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یادداشت
علی نصیری؛ رئیس سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران

کمتر از یک  ماه از زمانی که رژیم ناپاک صهیونی بر پیکر 
مظلوم اما مقتدر  ام القرای جهان اسام زخم وارد کرد  و 
البته پاسخ درخور و دردناکش را در قالب وعده صادق ۳ 
گرفت، می گذرد. صدها خانواده غیرنظامی و حتی غیرهسته ای که یا شهید و جانباز 
تقدیم ایران اسامی کردند یا رد این ظلم آشکار بر کالبد خانه و کاشانه شان هویداست، 
گویای بطان ادعای مردم دوستی و نظام ستیزی استکبار جهانی اند. امروز اما  کارگزاران 
ایران اسامی و خدمتگزاران بی ادعای شهروندان شریف تهرانی در حاکمیت و دولت ملی 
و دولت محلی )یعنی شهرداری تهران(، دست در دست یکدیگر، همزبان و همدل، در 
حال بازسازی و نوسازی شهر و خانه های این پیکره واحد هستند. شیشه ها و پنجره های 
حدود ۴۷۰۰خانه در حال تعویض است و قرار است قبل از پایان تیر، تعمیرات این منازل 
توسط شهرداری مناطق پایان پذیرد. بیش از ۲۶۰۰منزل نیازمند تعمیرات متوسط  
هستند.  آنهایی که کمتر از ۳۰۰میلیون تومان هزینه دارند، وجه نقد در ۲ تا ۳قسط 
توسط شهرداری مناطق تقدیم صاحبانشان خواهد شد. دریافت شماره حساب بانکی 
برای پرداخت قسط اول آغاز شده  و در هفته جاری پرداخت قسط اول تکمیل می شود. 

آنهایی که هزینه بیش از ۳۰۰میلیون دارند، توسط شهرداری ها تعمیر خواهند شد.
۵۰۰واحد ساختمانی احتمالا نیازمند مقاوم سازی  باشند و ۴۰۰واحد نیازمند تخریب 
و نوسازی. اینها همه و همه توسط شهرداری تهران به رایگان برای شهروندان نجیب 
آسیب دیده از بدکاری رژیم کودک کش و شیطان بزرگ، ایمن تر از قبل بازسازی خواهد 
شد. در این مدت، حدود ۳۷۰خانوار و ۱۱۰۰ نفر در ۱۰هتل پایتخت اسکان اضطراری 
دارند و برای همه متقاضیان مشمول، هر تعداد که باشند، در هتل ها امکان اسکان 

پیش بینی شده است.
شهروندانی که منزل ایشان نیازمند مقاوم سازی  یا نوسازی است، نیازی نیست یک تا 
۲سال معطل بمانند و از همین هفته می توانند معادل قیمت کارشناسی منزلشان، البته 
به قیمت قبل از آسیب، آپارتمان معوضی را از شهرداری در هرجای شهر که تمایل داشته 

باشند دریافت کنند یا صبر و بازسازی را برگزینند .
در این میان کسانی که اثاثیه منزلشان آسیب دیده است، عاوه بر تشکیل پرونده و 
دریافت خسارت از دولت محترم، برای اینکه فعا در محل سکونتشان مشکلی نداشته 
باشند، متناسب با میزان آسیب وارده، تا سقف ۲۵۰میلیون تومان  بن خرید کالای ایرانی 
از فروشگاه های منتخب شهروند دریافت خواهند کرد و با تاکسی به طور رایگان به 
محل انتخاب کالا تشریف فرما خواهند شد و پس از انتخاب، کالایشان رایگان به مقصد 

منتقل می شود.
همکارانم در سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران شبانه روزی پاسخگوی 
مشکات شهروندان حادثه دیده هستند؛ چه در سامانه ۱۳۷ و چه در مناطق ۲۲گانه 
با شماره تلفن های درج شده روی بنرهای نصب شده کنار ساختمان های آسیب دیده. 
نوکری همه شهروندان تاج افتخاری است بر پیشانی همه خادمان شما در شهرداری 
تهران و نظام مقدس جمهوری اسامی ایران. پاینده ایران، زنده باد اتحاد و همدلی 

ایرانیان از هر نگاه و قومیت و دیدگاه .

با همدلی خادمان و شهروندان، 
دوباره می سازیمت وطن
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دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

روایت شهردار تهران از بازسازی خانه های آسیب دیده

کاهشاجارهبها
باکوچاتباع

 با خروج اتباع افغانستانی، اجاره بها در برخی
مناطق حاشیه ای نزولی شده است

10 درصد
قیمت  پیشنهادی  فروش خانه توسط  املاکی ها 

کاهش یافته است.

30 درصد
اجاره بهای خانه های حیاط دار قدیمی 

کاهش یافته است.

 نوجوانان گوشی را 
زمین می گذارند

 تحقیقات یک شرکت بین المللی نشان می دهد که ۴۰درصد
از نوجوانان به دنبال ترک اعتیاد موبایل هستند

8200
واحدمسکونی 
در جنگ 12روزه 
آسیب دیده است.

4000
خانه  تا پایان 

تیرماه، تعمیرات 
جزئی می شود.

اصابت موشک های ایران به گنبد ارتباطات ماهواره ای پایگاه 
العدید قطر، یک بار دیگر دروغ ترامپ را افشا کرد

افشایدروغترامپ
باموشکنقطهزن

حداقل ۲۸ مورد خودکشی اخیرا در میان نیروهای 
ارتش رژیم صهیونیستی ثبت شده است

شهرداری در خط 
مقدم بازسازی تهران

پریسا نوری| از نخستین ساعت های شروع حملات 
هوایی به پایتخت در جنگ اخیر، شهرداری تهران وارد میدان 
شد و با تشکیل ستاد ویژه بازسازی شهر تهران، عزم خود را 

برای حمایت از شهروندان و تعیین تکلیف و احیای خانه های 
آسیب دیده از جنگ جزم کرد، اما روند بازسازی منازل و اقدامات 

مدیریت شهری در این روزها چطور پیش رفته است؟

آخرین وضعیت خانه های آسیب دیده پایتخت و زمانبندی بازسازی آنها   توسط مدیریت شهری

اقدامات ستاد ویژه بازسازی 
در شهرداری تهران 

8200واحد
مسکونی در جنگ 12روزه آسیب دیده است

اسکان اضطراری
 10هتل پذیرای

 1100نفر از  آسیب دیدگان 
است.

مسکن موقت
برای کسانی که منزلشان 
غیرقابل سکونت است، 

مسکن موقت )اجاره ای( تا 
زمان بازسازی درنظر گرفته 

شده است.

معاونت خدمات شهری 
نظارت بر آواربرداری و مدیریت 

پسماندهای ساختمانی 

معاونت شهرسازی 
 طراحی الگوهای

 ساختمانی نوین با 
استانداردهای ایمنی بالا

معاونت فرهنگی- اجتماعی 
ارائه خدمات روانشناسی و 

حمایت از آسیب دیدگان

روند عملیات بازسازی
 زمان: عملیات بازسازی از 
هفته آینده آغاز خواهد شد.
مکان: خسارات در 1۲منطقه 
تهران شناسایی شده است.

تعمیرات جزئی 

4700 واحد
 شامل تعویض شیشه و 

پنجره های شکسته؛ فرایند 
اجرا آغاز شده و تا پایان 
تیرماه تکمیل می شود.

مقاوم سازی 

500 واحد
شهرداری مسئولیت 

بازسازی و مقاوم سازی را 
بر عهده می گیرد یا در کنار 

مالکان خواهد بود.

تعمیرات متوسط 

2600واحد
شامل رفع نقص های 

جزئی  به دیوارها و سازه ها؛ 
تکمیل  آن در دو سه ماه 

آینده

نوسازی کامل 

400واحد
سازمان نوسازی شهرداری مسئول 
انتخاب پیمانکار و مهندس مشاور 
است؛ زمان بازسازی احتمال دارد 

تا یک  سال طول بکشد.

 اسکان شهروندان
 به چه صورت است؟
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خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

زیان مذاکره در شرایط کنونی
ابراهیم عزیزی، رئیس کمیسیون 
امنیت ملی مجلس گفت: اساسا 
مذاکره با آمریکا در شرایط کنونی 
نه تنها هیچ نفعی برای ملت ایران 
ندارد، بلکه مستقیما برخلاف منافع 

ملی و امنیت کشور ما عمل کرده و بستری برای ضربه زدن به 
توان علمی و دفاعی ما فراهم آورده است./فارس

تضعیف منطق مذاکره
کاظم جلالی، سفیر ایران در مسکو با 
بیان اینکه توان هسته ای ایران بومی 
است، تأکید کرد: دانش هسته ای 
کشور ما با بمباران و موشک از بین 
نمی رود. ایران هیچ گاه میز مذاکره 

را ترک نکرده و همچنان نیز به دیپلماسی متعهد است، اما 
حمله اخیر تضعیف منطق مذاکره است./ایرنا

بی اعتمادی ایران به گروسی
سیدمهدی طباطبایی، معاون 
اطلاع رسانی دفتر رئیس جمهور 
گفت: با توجه به استاندارد های دوگانه 
آژانس، مطلقا به رافائل گروسی، 
مدیرکل آژانس اعتماد نداریم. اگر به 

میز مذاکره برگردیم، اجازه نمی دهیم دوباره از این میز برای 
فریب استفاده شود./صداوسیما

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور با اشاره به نقش 
فرمانده کل قوا در جنگ اخیر تأکید کرد: هدایت لحظه به 
لحظه و مدیریت راهبردی ایشان، ستون اصلی اداره کشور 

بود.

  محمدجواد حاج علی اکبری، امام جمعه موقت تهران 
گفت: مهم ترین دستاورد حماسه بزرگ ما در جنگ 12روزه، 
هویتی تازه، جدید و دوست داشتنی و حقیقی به نام »ایران 

قوی« بود.

  درپی ادعای اخیر نماینده پیشین مجلس در یک برنامه 
تلویزیونی و عدم ارائه هیچ سند و مدرک معتبری دراین 
زمینه، دادستانی تهران به دلیل این ادعای بدون سند و 
تشویش اذهان عمومی، ضمن تشکیل پرونده قضایی، علیه 

این فعال سیاسی اعلام جرم کرد.

  اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امورخارجه در واکنش به 
تحریم گزارشگر ویژه حقوق بشر در فلسطین ازسوی آمریکا، 

تأکید کرد که حقیقت را نمی توان با تحریم سرکوب کرد.

  خبرگزاری آمریکایی آسوشیتدپرس نوشت: حمله ایران، 
گنبد ارتباط امن پایگاه آمریکا را در قطر منهدم کرده است.

  سرگئی لاوروف، وزیر امورخارجه روسیه گفت: ادامه 
آتش بس اعلام شده میان ایران و اسرائیل بدون هیچ وقفه ای 

را خواستار شده ایم.

پیشنهاد هسته ای مسکو 
معاون وزیر امورخارجه روسیه اعلام کرد که ایران، آژانس و 
آمریکا پیشنهاد مسکو برای خارج کردن اورانیوم غنی شده 
مازاد ایران به منظور فرآوری و تبدیل آن به سوخت موردنیاز 
رآکتور را دریافت کرده اند، اگرچه هنوز جزئیات آن مورد 
بحث قرار نگرفته است. سرگئی ریابکوف در گفت وگویی با 
شبکه روس »ریانووستی« دراین باره اظهارکرد: این پیشنهاد 
را به هر دوطرف ایرانی و آمریکایی منتقل کرده ایم و آژانس 
هم از آن مطلع است. هدف این پیشنهاد حل دو مشکل 
به صورت همزمان است؛ یکی مربوط به این است که طرف 
ایرانی، همانطور که می دانیم، اصرار جدی بر حفظ حق انجام 
دادن غنی سازی در خاک خود دارد. ازسوی دیگر، می بینیم 
که مخالفان تهران نگرانی زیادی درباره انباشت اورانیوم 
غنی شده در سطحی بالاتر ازحد معمول مورد استفاده برای 
ساخت سوخت رآکتورهای هسته ای در خاک این کشور ابراز 
می کنند. وی اضافه کرد: اگر روسیه بتواند این مواد را صادر کند 
و کارهای لازم را روی آن برای تولید سوخت انجام دهد یا آن 
را به یک محصول تجاری قابل فروش تبدیل کند، آنگاه هر دو 

مشکل به طورمؤثر حل خواهد شد./ایسنا

اشتراک راهبردی ایران و ارمنستان
سارگیس خاندانیان، رئیس کمیته روابط خارجی مجلس 
ارمنستان در دیدار با سفیر ایران، ضمن محکوم کردن تجاوز 
نظامی اخیر رژیم صهیونیستی گفت: امنیت ایران و ارمنستان به 
یکدیگر گره خورده است. در این دیدار، طرفین به بحث و تبادل 
نظر درباره همکاری های دوجانبه میان ایران و ارمنستان، گسترش 
مناسبات بین  پارلمانی و تحولات منطقه ای پرداختند و بر اهمیت 

حرکت به سوی صلح و ثبات در منطقه تأکید کردند./ فارس

درس مهم جنگ 12روزه برای منطقه
جنگ اخیر واشنگتن و تل آویو علیه ایران نقطه عطفی در تفکر سعودی بود. نشریه آنلاین »The Cradle« در تحلیلی با اشاره 
به این مطلب، نوشت: واکنش حساب شده نظامی ایران، آسیب پذیری های راهبردی تل آویو را آشکار کرد و پایتخت های 

کشورهای حاشیه خلیج فارس، به ویژه ریاض را وادار به بازنگری در پیش فرض ها درباره امنیت منطقه ای کرد./ایرنا

نتانیاهو به دنبال چیست؟
نتانیاهو به دنبال نجات سیاسی است. رسانه آمریکایی »نیویورک تایمز« با تأکید بر این مطلب، نوشت: نتانیاهو 
درحالی از »پیروزی« ادعایی علیه ایران سخن می گوید که جنگ ۱۲روزه نه تنها هیچ دستاورد قطعی ای برای او 
نداشته، بلکه تلفات انسانی بالا و ناامنی بیشتر برای رژیم صهیونیستی برجا گذاشته است./ایسنا

صفحه آرا: مجید اصغری

 بازخوانی قالیباف از اتاق فرماندهی؛ نقش 
میدانی رهبر انقلاب در جنگ با اسرائیل 

در گفت وگویی تلویزیونی که به مناسبت پیروزی ایران در 
جنگ ۱۲روزه با رژیم صهیونیستی پخش شد، محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی با تشریح ابعاد 
این درگیری، از حضور مستقیم رهبر انقلاب در اتاق 
فرماندهی جنگ و نقش کلیدی ایشان در هدایت عملیات 

دفاعی کشور سخن گفت.

قالیباف با اشاره به تجربه خود در حوزه های 
نظامی و امنیتی، تصریح کرد که ساختار 
فرماندهی جمهوری اسلامی ایران در این 
جنگ، بازسازی مدل دفاع مقدس بود و 
رهبر انقلاب همانند سال 1۳۵۹، با حضور در اتاق جنگ، 

هدایت راهبردی نبرد را به دست گرفتند.

 اهداف حمله چه بود؟
به گفته رئیس مجلس، حمله همه جانبه اسرائیل با مشارکت 
اطلاعاتی آمریکا و برخی دیگر از دولت ها، با ۳ هدف اصلی 

طراحی شده بود:

1  ضربه به مراکز راهبردی و هسته ای ایران
2  از کار انداختن سامانه های موشکی و پدافندی

3  تحریک نارضایتی عمومی برای ایجاد بحران داخلی و 
تغییر در ساختار سیاسی کشور

قالیباف تأکید کرد که رژیم صهیونیستی تصور می کرد 
می تواند با تکیه بر عنصر غافلگیری و جنگ ترکیبی، ساختار 
دفاعی ایران را فرو بریزد و نظام را وارد مرحله ای از بحران 

ساختاری کند.

اتاق جنگ؛ بازگشت به تجربه دفاع مقدس
نکته  محوری در اظهارات رئیس مجلس، تأکید بر نقش میدانی 
رهبر انقلاب در مدیریت بحران بود. قالیباف گفت: »رهبر 
معظم انقلاب از همان ساعات ابتدایی جنگ وارد میدان شدند. 
اتاق فرماندهی شکل گرفت و دقیقاً مشابه دوران دفاع مقدس، 
تصمیم ها با حضور فرماندهان عالی رتبه و با هدایت مستقیم 

معظم له اتخاذ می شد.«
او افزود که این نحوه فرماندهی، موجب انسجام بی سابقه ای در 
ساختارهای نظامی، پدافندی و سیاسی کشور شد؛ به طوری 
که تنها در ساعات نخست، زیرساخت های حمله دشمن 

شناسایی و مهار شد.

پاسخ ایران؛ دقیق، سریع و قاطع
قالیباف در ادامه گفت:»اولین پاسخ ما، هدف قرار دادن مرکز 
فرماندهی مشترک آمریکا و اسرائیل در منطقه بود. با 1۴ 
موشک نقطه زن، ما پیام دادیم که نه تنها در موضع دفاع، بلکه 

در موقعیت تعیین کننده قرار داریم.«
وی با اشاره به شهید شدن بیش از هزار تن از هموطنان، عمدتاً 
زنان و کودکان، گفت که رژیم صهیونیستی با حملات کور، 
قصد تخریب روانی داشت اما ملت ایران برخلاف تصور دشمن، 

با انسجامی بی سابقه در صحنه ایستاد.

شکست طرح دشمن؛ ناکامی اطلاعاتی و استراتژیک
رئیس مجلس با بررسی ابعاد شکست دشمن گفت:

  سامانه های راداری و موشکی ایران در کمتر از ۴۸ ساعت 
بازسازی شدند.

  زیرساخت های حیاتی کشور بدون خسارت اساسی به کار 
خود ادامه دادند.

  پیام قاطع نظام جمهوری اسلامی برای همه بازیگران 
منطقه ای و فرامنطقه ای ارسال شد.

به گفته قالیباف، دشمن به ویژه در محاسبات اطلاعاتی خود 
دچار خطای فاحش شده بود. تصور می کردند می توانند ذهن، 
چشم و قلب تصمیم گیری جمهوری اسلامی را هدف بگیرند، 
اما »حضور رهبر انقلاب به عنوان فرمانده میدان، محاسبات 

آنان را درهم شکست.«

واکنش جامعه جهانی و دستاوردهای استراتژیک
در بخش دیگری از این گفت وگو، قالیباف به بازتاب جهانی 
این نبرد و تأثیرات آن بر جایگاه ایران در نظم منطقه ای و 
بین المللی اشاره کرد. او گفت: »پس از این جنگ، بسیاری 
از کشورهای منطقه و حتی برخی دولت های اروپایی موضع 
احتیاط آمیزتری در برابر ایران اتخاذ کردند. ما نشان دادیم که 
نه تنها قدرت بازدارنده داریم، بلکه می توانیم در زمان لازم 

پاسخ کوبنده بدهیم.«

رهبری، اقتدار، بازدارندگی
قالیباف در پایان گفت وگو، با اشاره به روحیه انقلابی و آمادگی 
ملت ایران، یادآور شد که این جنگ »نقطه عطفی در امنیت 
ملی کشور« بود و رهبر انقلاب در این میدان نیز همچون دفاع 

مقدس، با اقتدار و آرامش، راهبری ملت را بر عهده گرفتند.
به گفته او، رژیم صهیونیستی نه تنها به اهدافش نرسید، بلکه 
اکنون با بحران مشروعیت، مهاجرت معکوس و تضعیف 
موقعیت منطقه ای خود روبه رو است. قالیباف تأکید کرد: 
»اگر اشتباه دیگری کنند، پاسخ ما شدیدتر و پشیمان کننده تر 

خواهد بود.«

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

قطعه پایانی پازل ضد ایرانی
خبرها از خیز  انگلیس، فرانسه و آلمان برای فعال سازی  مکانیسم ماشه حکایت دارد

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

این روزها تروئیکای اروپایی)فرانسه، 
آلمان و انگلیس( با خیز برداشتن برای 
فعال سازی مکانیسم ماشه، در حال 
تکمیل قطعه دیگری از پازل ضدایرانی 
غرب علیه برنامه صلح آمیز هسته ای ایران 
است؛ اقدامی خصمانه که تنها بر گره های 
موجود در روند تحولات می افزاید. در 

روزهای اخیر خبرهای مختلفی درباره 
کلید خوردن مراحل اداری و حقوقی 
فعال سازی مکانیسم ماشه از سوی 
3کشور اروپایی منتشر شده  است که 
از استمرار رویکردهای خصمانه طرف 
اروپایی در قبال فعالیت های هسته ای 
ایران حکایت دارد. این در حالی است که 
در پیش گرفتن رویکرد »تهدیدمحور« در 
قبال پرونده »مکانیسم ماشه« در ماه های 
اخیر به صورت ویژه  ای در دستورکار 
تروئیکای اروپایی قرار داشته است. ایفای 

نقش غیرسازنده تروئیکای اروپایی در 
همراهی با سیاست های تجاوزکارانه محور 
واشنگتن- تل آویو اما واکنش ایران را 
به دنبال داشته است؛ تا جایی که عباس 
عراقچی، رئیس دستگاه دیپلماسی ایران 
در روزهای اخیر طی گفت وگویی با نشریه 
فرانسوی »لوموند« به صراحت، تأکید کرد 
که استفاده از مکانیسم ماشه اثری مشابه 
»حمله نظامی« دارد؛ »چنین اقدامی از 
نگاه ما به منزله خاتمه ایفای نقش اروپا 
در موضوع برنامه هسته ای صلح آمیز 

ایران است.« براساس قطعنامه۲۲3۱ 
شورای امنیت سازمان ملل متحد، در 
مهرماه۱404)اکتبر۲0۲5( امکان فعال 
کردن مکانیسم  ماشه منقضی خواهد شد و 
با توجه به اینکه طرف های اروپایی تمایلی 
برای از دست دادن این »اهرم فشار« ندارند، 
به نظر می رسد با توجه به رویکردهای 
خصمانه طرف مقابل، روند تحولات در این 
زمینه بیش از پیش در حال پیچیده تر شدن 
است؛ فرایندی که در ادامه به بررسی وجوه 

مختلف آن پرداخته می شود.

ماهیت »مکانیسم ماشه«
در بندهای ۳6 و ۳7 توافق برجام در سال201۵میلادی، 
»سازوکار حل اختلافات« طراحی شده بود که اکنون به عنوان 
»مکانیسم ماشه« مطرح است و در نهایت می تواند زمینه را 

برای بازگشت تحریم ها فراهم کند.

1  یک بند اساسی: به مکانیسم ماشه »اسنپ بک« یا 
»بازگشت خودکار تحریم ها« نیز گفته می شود.

2  گزاره بحث برانگیز: این موضوع از بندهای کلیدی و 
بحث برانگیز توافق هسته ای برجام به شمار می رفت که در آن 
مقطع بحث ها و انتقادهای دامنه داری را نیز در داخل ایران 

به همراه داشت.
3  هدف: هدف اصلی مکانیسم ماشه، تضمین اجرای 
تعهدهای هسته ای ایران و طرف های دیگر توافق برجام است.

4  محور اصلی: در مکانیسم ماشه سازوکار بازگرداندن سریع 
و خودکار تحریم های بین المللی سازمان ملل علیه ایران 

طراحی شده است.

کدام تحریم ها باز می گردند؟
قطعنامه22۳1 سازمان ملل در زمان تصویب، راه را برای بازگشت 

7قطعنامه تحریمی پیشین شورای امنیت همچنان باز گذاشت.

تحریم هایی که باز می گردند
  با فعال سازی مکانیسم ماشه، همه قطعنامه های تحریمی 
شورای امنیت علیه ایران که از سال 2006 وضع و با برجام 

معلق شد، باز می گردند.

موارد تحریمی
1  همه فعالیت های مرتبط با صنعت هسته ای ایران، شامل 

برنامه های تحقیق و توسعه، باید متوقف شوند.
2  انتقال یا صادرات هرگونه اقلام مرتبط با سلاح هسته ای به 

ایران ممنوع خواهد شد.
3  افراد و نهادهای درگیر در برنامه موشکی و هسته ای ایران 

در فهرست تحریم قرار خواهند گرفت.
4  تحریم تسلیحاتی ایران دوباره برقرار خواهد شد.

5  براساس قطعنامه های تحریمی، از کشورهای جهان 
خواسته می شود کشتی های باری »از« ایران یا »به« مقصد 

ایران را بازرسی و محموله های غیرقانونی را ضبط کنند.

در محتوای بندهای ۳6 و ۳7 برجام، موسوم به »مکانیسم 
ماشه« یا »اسنپ بک« فرایند حل و فصل اختلاف های 
موجود در زمینه اجرای تعهدهای متقابل مورد بررسی 

قرار گرفته است.

بند 36:
  ارائه شکایت: هر یک از طرف های برجام می توانند 
در صورت احساس نقض تعهدها از سوی طرف دیگر، 
شکایت خود را به کمیسیون مشترک)نهاد نظارتی 

برجام( ارائه دهند.
  کمیسیون مشترک: این کمیسیون 1۵روز فرصت دارد 
موضوع را بررسی و حل وفصل کند. اگر اختلاف رفع نشد، 
موضوع به سطح وزیران امور خارجه ارجاع داده می شود.

  دستورکار وزرا: وزرای امور خارجه نیز 1۵روز فرصت 
دارند تا موضوع را حل کنند.

  مهلت نهایی: چنانچه اختلاف ها میان طرفین توافق 
همچنان پابرجا باشد، کمیسیون مشترک ۵روز دیگر 

برای تلاش نهایی فرصت دارد.
  ارجاع به شورای امنیت: اگر پس از طی این مراحل، 
طرف شاکی همچنان قانع نشد، می تواند موضوع را به 

شورای  امنیت سازمان ملل ارجاع دهد.

 بند37:
  پس از ارجاع: متعاقب دریافت ابلاغ طرف شاکی)به 

همراه توضیحی از تلاش های توأم با حسن نیت 
آن طرف برای طی فرایند حل وفصل اختلاف 
پیش بینی شده در برجام(، شورای امنیت باید 
براساس رویه های خود درباره قطعنامه ای به منظور 

تداوم لغو تحریم ها رأی گیری کند.
  مهلت یک ماهه: اگر این قطعنامه طی ۳0روز از 
تاریخ ابلاغ به تصویب نرسد، مفاد قطعنامه های 
سابق شورای امنیت سازمان ملل مجددا اعمال 
خواهند شد، مگر اینکه شورای  امنیت به نحو دیگری 

تصمیم گیری کند.
  سرنوشت یک قطعنامه: اگر قطعنامه ادامه تعلیق 
تحریم ها توسط یکی از اعضای دائم شورای امنیت 
وتو شود، یا اگر به هر دلیلی به تصویب نرسد، همه 
تحریم های سازمان ملل که پیش از برجام علیه ایران 
اعمال شده بودند، فورا و به صورت خودکار بازگردانده 

می شوند.
  چرایی یک فرایند: نکته مهم در این فرایند، نحوه 
طراحی این سازوکار است؛ چراکه به گونه ای طراحی 
شده که جلوی وتوی بازگشت تحریم ها از سوی 
کشورهایی مانند روسیه و چین گرفته شود. در واقع 
برای بازگشت تحریم ها، نیازی به تصویب قطعنامه 
جدید نیست، بلکه عدم تصویب قطعنامه برای ادامه 
تعلیق تحریم ها)که با وتوی هر یک از اعضای دائم 
ممکن است( به معنای بازگشت خودکار تحریم هاست.

بحث ها درباره فعال سازی مکانیسم ماشه از سوی 
تروئیکای اروپایی در حالی ادامه دارد که ماجرا به همین 
جا ختم نمی شود و برای اعمال دوباره تحریم های 
سازمان ملل علیه ایران، باید فرایندهای دیگری را نیز 

مورد بررسی قرار داد.

1  گام نخست: تروئیکای اروپایی می تواند به صورت 
یکجانبه تحریم های منقضی شده علیه ایران را به حالت 

اولیه برگرداند)اسنپ بک(.
2  دردسر اروپایی ها: ۳کشور اروپایی نمی توانند 
به صورت یکجانبه »هیأت کارشناسان« که براساس 
قطعنامه1۹2۹ شورای امنیت برای اجرا و الزام این 

تحریم ها ایجاد شد را احیا کنند.
3  یک ضرورت مهم: هیأت کارشناسان برای ایجاد یا 
تشکیل دوباره، به رأی گیری نیاز دارد و روسیه یا چین 

می توانند آن را وتو کنند.
4  قطعنامه چه می گوید؟ قطعنامه1۹2۹ شورای 
امنیت، مصوب سال1۳۸۸ هیأت کارشناسان را به 
 مدت یک سال تاسیس کرد تا درباره نظارت بر اجرای 
قطعنامه های لازم الاجرای تحریم ایران از سوی همه 

اعضای سازمان ملل اطمینان حاصل شود.

5  سرنوشت »هیأت کارشناسان«: ماموریت هیأت 
کارشناسان تحریم های ایران که براساس قطعنامه1۹2۹ 
تشکیل شد، با تصویب قطعنامه22۳1 در سال201۵ و 

اجرایی شدن برجام، به پایان رسید.
6  وضعیت کنونی: برای احیای این هیأت، نیاز به 
تصویب قطعنامه جدید در شورای  امنیت است؛ موضوعی 
که مستلزم رأی مثبت دست کم ۹عضو و نداشتن وتوی 

اعضای دائم)از جمله روسیه و چین( است.
7  نتیجه: حتی اگر مکانیسم ماشه فعال شود و تحریم ها 
باز گردند، احیای هیأت کارشناسان به صورت خودکار رخ 
نمی دهد و نیازمند اجماع شورای امنیت است که روسیه 

یا چین می توانند آن را وتو کنند.

بندهای 36 و 37 برجام چه می گوید؟

سازوکاری که چین و روسیه می توانند آن را وتو کنند
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دریچه

دو کشتی غرق شده در یک هفته
»اجازه نمی دهیم هیچ کالایی به دست صهیونیست ها برسد.« 
این تهدیدی است که یمنی ها هفته گذشته در عمل محقق 
کردند و 3کشتی را که عازم سرزمین های اشغالی بودند هدف قرار 
دادند که دست کم در دو مورد کشتی ها غرق شده اند. عبدالملک 
الحوثی رهبر انصارالله، با اعلام اینکه در عملیات های هفته جاری 
از ۴۵موشک فراصوت و بالستیک، پهپاد و قایق های انفجاری در 
حمایت از غزه استفاده شده، تأیید کرده عملیات نیروهای دریایی 

یمن دست کم 2کشتی با پرچم لیبریا را غرق کرده است.

 Magic Seas کشتی
  نوع کشتی: حامل مواد خشک )فله بر( تحت مدیریت یونان 

با پرچم لیبریا
  تاریخ حمله: ۶ جولای 2۰2۵ )یکشنبه(

  نحوه حمله: هدف حمله موشکی، پهپادی و استفاده از 
قایق های انفجاری قرار گرفت.

  پیامد: خدمه )22نفر( تخلیه شدند. کشتی غرق شد.
  تلفات انسانی گزارش نشده است.

Eternity کشتی
  نوع کشتی: فله بر بزرگ یونانی با پرچم لیبریا

  تاریخ حمله: ۷ و ۸ ژوئیه 2۰2۵
  نحوه حمله: با پهپاد دریایی، موشک های RPG و قایق های 

پهپادی
  پیامد: ضربه جدی خورد و سرانجام غرق شد.

  ۴نفر کشته، حداقل ۱۰نفر نجات یافته، ۶نفر اسیر و ۵ تا۱۵نفر 
مفقود )گزارش متغیر(

 
خسارات جدی در حمله به یک کشتی انگلیسی

شرکت انگلیسی امبری نیز سه شنبه گذشته اعلام کرد که یک 
کشتی در ۵۱مایلی دریای غرب شهر بندری الحدیده یمن با 

۵فروند موشک مورد اصابت قرار گرفته است.
شدت حمله به حدی بوده که کشتی هدف قرار گرفته دچار 
خسارات جدی شده و توانایی کامل خود را برای ادامه ناوبری 

از دست داده است.
با آنکه ارتش یمن اطلاعیه ای در این خصوص منتشر نکرده اما 
صنعا بارها هشدار داده است که درصورت بی توجهی کشتی های 
مرتبط با رژیم صهیونیستی به هشدارهای این کشور آنها را هدف 

حمله قرار خواهد داد.

صف آرایی بیش از ۲۰ کشور جهان 
علیه اسرائیل

در پی گسترش انتقادهای جهانی از عملکرد رژیم صهیونیستی 
در نوار غزه، بیش از 2۰ کشور ازجمله اسپانیا و ایرلند تصمیم 
گرفته اند با شرکت در اجلاس اضطراری گروه لاهه در بوگوتای 

کلمبیا، اقدامات مشخصی علیه تل آویو اعلام کنند.
هدف اصلی این اجلاس، هماهنگی اقدامات حقوقی، دیپلماتیک 
و اقتصادی برای مقابله با »فضای مصونیت« رژیم اشغالگر 

صهیونیستی در برابر قوانین بین المللی اعلام شده است.
گروه لاهه از ژانویه 2۰2۴ فعالیت خود را آغاز کرده و در تلاش 
است تا اسرائیل را به دلیل نقض کنوانسیون نسل کشی و دیگر 

اصول حقوق بین الملل پاسخگو کند.

درباره اجلاس اضطراری گروه لاهه 
  زمان: ۱۵ تا ۱۶ جولای 2۰2۵ )2۴ تا 2۵ تیرماه(

  میزبانان: کلمبیا و آفریقای جنوبی
  محل برگزاری: بوگوتا پایتخت کلمبیا

هدف
  اعلام اقدامات مشخص علیه اسرائیل به دلیل نقض قوانین 

بین المللی
  هماهنگی دیپلماتیک، حقوقی و اقتصادی میان کشورهای 

عضو

کشورهای شرکت کننده
اسپانیا، ایرلند، ترکیه، پرتغال، چین، قطر، الجزایر، بنگلادش، 
بولیوی، برزیل، شیلی، کوبا، جیبوتی، هندوراس، اندونزی، لبنان، 
مالزی، نامیبیا، نیکاراگوئه، عمان، سنت وینسنت و گرنادین ها، 

اروگوئه و فلسطین

مسئولان برجسته حاضر
  گزارشگر ویژه سازمان ملل در امور فلسطین

  رئیس آژانس امداد سازمان ملل برای آوارگان فلسطینی
  گزارشگر ویژه حق سلامت سازمان ملل

  نمایندگان کارگروه سازمان ملل در تبعیض علیه زنان و 
دختران

اقدامات پیشین اعضای گروه لاهه
  شکایت آفریقای جنوبی علیه اسرائیل در دیوان بین المللی 

دادگستری
  قطع روابط دیپلماتیک کلمبیا با رژیم صهیونیستی

  جلوگیری از پهلو گرفتن کشتی های حامل سلاح به مقصد 
اسرائیل توسط مالزی و نامیبیا

پیام اصلی اجلاس
  هیچ کس فراتر از قانون نیست و هیچ جنایتی نباید بی پاسخ بماند.

افشایدروغترامپباموشکنقطهزن
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رضا عموییگزارش۱
روزنامه نگار

حملهبهایرانلقمهبزرگترازدهاناسرائیل
استیو بنن، مشاور پیشین دونالد ترامپ در تحلیلی از جنگ ۱۲ روزه گفت راز پنهان آتش بس این بود که سلاح های 
دفاعی اسرائیل رو به اتمام بود و آمریکا مجبور شد از ایران درخواست آتش بس کند. به گفته او، حملاتی که 

اسرائیلی ها تجربه کردند برایشان قابل تحمل نبود و نتانیاهو فهمید ایران لقمه ای بزرگ تر از دهانش است.

اطلاعاتهزاراناسرائیلیباسوابقنظامیفاششد
اطلاعات یک پایگاه داده حاوی هزاران رزومه متعلق به اسرائیلی هایی که در موقعیت های حساس و طبقه بندی شده 
در ارتش اسرائیل و دیگر نهاد های امنیتی خدمت کرده اند، ماه گذشته توسط یک گروه هکری وابسته به ایران 
به صورت آنلاین افشا شد. پیش از این نیز مقادیر قابل توجهی از اطلاعات مهم اسرائیل هک شده بود./ هاآرتص

صفحه آرا: مجید اصغری

روزنه
رکوردشکنی سربازان اسرائیلی 

در خودکشی 
حداقل 2۸ مورد خودکشی در میان نیروهای ارتش رژیم 
صهیونیستی از آغاز جنگ غزه در ۷ اکتبر سال 2۰23 ثبت 
شده که این رقم بالاترین میزان در ۱3 سال گذشته بوده است. 
در سال 2۰2۴ نیز 2۱ مورد گزارش شد که ۱2 مورد از این 
موارد مربوط به سربازان ذخیره ، ۷ نفر سربازان  وظیفه و 2 نفر از 

کارکنان رسمی ارتش رژیم صهیونیستی بوده است.

زمینه روانی و فشارهای روحی
به دنبال شروع جنگ بیش از 3۰ هزار سرباز ارتش رژیم 
صهیونیستی با مراکز درمانی و خطوط پشتیبانی روحی تماس 
گرفته اند؛ از این میان تقریبا 3 هزار نفر توسط مشاوران روانی 
بررسی شده و هزار نفر تحت مراقبت های ویژه اختلال اضطراب 

پس از حادثه قرار گرفته اند.
 بنا بر اعلام منابع عبری، خودکشی اکنون دومین عامل مرگ 
در ارتش رژیم صهیونیستی به حساب می آید. بالاتر از حوادث 
غیرنظامی یا بیماری ها و ترومای جنگی، استرس و فشارهای 
مکرر به ویژه روی سربازان ذخیره سبب شده تا هزاران سرباز از 

ادامه خدمت در نقش های رزمی کناره گیری کنند.

موارد خودکشی در ۲ هفته گذشته 
  نظامی تیپ گولانی فعال در جنگ غزه

نحوه خودکشی: شلیک گلوله به خود
مکان: پایگاه نظامی سدی یمان 

  نظامی ذخیره حاضر در جنگ لبنان و غزه
نحوه خودکشی: خودسوزی 

محل: جنگل بیریا واقع در گالیلای اشغالی

خودکشی مأمور حین خدمت موساد 
  شبکه عبری زبان کان بدون اشاره به جزئیات واقعه گزارش 
داده که یک سرباز حین خدمت در موساد خودکشی کرده است.

  در این گزارش آمده بود که در کمال تعجب، خانواده  این 
نظامی به عنوان خانواده داغدار شناخته نخواهند شد؛ امری که 

خشم بازماندگان را برانگیخته است.

اصابت موشک های ایران به گنبد ارتباطات ماهواره ای پایگاه العدید قطر، یک بار دیگر دروغ ترامپ را افشا کرد

افشای میانجیگری امارات برای 
مسلح کردن سوریه علیه حزب الله

روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارانوت از میانجیگری امارات برای 
ایجاد کانال ارتباطی میان سوریه جدید به رهبری ابومحمد 
الجولانی و رژیم صهیونیستی خبر داده است. هدف این مذاکرات، 
تجهیز سوریه برای رویارویی نظامی با حزب الله لبنان عنوان شده 
است؛ اقدامی که با حمایت مستقیم آمریکا و به ویژه در هماهنگی 
با تصمیم اخیر دونالد ترامپ رئیس جمهور این کشور درباره لغو 

محاصره سوریه صورت می گیرد.

افشای میانجیگری امارات برای مسلح کردن سوریه 
بازیگران اصلی

  امارات متحده عربی
  رژیم صهیونیستی)اسرائیل(

  سوریه جدید به رهبری ابومحمد الجولانی
  آمریکا

 اهداف مذاکرات
  سوق دادن سوریه به سمت رویارویی نظامی با حزب الله لبنان
  به رسمیت شناختن مشروعیت حکومت الجولانی در سوریه

  اعطای کمک های اقتصادی و نظامی گسترده به سوریه

مواضع طرف ها
  حمایت مستقیم واشنگتن از مذاکرات

  فشار امارات و عربستان بر رهبر سوریه برای اتخاذ موضع 
ضد حزب الله

  آمادگی الجولانی برای پذیرش معامله در صورت دریافت 
کمک های اقتصادی و سیاسی

جزئیات تسلیحاتی و امنیتی
  احتمال عقد قراردادهای تسلیحاتی برای ارتش سوریه جدید

هدف
   مقابله با نیروهای باقیمانده حزب الله در لبنان

  تثبیت حکومت الجولانی با تأمین مالی از امارات و عربستان

ابعاد راهبردی
  تغییر موقعیت سوریه در معادلات منطقه ای

  دسته بندی حزب الله به عنوان بحران امنیتی و نظامی آشکار
  اثبات شایستگی ارتش و ساختار امنیتی جدید سوریه برای 

کسب حمایت آمریکا

بسیاری از تحلیلگران و رسانه ها نیز در گزارش های جداگانه ای 
دروغگویی ترامپ را تأیید کرده اند.

عبدالباری عطوان، تحلیلگر جهان عرب: من در مدت ۴۰سال تجربه 
خبرنگاری و نویسندگی و پیگیری تحولات سیاسی و جنگی، در عمرم 
رئیس جمهوری وراج تر و دروغگوتر از ترامپ، رئیس جمهور کنونی آمریکا 
ندیده ام. این آدم در وراجی و بیان اظهارات ضد و نقیض گوی سبقت را از 

همه عالم و آدم ربوده است.

۱۰هزار و ۱۱۱دروغ طي 7ماه: روزنامه آمریکایی واشنگتن پست 
در گزارشی در دوره اول ریاست جمهوری ترامپ نوشت که 
»رئیس جمهور)آمریکا( از 2۶آوریل)ششم اردیبهشت۱39۸( از 
رکورد ۱۰هزار ادعای نادرست و دروغ عبور کرد و در یک دوره ۷ماهه، 

به طور متوسط روزانه حدود 23ادعای خلاف واقع  مطرح کرده است؛ 
این دوره شامل بسیاری از تجمعات انتخاباتی او قبل از انتخابات 
میان دوره ای کنگره، تعطیلی دولت فدرال در نتیجه وعده او برای 
ایجاد دیوار مرزی و انتشار گزارش بازپرس ویژه درباره دخالت روسیه 

در انتخابات ریاست جمهوری می شود.« 

اعتراف کاخ سفید به دروغ ترامپ: در دولت اول ترامپ شبکه خبری 
سی ان ان در جریان اجلاس گروه۷ در سال2۰۱۸ گزارش داد که 
دستیاران ترامپ در کاخ سفید اعتراف کرده اند مکالمه های تلفنی مثبتی 
که ترامپ ادعا کرده با مقام های چینی داشته »اتفاق نیفتاده اند و این 
مسئله صحت ندارد.« ترامپ شب قبل از این گزارش در یک کنفرانس 
خبری در فرانسه ادعا کرده بود که »چین دیشب با مذاکره کنندگان 

تجاری ما تماس گرفت و گفت بیایید به میز مذاکره برگردیم.«

جنگ تحمیلی اخیر رژیم صهیونیستی 
و آمریکا علیه ایران اگرچه ۱۲روز بود، اما 

پیامدهای این جنگ ممکن است تا آخر 
عمر دامن ترامپ، رئیس جمهور جنجالی 
آمریکا را بگیرد. ترامپ طی ۱۲روز جنگ 
علیه ایران آنچنان آسمان را به زمین بافت 
و آنقدر از هر کاهی کوه ساخت که شاید 
بتوان فهرستی از دروغ های او در جریان 

جنگ علیه ایران تهیه کرد. تازه ترین دروغ 
ترامپ در جریان جنگ اخیر علیه ایران نیز 
با انتشار تصاویر ماهواره ای از آسیب دیدن 
برخی تجهیزات نظامی پایگاه آمریکا در 
قطر پس از حمله موشکی ایران افشا شده 
است؛ تاسیساتی که ترامپ مدعی شده بود 

هیچ کدام از موشک های ایران به آنها اصابت 
نکرده، اما حال مشخص شده که اتفاقا یکی 
از مهم ترین تجهیزات نظامی پایگاه آمریکا 
در قطر در پاسخ موشکی تهران به واشنگتن 
پس از بمباران فردو تقریبا به طور کامل از 

میان رفته است.

بخش اول: افشای دروغ بزرگ؛ نابودی رادار پایگاه العدید

بخش سوم: ترامپ دروغگو از نظر دیگران

بخش دوم: دیگر کدام دروغ ها؟

زمان حمله ایران: 23 ژوئن 2۰2۵ در بحبوحه جنگ 
اسرائیل و آمریکا علیه ایران و در پاسخ به عملیات 

چکش نیمه شب)بمباران فردو(

نام عملیات ایران: عملیات »بشارت فتح« به عنوان 
دومین حمله ایران به پایگاه های نظامی آمریکا در 

منطقه

ادعای ترامپ: تهران ۱۴موشک شلیک کرد که 
۱3فروند آن رهگیری شد و یکی دیگر در جایی 

»غیرتهدیدآمیز« فرود آمد.

واقعیت ماجرا: انتشار تصاویر ماهواره ای نشان دهنده آسیب 
جدی و نابودی یک گنبد راداری ارتباطات امن در پایگاه العدید 

آمریکا بود.

ابعاد خسارت موشک   های ایرانی به پایگاه آمریکا: با انتشار تصاویر 
سوختگی و خسارت روی گنبد، از بین رفتن کامل گنبد راداری 

پس از حمله موشکی ایران مشهود بود.

اعتبار گزارش: انتشار تصاویر آسیب دیدن پایگاه نظامی آمریکا 
توسط شرکت ماهواره ای »پلنت لبز پی بی سی« و مقایسه وضعیت 
آن با تصاویر ماهواره ای مربوط به چند ساعت قبل از حمله ایران 

و انتشار گزارش توسط سایر خبرگزاری های معتبر آمریکایی

تجهیزات آسیب دیده در حمله موشکی ایران: گنبد ارتباطی 
ژئودزیکی در پایگاه هوایی العدید و تجهیزات داخل آن شامل 
تجهیزات مدرن شده  به ارزش ۱۵میلیون دلار که در سال2۰۱۶ 
به عنوان ترمینال سازمانی مدرنیزه نصب شد و آنتن ماهواره ای 

داخل گنبد معروف به رادوم 

اهمیت حمله موشکی ایران: نابودی کامل بسیاری از مهم ترین 
تجهیزات ارتباطی پایگاه العدید و قطع جریان فرماندهی و ارتباطی 

آمریکا از پایگاه العدید به سایر پایگاه های نظامی 

همانگونه که اشاره شد، دروغ های ترامپ درباره جنگ اخیر 
۱2روزه علیه ایران موضوعات متعددی را شامل می شود که 

در این بخش به برخی از این دروغ ها اشاره خواهد شد: 

عدم  نابودی کامل برنامه هسته ای ایران
پس از بمباران فردو، ترامپ مدعی نابودی کامل برنامه 

هسته ای ایران شد، اما این ادعا نیز دروغ از آب درآمد.
ادعای تکراری ترامپ: رئیس جمهور آمریکا عصر جمعه 
به وقت محلی در مراسم 2۴9  امُین سالگرد تولد آمریکا 
طي سخنانی از کاخ سفید مدعی از بین رفتن کامل برنامه 
هسته ای ایران بر اثر حمله آمریکا شد و گفت که ایالات 

متحده کاملا برنامه هسته ای ایران را نابود کرده است.
رد ادعای ترامپ توسط پنتاگون: ارزیابی های اولیه پنتاگون 
نابودی کامل این تأسیسات طبق ادعای دونالد ترامپ را تأیید 
نمی کند. مقامات آژانس کاهش تهدیدات دفاعی آمریکا نیز 
طی نشست خبری اي تأکید کردند که هنوز اطلاعات دقیق 
از عمق تخریب یا نابودی کامل مراکز هسته ای ایران در 

دست نیست.
جفری لوئیس، کارشناس منع اشاعه سلاح های هسته ای و 
استاد مؤسسه مطالعات بین المللی میدل بری: حملات به 

اصفهان نتوانسته اند تونل های اصلی محل نگهداری اورانیوم 
با غنای بالا در این تأسیسات را نابود کنند.

دروغ مهلت ۶۰روزه توافق با ایران
کانال۱۲ تلویزیون اسرائیل: ترامپ گفته که ۶۰روز زمان برای 
به نتیجه رسیدن مذاکرات با ایران درنظر گرفته شده است و 
ویتکاف به طور مرتب اسرائیل را در جریان پیشرفت مذاکرات 

قرار خواهد داد.
هماهنگی مذاکره برای روز شصت ودوم، جنگ در روز شصتم: 
یک شب قبل از آغاز تجاوز رژیم صهیونیستی به ایران، بدر 
البوسعیدی، وزیر امور خارجه عمان طي گفت وگو با مقامات 
ایرانی و آمریکایی در پستی در شبکه ایکس اعلام کرد 
»خوشحالم که می توانم تأیید کنم که دور ششم مذاکرات 
ایران و آمریکا روز یکشنبه)روز شصت ودوم مهلت ترامپ( 
در مسقط برگزار خواهد شد«، اما بامداد جمعه جنگنده های 

صهیونیستی با حمایت آمریکا حمله به ایران را آغاز کردند.

مهلت ۲هفته ای!
ادعای ترامپ: یک هفته پس از آغاز جنگ رژیم صهیونیستی 
علیه ایران، رئیس جمهور آمریکا در فرودگاه موریس تاون 

ایالت نیوجرسی در جمع خبرنگاران در مورد مهلت 2هفته ای 
اعلام شده، برای تصمیم گیری اش جهت مداخله در جنگ 

گفت که این یک مهلت »حداکثری« است.
نقض زمان: 2روز پس از ادعای مهلت 2هفته ای توسط ترامپ، 
جنگنده های آمریکایی در اقدامی تجاوزکارانه به بمباران 
تاسیسات هسته ای ایران پرداختند تا نشان دهند که ادعای 

2شب پیش ترامپ فقط یک دروغ بود.

GBU‑57 بزرگنمایی نقش بمب های
ادعای ترامپ: حمله به تاسیسات فردو با بهترین تسلیحات 
آمریکایی انجام شد و کارایی این تسلیحات در جهان در نوع 
خود بهترین است، چون این تسلیحات باعث نابودی کامل 

تاسیسات هسته ای ایران شد.
واقعیت ماجرا: رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در مصاحبه با رادیو بین المللی فرانسه، در پاسخ به 
سؤالی درباره ادعای آمریکا مبنی بر نابود شدن کامل برنامه 
هسته ای ایران، بدون محکوم کردن حملات صورت گرفته 
علیه ایران گفت: »برنامه هسته ای ایران دچار آسیب جدی 
شده است، اما این گزاره که تأسیسات هسته ای ایران نابود 

شده، زیاده روی است.«
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بیمه

ارزیابی بیش از ۲هزار خودروی 
آسیب دیده از جنگ 

 رئیس شورای عمومی سندیکای بیمه گران ایران با بیان 
اینکه بیش از ۲هزار خودرو در سراسر کشور برای ارزیابی 
خسارت ناشی از جنگ ثبت شده اند، گفت: ارزش ریالی 
خسارات اولیه این خودروها حدود ۱۵۸۰میلیارد ریال برآورد 
شده است.  علی جباری با تشریح روند ارزیابی خسارات و 
حمایت ویژه دولت از آسیب دیدگان حمات اخیر رژیم 
صهیونیستی و پوشش های بیمه ای ارائه شده، گفت: در سطح 
بین المللی، شرکت های بیمه از پوشش خسارات ناشی از 
جنگ معاف هستند، اما در حمات اخیر رژیم صهیونیستی، 
ایران با اتخاذ رویکردی متفاوت و با تشکیل جلسه ای فوری 
به ریاست وزیر امور اقتصادی و دارایی، ۲هدف اصلی تداوم 
ارائه خدمات بیمه ای بدون وقفه و ایجاد آرامش خاطر برای 

مردم درخصوص سرمایه هایشان را دنبال کرد.

صفحه آرا:  حامد یزدانی

  براساس آمارهای منتشرشده در شصتمین شماره بولتن آماری سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت  »اوپک«، ایران در سال ۲۰۲۴ با رشد ۱۳درصدی تولید نفت خام، 
رتبه نخست کشورهای جهان را در این زمینه کسب کرده است. تولید روزانه نفت خام 
ایران با افزایش ۳۷۴هزار بشکه ای به ۳میلیون و ۲۵۷هزار بشکه در سال ۲۰۲۴رسید.

 براساس آمارهای گمرک، در ۳ ماه نخست امسال ۹۶۵میلیون دلار طلای خام وارد 
کشور شده که نسبت به بهار پارسال رشد دوبرابری نشان می دهد. در مدت مشابه 
سال گذشته تنها ۶.۶تن طلا به ارزش ۴۷۶میلیون دلار به کشور وارد شده بود. به این 

ترتیب، ارزش واردات طلای خام طی یک سال، نزدیک به دوبرابر افزایش یافته است.

13
درصد

965
میلیون دلار

نظر بانک مرکزی درباره 
فعالیت های اقتصادی بابک زنجانی

  روابط  عمومی بانک مرکزی با رد ادعاهای بابک زنجانی 
اعلام کرد که وی از بانک مرکزی و هیچ نهاد قانونی 

مجوز فعالیت اقتصادی ندارد.

گشتی در اقتصاد ایران

 شرکت مدیریت تولید، انتقال و توزیع 
نیروی برق ایران )توانیر( اعلام کرد: 
مشترکان برق می توانند با استفاده از بازوی 
برق من در پیام رسان بله، از زمانبندی 
خاموشی های احتمالی منطقه خود مطلع 

شوند.

وزارت راه اعلام کرد: به منظور تسریع در 
تکمیل پروژه های مسکونی نیمه تمام و حمایت 
از بخش خصوصی، ثبت نام برای دریافت 
تسهیلات ساخت واحدهای نیمه تمام آغاز شد. 

 گمرک ایران اعلام کرد: ترخیص 
شبانه روزی کالاهای اساسی و ضروری 
کشور از گمرکات همچنان ادامه دارد 
که مرهون تلاش های بی وقفه همکاران 
گمرک ایران به عنوان مرزبانان اقتصادی 

است. 

درحالی که بهای اونس جهانی طلا طی یک 
هفته اخیر با افزایش ۳۵دلاری مواجه شده، 
بازار داخلی طلا و سکه برخلاف این روند، 
کاهش چشمگیری را تجربه کرده است. در 
این رابطه رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران 

از افت قیمت ها در بازار داخلی خبر داد.

 رئیس انجمن صنفی دفاتر سفر هوایی 
تهران، بخشنامه های صادرشده برای 
استرداد هزینه سفرهای لغوشده در طول 
جنگ ۱۲روزه را به ویژه در »سفرهای 

خارجی«، ناکارآمد دانست.

درخواست ارزیابی خسارت 2000خودرو
ناشی از جنگ

 تأیید خسارت ناشی از جنگ1780خودرو

ارزش ریالی خسارات خودروها   158 میلیارد
تومان

پراکندگی جغرافیایی خودروهای آسیب دیده 

خودرو  857 

استان تهران

خودرو  327 

استان کرمانشاه

خودرو  456 

استان البرز

خودرو  360 

سایر استان ها

کاهش اجاره بها با کوچ اتباع
با خروج اتباع افغانستانی، اجاره بها در برخی مناطق حاشیه ای نزولی شده است

بازار مسکن رمقی ندارد، 
اما در بازار اجاره شرایط 
نسبتا مساعد است.

به ویژه با سرعت گرفتن 
خروج اتباع افغانستانی غیر مجاز از کشور، اجاره 

ساختمان های کلنگی در مناطق میزبان این اتباع 
با تخفیف قابل توجه روبه رو شده است. بعد از 

برقراری آتش بس، بازار اجاره با افزایش 
عرضه مواجه شده است.

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

 بازار مسکن به شدت از ریسک جنگ 
و بی ثباتی گریزان است و ریالی بودن 
سرمایه گذاری در این بازار و همچنین خطر 
آسیب فیزیکی و نابودی این سرمایه گذاری 
در شرایط جنگی، باعث شده خریداران 
برای ورود به بازار احتیاط کنند و منتظر 
عادی شدن شرایط بمانند. بررسی های میدانی 
از بنگاه های مشاور املاک تهران حاکی از این 
است که باوجود کاهش حدود ۱0درصدی قیمت 
پیشنهادی فروشندگان املاک، تقریبا  کسی 
سراغ خرید مسکن نمی رود و جز مستأجران،  
کسی به بنگاه های املاک سر نمی زند. حامد 
قیصری، فعال بازار مسکن تهران می گوید: در 
این وضعیت، فروشندگانی که به هر دلیلی پول 
لازم هستند و باید ملک خود را بفروشند حتی 
با تخفیف هم نمی توانند مشتری نقد برای ملک 

خود پیدا کنند.

معاملات مسکن؛ تقریبا هیچ!

در کنار رکود جنگی بازار مسکن، خروج اتباع 
غیرمجاز از کشور نیز باعث شده بخش دیگری 
از بازار مسکن با کاهش قیمت مواجه شود. از 
آنجا که بخش قابل توجهی از اتباع غیرمجاز، 
به صورت جمعی در خانه های قدیمی و کلنگی 
مناطق جنوبی شهر سکونت داشتند، خروج 
انبوه آنها از کشور باعث افزایش شدید عرضه 
خانه های قدیمی به بازار اجاره شده است. 
قیصری، فعال بازار مسکن منطقه ۱7تهران 
می گوید: اجاره بهای خانه های ویلایی قدیمی 
که پیش  از این عمدتا به اتباع افغانستانی 
اجاره داده می شد، تا بیش از ۳0درصد نسبت 
به میانگین قیمت های بازار کاهش پیدا کرده 
است. به گفته او، قرارداد اجاره آن دسته از این 
خانه های ویلایی که همچنان در اختیار اتباع 
افغانستانی مجاز قرار دارد، با همان قیمت سال 

قبل در حال تمدید است.

اجاره کلنگی ها به قیمت پارسال

یکی از نکات عجیب بازار اجاره در یک ماه اخیر این است که بعد از آتش بس 
جنگ تحمیلی، قیمت پیشنهادی موجران در برخی از آگهی های اینترنتی 
نسبت به قبل از وقوع جنگ افزایش یافته است. منتشرکنندگان برخی از این 
آگهی ها، رشد نسبی قیمت ارز را دلیل افزایش قیمت پیشنهادی خود عنوان 
کردند؛ درحالی که ازنظر فعالان بازار اجاره، در دوره آتش بس، هیچ توجیهی 
برای اثرگذاری چنددرصدی افزایش قیمت دلار بر قیمت اجاره وجود ندارد 
و اقدام این دسته از صاحبخانه ها، ناشی از توهم آنهاست. وحید خدادادی، 
فعال بازار مسکن و اجاره منطقه 7تهران می گوید: قیمت ثبت شده در اغلب 
آگهی های اینترنتی بازار اجاره، حدود ۲0درصد بالاتر از قیمت واقعی بازار 
است و به همین واسطه، بسیاری از این آگهی ها حتی تا چند هفته پس از 
ثبت، هیچ مشتری بالفعلی پیدا نمی کنند.  تا زمانی که دولت در ۲حوزه نظارت 
کارآمد بر بازار اجاره و تسهیل عرضه واحدهای استیجاری اقدام مؤثری انجام 

ندهد، اوضاع بازار سنتی اجاره چندان به نفع مستأجران نخواهد بود.

سایه توهم بر بازار اجاره

کاهش اجاره بهای خانه های 
ویلایی قدیمی

20 درصد

30 درصد

 بالا بودن اجاره بها
  در آگهی های اینترنتی

10 درصد
کاهش قیمت پیشنهادی 
فروشندگان املاک
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

 بی احتیاطی عجیب، علت انفجار 
در برج چیتگر 

هواگیری سهل انگارانه لوله های گاز توسط صاحبخانه علت 
انفجار در یکی از واحدهای برج چیتگر بود که باعث مصدومیت 
6نفر شد. به گزارش همشهری، روز پنجشنبه وقوع انفجار در 
یکی از واحدهای یک برج مسکونی در منطقه چیتگر تهران 
خیلی ها را به وحشت انداخت و همزمان باعث انتشار شایعات 
مختلفی شد. در جریان این انفجار 4عضو یک خانواده به همراه 
2نفر از همسایه ها مصدوم شدند که با حضور نیروهای اورژانس 
به بیمارستان منتقل شدند. از سوی دیگر با حضور آتش نشانان 
پایتخت و بررسی های انجام شده معلوم شد که علت انفجار، 
بی احتیاطی صاحبخانه و انتشار گاز شهری در داخل خانه بوده 
است.  تحقیقات از صاحبخانه مصدوم و بررسی های تخصصی 
نشان داد که برج موردنظر تا یک روز قبل )چهارشنبه( به گاز 
شهری وصل نبوده و خانواده های ساکن مجبور بوده اند از کپسول 
استفاده کنند. روز چهارشنبه و بعد از مدت ها، انتظارگاز شهری 
در این برج وصل و از ساکنان خواسته شد که اتصالات اجاق  
گازها و لوازم گازسوز توسط تکنیسین ها انجام شود. بااین حال 
ساکن یکی از واحدها تصمیم گرفت خودش این  کار را انجام 
دهد. در شرایطی که به ساکنان اعلام شده بود لوله های گاز باید 
هواگیری شوند، مرد صاحبخانه شیر گاز را باز کرد تا هوای داخل 
لوله ها خارج شود. او همزمان تلاش می کرد از طریق بوکشیدن 
مطمئن شود که همه هوای داخل لوله ها خارج شده، غافل از 
اینکه هوای واحد مسکونی اش توأم با گاز بود. درنهایت بعد از 
چند دقیقه وقتی صاحبخانه مطمئن شد که همه هوای داخل 
لوله خارج شده، شلنگ اجاق گاز را وصل و برای امتحان کردن 
آن فندک را روشن کرد و همین باعث وقوع انفجار شد. به گفته 
سیدجلال ملکی، سخنگوی آتش نشانی این انفجار خوشبختانه 
توأم با آتش سوزی نبود؛ اما به واحدهای مجاور آسیب زد و علاوه 
بر صاحبخانه و همسر و 2فرزند خردسالش، 2نفر از همسایه ها 

نیز مصدوم شدند که به مراکز درمانی انتقال یافتند. 

آموزش

معاملات آنلاین با خیالی آسوده
امروزه معاملات آنلاین به یکی از روش های محبوب برای خرید 
و فروش کالا و خدمات تبدیل شده است. این نوع از معاملات 
اگرچه بسیاری از مزایا مثل راحتی و سرعت را به همراه 
دارند، اما بدون درنظر گرفتن جنبه های حقوقی، ممکن است 
مشکلات و اختلافاتی بین خریداران و فروشندگان ایجاد شود. 
پس خریداران باید از حقوق خود هنگام انجام خریدهای آنلاین 

آگاه باشند. بخشی از آنها به شرح زیر هستند:
   1................................................... حق دریافت اطلاعات کامل
   2................................................... حق انصراف و بازگشت کالا
   3................................................ حق امنیت و حریم خصوصی
   4................................ حقوق فروشندگان در معاملات آنلاین
   5.................................................. حق دریافت پرداخت بموقع
   6...................................................... حق تعیین شرایط فروش
   7....................................... حق مطالعه دقیق شرایط و ضوابط

کوچک ترین عضو باند 20ساله است 
و آرین نام دارد. او به تازگی عضو این 
باند شده و خودش را یک دزد بدشانس می داند. چون در 
نخستین سرقت، طعمه اش جیب بر از آب درآمده است. 

گفت وگو با او را بخوانید.
چه شد که پایت به دنیای سارقان باز شد؟

همه  چیز برمی گردد به تصادف وحشتناکی که داشتم. بعد از آن 
دوستانم به من گفتند مواد بکش تا دردهایت آرام شود. به خودم 
آمدم و دیدم معتاد به مواد مخدر شده ام. برای تامین هزینه موادم 
نیاز به پول داشتم چون خانواده ام هزینه درس و دانشگاهم را 
می دادند و نمی خواستم در جریان اعتیادم قرار بگیرند. بعد از مدتی 

دوستانم مرا به اعضای باند مردان خشن معرفی کردند. اسم شان 
را گذاشته بودند »مردان خشن« چون به کسی رحم نمی کردند. 

من هم شدم یکی از اعضای این باند.
با چه شگردی، سرقت می کردید؟

ابتدا خودروهای پژو و پراید را سرقت و بعد با خودرو های سرقتی 
مسافر سوار می کردیم. معمولا من بین راه سوار می شدم تا 
طعمه هایمان شک نکنند، سپس با تهدید چاقو اموال آنها 
 را به سرقت می بردیم و در جایی خلوت از ماشین پرتشان

می کردیم بیرون.
کسی را هم با چاقو زخمی  کردی؟

سرکرده باند به من آموزش داده بود که اگر طعمه ها مقاومت 

شدیدی داشتند با چاقو به دست شان ضربه بزن، 
اما در تمام سرقت هایی که انجام داده ام، همه 
طعمه هایمان  با دیدن چاقو تسلیم می شدند، 
حتی آخرین طعمه که من خبر نداشتم جیب بر 
حرفه ای است به راحتی تسلیم شد و اموالش را در 
اختیارمان قرار داد. اصلا متوجه نشدم که چطور 
کیفم را به سرقت برد. من خیلی خوش شانس 

نیستم. در طول این 20سالی که زندگی کرده ام پشت 
سر هم بدشانسی آورده ام و حالا هم که اعضای باند 
به خاطر من گیر افتاده اند، حتما بین خلافکاران دیگر 

از من بدگویی و همه مرا مسخره خواهند کرد.

نمی دانستم طعمه ام جیب بر استگفت و گو

دزدان خشن زمانی که قصد زورگیری از مرد 
میانسالی را داشتند، خبر نداشتند طعمه شان 
فردی به نام اسی  پنجه طلاست؛ یک جیب بر 
قدیمی که بدون اینکه زورگیران متوجه شوند 
کیف یکی از آنها را دزدید و آنها را به دردسر 

بزرگی انداخت. به گزارش همشهری، چند 
روز قبل مردی به اداره پلیس تهران رفت و 
گفت که در دام سارقان خشن گرفتار شده 
است. او توضیح داد: سال ها قبل یک جیب بر 
حرفه ای بودم و خلافکارها مرا اسی پنجه طلا 
صدا می زدند. بارها به زندان افتادم تا اینکه با 
دختری آشنا شدم و به خاطر او توبه کردم. با هم 
ازدواج کردیم و برای خودم کاسبی راه انداختم و 
دور خلاف را خط کشیدم، اما ساعتی قبل طعمه 

دزدان زورگیر شدم. او ادامه داد: به عنوان مسافر 
سوار خودروی پژویی در شمال تهران شدم. در 
صندلی جلو مردی نشسته بود که تصور کردم 
مسافر است. من در صندلی عقب نشستم و بین 
راه جوان کم سن و سالی هم سوار شد و کنار من 
نشست. فکر کردم او هم مسافر است، اما آنها با 
چاقو تهدیدم کردند و اموالم را به سرقت بردند. 
چون خیلی کم سن و سال بودند به من بر خورد 
و بدون اینکه متوجه شوند کیف پول پسری 

را که کنارم نشسته بود سرقت کردم تا 
به عنوان سرنخ در اختیار پلیس قرار 
بدهم. با سرنخی که اسی پنجه طلا به 
مأموران داد، هویت سارق شناسایی 

شد و مأموران اعضای این باند 
خشن را دستگیر کردند. 
سارقان به سرقت های سریالی 
اعتراف کردند و تحقیقات از 

آنها ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

شهادت ۳مأمور فراجا در حمله ناجوانمردانه اشرار 
بعدازظهر دیروز افرادی مسلح به  خودروی گشت انتظامی چابهار تیراندازی کردند که متأسفانه ۳ نفر از 
کارکنان آن به شهادت رسیدند. یک نفر از افراد مسلح نیز با آتش متقابل پلیس به هلاکت رسید و تحقیقات 

برای دستگیری همدستان او ادامه دارد.

تلفات سیل در تگزاس به ۱۲۰ نفر رسید
مقامات ایالت تگزاس آمریکا اعلام کردند که تاکنون ۱۲۰ نفر بر اثر سیل اخیر در 6 شهرستان این ایالت 
جان باخته اند و هنوز ۱۷۳ نفر نیز مفقودند و امید به یافتن بازماندگان کاهش یافته و جست وجو برای پیدا 

کردن اجسادشان ادامه دارد.
انتظامی

خارجی

داخلی

    پلیس گیلان اعلام کرد خبر منتشر شده در رسانه ها مبنی بر 
شهادت سروان مهرپور که هنگام تعقیب دزدان توسط ماشین آنها 
زیر گرفته شده بود صحت ندارد و تلاش پزشکان برای نجات این 

مأمور وظیفه شناس ادامه دارد.
    2 جوان شرور که به دالتون ها معروف بودند، به دنبال شرارت و درگیری 

مسلحانه در شهرستان شوش در استان خوزستان دستگیر شدند.
     روز گذشته زمین لرزه ای به بزرگی 4.1 ریشتر شهرستان 
نهبندان در خراسان جنوبی را لرزاند اما خوشبختانه گزارشی 

مبنی بر خسارات و یا تلفات جانی و مالی اعلام نشده است.
    با دستگیری مردی در استان فارس که  بسته های هروئین در 

معده اش جاسازی کرده بود، 984گرم هروئین از او کشف شد.
  2 جوان 18 و 35 ساله که برای شنا وارد آب های سواحل قشم 

شده بودند گرفتار امواج دریا و غرق شدند.

سرخط خبرها

جیب بری که توبه کرده بود، اسرار مردان خشن را فاش کرد 

 سارقان خشن  در تله جیب بر قدیمی سارقان خشن  در تله جیب بر قدیمی

مرگ دردناک در آرزوی لاغر شدن

زنی که به خاطر وزن بالایش تصمیم به انجام 
جراحی اسلیو معده گرفته بود تا لاغر شود در 

جریان عمل جراحی جان باخت.
به گزارش همشهری، چند روز قبل به قاضی 
سالار صنعتگر، بازپرس جنایی تهران خبر 
رسید که زنی 40ساله در یکی از کلینیک های 
زیبایی تهران جان باخته است. به دستور 

بازپرس، تحقیقات آغاز و مشخص شد که 
این زن از مدتی قبل تصمیم گرفته بود برای 
کم کردن وزن خود، عمل اسلیو معده انجام 
دهد. او که حدود 100کیلو وزن داشت پس از 
پرس و جوی فراوان با یک متخصص لاغری 
آشنا شده و درنهایت قرار عمل جراحی تعیین 
و زن برای جراحی به اتاق عمل منتقل شد. اما 

هنگام عمل ناگهان حالش بد شد و قلبش از 
تپش ایستاد. خانواده این زن که از ماجرا شوکه 
شده بودند، راهی دادسرای جنایی شدند و از 
مسببان مرگ او شکایت کردند. حالا جسد 
این زن جانباخته به دستور بازپرس جنایی 
و برای مشخص شدن علت اصلی مرگ به 
پزشکی قانونی انتقال یافته است. همچنین با 

شکایت خانواده این زن، پرونده برای ادامه روند 
رسیدگی به دادسرای جرائم پزشکی فرستاده 

شده است.

نگاهی به تاریخچه زبان تاتی در روستاهای اطراف کرینگان نشان می دهد که اهالی روستای 
اشتبین با فاصله 12کیلومتری کرینگان هم به زبان تاتی صحبت می کردند، اما از حدود 
80سال پیش زبان تاتی در این روستا فراموش شد و حالا فقط اهالی کرینگان طلایه دار زبان 
تاتی هستند. گروه پژوهش مردم شناسی میراث فرهنگی از روستای کرینگان نیز در تحقیقات 
خود آورده که تا قرن گذشته، مردمی که در سرزمین های مانقوطای )روستایی در سراب 
آذربایجان شرقی( و نیر )شهری در اردبیل( سکونت داشتند، مخلوطی از تات ها و شاهسون ها 

بودند. دره شاهرود خلخال، بزرگ ترین محل تجمع تات ها در آذربایجان و اردبیل است. 

طلایه دار زبان تاتی

حفظ میراث زنده روستا

عشق به زبان 
»تاتی«

اهالی روستای کرینگان در منطقه ارسباران میراث دار 
یک زبان کهن ایرانی هستند که ثبت ملی هم شده است

پلاستیک، بلای جان طبیعت
فراگیر شدن مصرف پلاستیک در ایران همزمان با دوران سازندگی 
بعد از جنگ بود. پیش از آن مصرف پلاستیک های با چگالی بالا، 
در شهر های بزرگ رواج داشت و مردم در روستاها و شهر های 

کوچک تر از ظروف سفالی و فلزی استفاده می کردند.
مصرف کیسه های پلاستیکی که امروزه بلای جان طبیعت شده  با 
آزادسازی نسبی بازارها و رشد صنعت پتروشیمی در اواخر دهه70 

رونق گرفت و کمتر از یک دهه به اوج خود رسید.
این کیسه ها به دلیل چگالی پایین)وزن پایین( ارزش اقتصادی 
بسیار پایینی برای بازیافت دارند و در نتیجه، در بهترین حالت، 
سر از مراکز دپو درمی آورند و یا در بکرترین مناطق طبیعی رها 
می شوند. چگالی پایین آنها را زودتر به میکروپلاستیک تبدیل و 

خاک و آب را آلوده کند.
پس از گذشت 92سال از اختراع پلی اتیلن و 65سال از کیسه 
پلاستیکی، هرجا را که نگاه کنید پلاستیک و میکروپلاستیک 
می بینید؛ قطعات بسیار ریزی که در عمق قنات ها، مناطق 
دورافتاده و خالی از سکنه قطب ها، بدن انسان، تا جزایر پلاستیکی 
به وسعت کشوری مثل ایران در دل اقیانوس ها جا خوش کرده اند.

در ایران 21تیرماه روز بدون کیسه  پلاستیک نامگذاری شده است. 
چند سالی است که گروه های محیط زیستی، پیشنهاد می دهند 
که به جای کیسه های پلاستیکی از کیسه های ماندگارتری مثل 
پارچه ای یا خرید تاشو استفاده شود. اما بیش و پیش از همه 
اقدامات فرهنگی، چیزی که از محبوبیت کیسه های یکبارمصرف 
پلاستیکی کم می کند، اجرای قوانینی است که تولید و ارائه آن 
را محدود می کند. بیش از 3سال از تصویب »آیین نامه کاهش 
مصرف کیسه های پلاستیکی« گذشته ولی اجرای آن در حد 
شعارهایی در مناسبت های محیط زیستی باقی مانده است. 
فروشگاه های زنجیره ای و خرده فروشی اصلی ترین مانعشان 
را  عادت مصرف کننده به رایگان بودن کیسه های پلاستیکی 

می دانند.
در این بین کوچک ترین پرتو های امید، از دل اهالی روستا ها و 
تک تک  آدم ها می تابد؛ کسانی که باور دارند که با قدم های کوچک 
می توان کارهای بزرگ کرد، مثل مه لقا ملاح که 60سال در 
خانه اش زباله ای تولید نکرد و راه های عملی کردن آن را به دیگران 
آموزش داد و یا اهالی روستای فاویان در گلپایگان که تصمیم 
گرفتند با جایگزین کردن ظرف های یکبارمصرف گیاهی به جای 
ظرف های پلاستیکی، استفاده از ظرف های خانگی، کیسه های 
پارچه ای چندبارمصرف و تفکیک زباله های پلاستیکی از زباله های 
خانگی نخستین قدم ها را برای حذف پلاستیک بردارند. ولی در 
 شرایطی که سالانه 490تن کیسه پلاستیکی تولید می شود این راه 

همچنان طولانی است.

خبر روز مکث

عکس خبر

سیل در2 استان 
سیستان و بلوچستان، کرمان، هرمزگان و فارس این روزها درگیر 
ناپایداری های جوی هستند و هشدار سطح نارنجی دریافت 
کرده اند. به گزارش همشهری، این ناپایداری های جوی در روزهای 
اخیر در 2استان منجر به وقوع سیل شد. مدیرکل مدیریت بحران 
استانداری کرمان با اشاره به وقوع سیل در قلعه گنج اعلام کرد 
که این حادثه تلفات جانی نداشت. به گفته غلامرضا نژادخالقی، 
طبق گزارش های دریافتی از فرمانداری قلعه گنج، بارندگی شدید 
موجب طغیان رودخانه های فصلی و جاری شدن سیلاب و قطع 
موقت ارتباط جاده ای برخی روستاها ازجمله در مارز و رمشک شد. 
همچنین حسن مصفا، معاون امداد و نجات جمعیت هلال احمر 
سیستان و بلوچستان هم از امدادرسانی به 111 نفر در قالب 31 
خانوار آسیب دیده از سیلاب و آب گرفتگی در 4روستای استان 
خبر داد. مجید محبی، مدیرکل ستاد مدیریت بحران استانداری 
سیستان و بلوچستان نیز از بسته شدن جاده های مهرستان به 

ایرانشهر و ایرانشهر به سه راهی خیرآباد خبر داد.

ایجاد منطقه آزاد آستارا در دستور کار دولت است
رضا مسرور، دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی کشور:در راستای نظر و دستور رئیس جمهور 
مبنی بر ایجاد مناطق آزاد مشترک با کشورهای همسایه، برنامه ریزی با چندین کشور در حال پیگیری است. ایجاد 

منطقه آزاد تجاری و اقتصادی آستارا هم در دستور کار دولت است و در این خصوص اقداماتی صورت گرفته است. 

مرز خسروی مسیری استاندارد و ایمن برای تردد زائران اربعین است
جعفر میعادفر، رئیس سازمان اورژانس کشور: مرز خسروی با برخورداری از زیرساخت های مناسب، مسیر ایمن و 
استانداردی برای تردد زائران اربعین است و توصیه می شود مردم این مسیر را برای سفر انتخاب کنند. خوشبختانه 

همکاری درون بخشی بسیار خوبی در حوزه بهداشت و درمان اربعین در استان کرمانشاه وجود دارد.

صفحه آرا: بهروز قلی پور

پارک ملی بمو 
پارک ملی بمو با ۴۸ هزار هکتار وسعت در استان فارس و در 
۱۰کیلومتری شهر شیراز قرار دارد. این پارک یکی از مناطق 

چهارگانه طبیعی در استان فارس محسوب می شود که حدود 
۵۰ سال است مورد حفاظت قرار گرفته است. عکس: ایرنا  

زهرا رفیعی؛ روزنامه نگار

در نگاه نخست کرینگان   روستایی 
است مثل دیگر روستاهای ورزقان 
آذربایجان شرقی، اما به روستا که قدم 
می گذاری، از گفت وگو به زبان آذری 

خبری نیست. زبان رایج در این روستا 
که حالا وجه تمایز آن شده، تاتی است و 
اهالی روستا به حفظ زبان خود به عنوان 
یک میراث زنده پایبند هستند و 
کودکان و جوانان روستا هم به زبان تاتی 
صحبت می کنند. کرینگان با جمعیت 
 حدود 140نفر، آخرین پناهگاه این زبان 

شده است. 

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

روستای کرینگان در شهرستان ورزقان، تنها 
روستا در آذربایجان شرقی است که اهالی 
آن به جای آذری با زبان تاتی با هم صحبت 
می کنند؛ البته دهیار روستای کرینگان 
تأکید دارد که اهالی ترکی هم می دانند، 
اما برای حفظ زبان تاتی ترجیح می دهند 
با هم به زبان آبا و اجدادی شان صحبت کنند. 
بهروز واحدی ادامه می دهد: »از تالش تا روستای 
کرینگان که بیشتر از 300کیلومتر است، هیچ روستایی 
پیدا نمی شود که اهالی اش به زبان تاتی صحبت کنند.«  زبان تاتی روستای 

کرینگان در سال 1390در فهرست میراث ناملموس ایران به ثبت رسید. 

تات ها یکی از اقوام کهن ایرانی هستند که در طول تاریخ، مجبور شدند 
برای حفظ بقای خود، در نواحی دورافتاده  و روستاهای صعب العبور سکونت 
کنند. تاتی، زبانی بسیار قدیمی است که روزگاری سراسر نواحی شمال 
ایران از آذربایجان تا خراسان را پوشش می داد. تاتی به صورت گسترده در 
شهر تاکستان قزوین صحبت می شود، ولی شکل دست نخورده تر آن که 
از نفوذ زبان های آذری و فارسی در امان مانده، در روستای کرینگان رواج 
دارد. اصالت زبان تاتی روستای کرینگان سبب شده پژوهشگران حوزه 

زبان شناسی به این روستا، توجه ویژه ای داشته باشند.

تات ها را بشناسید

جاذبه های گردشگری روستا
جاذبه های طبیعی روستا سبب شده تا گردشگران زیادی در نیمه 
اول سال راهی کرینگان شوند. شکل معماری خانه ها هم که شبیه 
ماسوله است خیلی مورد توجه گردشگران است. این را بهروز 
واحدی، دهیار روستا می گوید و ادامه می دهد: »از طرفی روستا در 
نزدیکی منطقه چیچکلو و جنگل های ارسباران است که جاذبه های 

روستا را چندبرابر کرده است.«

نگاه
فیلم گزارش را  با 

اسکن این کد ببینید.

 پیشینه 
تات ها در ایران

گروه پژوهش 
مردم شناسی میراث 
فرهنگی از روستای 

کرینگان   در تحقیقات 
خود آورده که تا قرن 
گذشته، مردمی که 
در سرزمین های 

مانقوطای )روستایی 
در سراب آذربایجان 
شرقی(و نیر )شهری 
در اردبیل( سکونت 

 داشتند، 
مخلوطی از تات ها و 
شاهسون ها بودند

روز بدون پلاستیک
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رقابت ۲۵۲هزار و ۷۰۰ دانش آموز برای ورود به مدارس سمپاد

محسن زارعی، رئیس مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش: در آزمون جمعه که به صورت 
همزمان در کشور برگزار شد، تعداد ۲۵۲هزار و ۷۰۰نفر داوطلب در یک هزار و ۵۳۱مرکز آزمون به رقابت 
پرداختند. از این میان، حدود ۱۹هزار دانش آموز موفق به ورود به مدارس استعدادهای درخشان خواهند شد.

عملیات اربعین ۱۴۰۴ از سوم مرداد آغاز می شود
مهران قربانی، معاون حمل ونقل وزارت راه و شهرسازی: طرح جابه جایی اربعین ۱۴۰۴ از سوم مرداد شروع و 
طبق مطالعات انجام شده پیش بینی می شود در اربعین امسال حدود ۹۰۰هزار زائر با اتوبوس، ۲۹۶هزار زائر با 

حمل ونقل هوایی و ۳۵۶هزار نفر با قطار جابه جا شوند.

تحقیقات بین المللی نشان 
نوجوانان  می دهد که 
در حال ترک اعتیاد 
اجتماعی  شبکه های 

هستند؛ بدون اینکه 
خانواده یا مدرسه در 
این مسیر بخواهند 
نقش سلبی داشته 

باشند؛ به عبارتی 
نوجوانان به یک 
خودآگاهی درباره 

مضرات استفاده مداوم 
از گوشی تلفن رسیده اند 

که می توان آن را یک اتفاق 
مثبت تلقی کرد.

نوجوانان گوشی را زمین می گذارند
تحقیقات یک شرکت بین المللی نشان می دهد که 40درصد از نوجوانان به دنبال ترک اعتیاد موبایل هستند

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه نگار

داده نماروایت جنگ 12روزه

شهادت به جرم دانشمند بودن
سال هاست که اسرائیل، دانشمندان هسته ای ایران را 
ترور می کند که آخرین نمونه آن در جنگ 12 روزه رخ داد و 
13 دانشمند را به شهادت رساند؛ دانشمندانی که به همراه 
خانواده شان هدف ترور دشمن قرار گرفتند  چون رژیم 
صهیونیستی از پیشرفت هسته ای ایران واهمه دارد. در 
این ستون تلاش می کنیم با معرفی آنها، از جنایات علنی 

این رژیم پرده برداریم. 

شهید علی باکویی کتریمی: سال ها 
به عنوان پژوهشگر هسته ای، منشأ خدمات 
فراوانی برای کشور و نظام بود و سرانجام در 
سحرگاه جمعه 2۳ خرداد 1404 به همراه 
همسر و 2فرزندش بر اثر جنایات رژیم منحوس صهیونیستی در 
تهران به درجه رفیع شهادت نایل آمد. او متولد فروردین 1۳4۵ 
در روستای کتریم واقع در منطقه دودانگه ساری بود. باکویی با 
شرکت در آزمون سراسری، در رشته مکانیک دانشگاه مالک اشتر 
اصفهان پذیرفته و همزمان بورسیه وزارت دفاع هم شد. او که 
مدرک لیسانس خود را از دانشگاه امیرکبیر در رشته فیزیک 
کاربردی با گرایش هسته ای گرفته بود، کارشناسی ارشد را در 
دانشگاه تهران و رشته فیزیک هسته ای گذراند. همچنین در 
سال 1۳۸۳ مدرک دکتری خود را در رشته فیزیک هسته ای و 
ذرات بنیادی دریافت کرد. شهید باکویی در زمان شهادت عضو 
هیأت علمی دانشگاه تربیت مدرس و مدیر »گروه فیزیک اتمی 

و مولکولی« این دانشگاه بود.

شهید اکبر مطلبی زاده: وی 
یکی از برجسته ترین دانشمندان 
هسته ای کشورمان بود که در بامداد 
2۳ خرداد 1404 در جریان حملات هوایی 
رژیم صهیونیستی به ایران در منطقه آبسرد، از توابع شهرستان 
دماوند، به همراه همسرش به شهادت رسید. او در سال 1۳42 
در یزد به دنیا آمده و دکتری خود را در رشته شیمی کاربردی 
گرفته بود. او ابتدا در دانشگاه آزاد شهر پدری مشغول به کار شد 
و بعد از مدت کوتاهی به عضویت هیأت علمی دانشگاه شهید 
بهشتی درآمد. شهید مطلبی زاده، سال ها ریاست گروه شهید 
کریمی )زیرمجموعه سازمان پژوهشی نوین دفاعی( را برعهده 
داشت و بعد از ریاست شهید محسن فخری زاده در این گروه 
به عنوان مشاور شخصی فعالیت می کرد. خزانه داری آمریکا 
در سال 201۹ او را به دلیل حوزه تحقیقاتی اش در ساخت 

سامانه های تسلیحاتی در لیست تحریم قرار داد.

 181ساعت عملیات
سگ های زنده یاب

در جنگ 12روزه، در کنار هزاران نیروی 
امداد و نجات، اورژانس و آتش نشان، 

110سگ زنده یاب هم بودند که کارشان 
پیداکردن افراد گم شده زیر آوار بود. داده نمای زیر حاوی 
اطلاعاتی است درباره این سگ ها که تاریخچه  حضورشان در 

ایران به زلزله بم در سال 1۳۸2 برمی گردد.

صفحه آرا: بهروز قلی پور

36
مرکز عملیاتی 
و جست وجو 
در هلال احمر 
فعالیت دارند.

۱8۱
 ساعت عملیات 
زنده یابی توسط 

این سگ ها صورت 
گرفت.

۴۰۰
میلیون تومان، هزینه 
نگهداری از این سگ ها

۱3تا۱۴
سال،  عمر سگ های 

زنده یاب

۲۰۲
نفر مصدوم یا 
شهید توسط 

سگ ها در جنگ 
۱۲روزه پیدا شد.

 ۲
نژاد  مهم سگ 

زنده یاب در ایران 
ژرمن شپرد و 

مالینویز هستند.

۱۱۰
قلاده سگ 

 زنده یاب
 در ایران 

حضور دارند.

۵
  نژاد سگ 
 زنده یاب 
 در کشور 
وجود دارد.

داستان چیست؟
شرکت تحقیقاتی GWI که یک شرکت 

تحقیقاتی و تحلیل بازار دیجیتال است، نظرسنجی ای 
در ژوئیه امسال منتشر کرده که نشان می دهد حدود 

40درصد نوجوانان بین 12تا 1۵ساله می گویند که گاهی 
گوشی های خود را برای استراحت خاموش می کنند؛ این در حالی 
است که در سال 2022فقط 22درصد نوجوانان برای فرار از اعتیاد به 
تلفن همراه و شبکه های اجتماعی این کار را انجام می دادند. جیسون 
موثی، مدیرعامل این شرکت در این باره گفته است: »در گذشته، 

کنترل مصرف گوشی بیشتر در اختیار والدین بود، اما اکنون 
نوجوانان خودشان احساس نیاز به کنترل این مصرف را 

دارند، چون تأثیر آن را بر سلامت روان، تمرکز 
و خواب خود احساس می کنند.«

 کلاس ترک اعتیاد گوشی
 در مدارس خاص

فرزاد معتمد، کارشناس حوزه  آی تی معتقد است، در ایران 
فرایند استفاده از گوشی توسط نوجوانان فعلا مسیر برعکسی از 

روال جهانی را در پیش گرفته؛ »پژوهش معتبری در این باره نشده، اما 
براساس تحقیقات میدانی، معتقدم که در ایران با افزایش حضور نوجوانان 

در شبکه های اجتماعی مواجهیم که بحران کرونا به آن دامن زده  است؛ البته 
در نهایت نوجوانان ما هم به این موضوع که باید کمتر در شبکه های اجتماعی 
حاضر شوند، می رسند، اما در یک فاصله زمانی با دنیا این اتفاق می افتد.« او 
افزود: »اینکه در مدارس خاص و نمونه، کلاس های مختص ترک اعتیاد 
تلفن همراه برگزار می شود یا دانش آموزان داوطلبانه گوشی همراه خود را به 

دفتر مدرسه تحویل می دهند تا بتوانند روی امتحانات یا کنکور تمرکز 
کنند، نشان می دهد که ما هم به این سمت خواهیم رفت، اما 

به نظرم آموزش ها و قوانین بازدارنده استفاده از گوشی 
در مدرسه کافی و اقناع کننده نیست.«

 روش هایی که نوجوانان 
برای مصرف دیجیتال خود در پیش گرفته اند:

1  خاموش کردن اعلان ها
2  حذف کردن اپلیکیشن ها

3  فاصله گرفتن کامل از اینترنت

دلیل این اقدام از سوی نوجوانان
 کاهش اضطراب ناشی از حضور دائمی در فضای آنلاین

  تمرکز بهتر در انجام وظایف مدرسه
  خواب باکیفیت تر

  بهبود کلی سلامت روان

۲۰,۰۰۰
 نوجوان از ۱8کشور 

دنیا در این 
نظر سنجی شرکت 

کرده اند

3۴
درصد

33
درصد

33
درصد

 کودکان و نوجوانان
8 تا ۱۷ساله ای که آنلاین 

هستند، معتقدند 
زمان استفاده آنها 
از صفحه نمایش 
بیش از حد است.

جوانان ۱۶ تا ۲۴ساله  که از 
شبکه های اجتماعی استفاده 
می کنند، اعلان ها را غیرفعال 
و از حالت »مزاحم نشوید« 

استفاده می کنند.

جوانان بیشتر تمایل داشتند 
به طور عمدی از شبکه های 

اجتماعی فاصله بگیرند.

عکس: همشهری/ امیر رستمی

 این گروه برای روز خاکسپاری مراسمی مخصوص دارند و در لحظاتی که جنازه شسته  ورفته و غسل شده را در قبر تنگ و تاریک می گذارند، به جای نوای تلاوت سوره های 
یس، ملک و آیت الکرسی و دعای طلب آرامش اموات، آهنگ »بر قبر من نایست و گریه نکن« را اجرا می کنند تا میت با این اثر شاعره آمریکایی سفر ابدی خود را آغاز 

کند. هزینه اجرای نیم ساعتی هر نفراز گروه های نمایشی 5میلیون تومان است و نوازنده ها در ازای دریافت 10میلیون تومان یک ساعت موسیقی زنده اجرا می کنند.

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

آغاز عجیب 
یک سفر ابدی

برگزاری مراسم عزاداری لاکچری با اجرای  دف، ساز  و سرنا

بدرقه عجیب و غریب اموات
دی

رزا
 شی

رام
شه

ی/ 
هر

مش
ح: ه

طر

 میت 
منتظر بماند

اجرای موسیقی زنده سنتی، پاپ، عرفانی، سماع قونیه و 
دی جی؛ این خدمات جذاب جزئی از بسته یا به قولی »پکیج« 

ویژه مجالس ترحیم و یادبود درگذشتگان است که در تبلیغات مجازی 
گروه موسیقی نام و نشان داری منتشر شده و در کنار آن شماره تماس مسئول 
گروه ذکر شده است. آقای مسئول در توضیح خدمات گروهش می گوید: »در 

مجلس ترحیم اشعار حافظ، سعدی و مولانا می خوانیم. موسیقی را هم با دف و نی 
اجرا می کنیم.« اما وقتی در قامت مشتری از او می خواهیم اجرای سماع عرفانی را 
جزو خدمات خود قرار دهد، می گوید: »آن گروه مستقل کار می کنند، باید با مدیر 

گروه هماهنگ کنم.« اگرچه ما برای برگزاری مجلس یادبود مشتری این گروه شدیم، 
ولی هماهنگی های کشدار و پرتأنی اش برای گنجاندن حرکات نمایشی در بسته 
خدماتش، با برگزاری پرشتاب مراسم غیرمترقبه و پیش بینی شده ترحیم جور 

درنمی آید. پاسخ او به کنجکاوی ما عجیب است: »کسانی که برای باشکوه 
برگزارشدن مجالس ترحیم عزیزان شان اهمیت ویژه ای قائلند، چند روز 

میت را در سردخانه نگه می دارند تا هماهنگی های لازم را انجام 
دهیم. این کار را به خانه های تشییع می سپارند که صفر تا 

صد دفن اموات را انجام می دهند.« 
 45دقیقه 

شادکردن زندگان 
 انگار حکایت این خانه های تشییع از بازار مراکز برگزاری مراسم 
جداست و مؤسسات برگزارکننده ترحیم های لاکچری فقط نقش 

»کارچاق کن« را برای آنها بازی می کنند. هزینه های خدمات این مؤسسات 
هم از گروه های اجرا کننده سوا و مستقل حساب و کتاب می شود و برای 
45دقیقه شعر خوانی و  ساز زنی 3نفره 6میلیون تومان دریافت می کنند. 

هزینه هر یک ربع ازگروه نمایشی برای هر نفر 2میلیون تومان است.  گروه 
دیگری که تبلیغات شان در شبکه های مجازی به وفور یافت می شود، در 
ویدئوهای تبلیغاتی خود لباس و کلاه درویشی سفید و بلند بر تن دارند و 
در مراسم ترحیم که در یکی از هتل های پرآوازه شهر برگزار شده، حرکات 

موزون آرام و آهسته ای اجرا می کنند. این گروه علاوه بر زدن دف، نی و 
سنتور، حرکاتی با عنوان سماع قونیه هم برگزار می کنند که فقط 

پوشش شان با اجراکنندگان سماع مولانا تشابه و 
تناسب دارد و در دست افشانی و پایکوبی های 

همراه با تم عزای شان از آرامش و 
طمأنینه سماع اصیل قونیه اثری 

نیست.

اجرای ملغمه ای بی فرم از باله و سماع 
عارفانه این همراهی و همنوایی عزاداران  را 
بیشتر می کند. در پس زمینه این اجراهای 
فرمی، میزبانان سیاهپوش ردیف شده اند 
که نگاه های حیران شان میان قاب تصویر 

 عزیز تازه درگذشته و گروه 
نوازنده در چرخش است.

»یک دم از خیال من نمی روی  ای غزال من.... دگر 
چه پرسی ز حال من...« خواننده که به این بیت 
می رسد، دست جوان اتوکشیده دف نواز ضرب 
می گیرد و نی نواز گروه هم پردم تر و پرقوت تر 
می نوازد. حالا در چرخش زاویه دوربین های 

فیلمبرداری، همراهی آرام و زیر لب مهمانان با 
گروه نوازنده ثبت می شود و وقتی نوبت اجرای 
زنان و مردان باحرکات ریتمیک می رسد، 
اجرای ملغمه ای بی فرم از باله و سماع عارفانه 
این همراهی و همنوایی را بیشتر می کند. در 
پس زمینه این اجراها، میزبانان سیاهپوش ردیف 
شده اند که نگاه های حیران شان میان قاب 
تصویر عزیز تازه درگذشته و گروه اجراکننده 
در چرخش است. این تصاویر گوشه ای از اجرای 

گروه موسیقی یکی از مؤسساتی است که این 
روزها با برگزاری مجالس ترحیم ضیافت مانند، 
سبک سوگواری متجددانه را رواج می دهند؛ 
سبکی از عزاداری که رقم های میلیونی خدمات 
آنها باعث شده به عنوان مراسم ترحیم لاکچری 
و مدرن به جامعه معرفی شود تا اموات بدون 
 نوای قرآن و دعا و همراه با اجرای موسیقی
 اعضای این گروه های شبه مدرن سفر ابدی خود 

را آغاز کنند.

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار
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 آغاز پخش فصل دوم
»حکایت های کمال«

فصل دوم مجموعه تلویزیونی 
»حکایت های کمال« تازه ترین 
محصول گروه نمایشی 
مرکز سیمرغ به نویسندگی 
و کارگردانی قدرت الله 
صلح میرزایی و تهیه کنندگی 
محمود سامیان از شنبه 
۲۱ تیرماه هر شب حوالی 
ساعت ۲۱:۱۵ از شبکه دو 
سیما روانه آنتن خواهد شد. 
در فصل جدید این مجموعه 

که بر پایه داستان های خاطره انگیز »حکایت های کمال« به قلم 
محمد میرکیانی تولید شده، ماجراهای نوجوانی به نام کمال در 
بستر فضای اجتماعی- فرهنگی دهه 40 شمسی روایت می شود.

کمال، شخصیت این سریال با همراهی دوستانش، کسبه محل و 
خانواده اش، درگیر ماجراهایی تلخ و شیرین می شود؛ ماجراهایی که 
در دل خود از صداقت، فداکاری، آرمان خواهی و نشاط نوجوانانه 
می گویند و تصویری زنده از روزهایی پر التهاب اما پر از امید را به 

تصویر می کشند.

سینمای جهانتلویزیون 

هالیوود 

تجلیل از مایکل مان 
مایکل مان، پاییز امسال در هفدهمین دوره جشنواره لومیر در 
لیون، جایزه لومیر را دریافت می کند. این جشنواره که توسط 
تیری فرمو، رئیس جشنواره کن، اداره می شود، هر سال برای 
بزرگداشت فیلم های کاسیک برگزار می شود و از فیلمسازان و 
بازیگران به شکل نمادین   تجلیل می کند.جایزه لومیر که به یک 
چهره سینمایی برای مجموعه آثار و ارتباطش با تاریخ سینما اهدا 
می شود، پیش از این به چهره های مهمی چون کلینت ایستوود، 
مارتین اسکورسیزی، جین فوندا، فرانسیس فورد 
کاپولا، کوئنتین تارانتینو و تیم برتون در کنار 
ستاره های اروپایی مانند ایزابل هوپر و کاترین 
دونوو اهدا شده است.مؤسسه لومیر در بیانیه ای 
از مایکل مان به عنوان چهره ای با استقال 
واقعی و گاهی اوقات نوعی تنهایی 
یاد کرد که سختگیری های یک 
 فیلمساز مولف را با لذت سینمای 

عامه پسند ترکیب می کند.  

 خالق »ارباب حلقه ها«: 
بازنشسته نشده ام

 پیتر جکسون می گوید، دارد روی
۳ فیلمنامه کار می کند و بازنشسته 
 نشده  است. به گزارش مهر، به نقل از
ورلد آف ریل، درحالی که ۱۱ سال از 

ساخت آخرین فیلم داستانی پیتر جکسون می گذرد، این 
فیلمساز برنده اسکار که »ارباب حلقه ها« را در کارنامه دارد، 
درباره آینده سینمایی خود حرف زده است.اگرچه او پس از 
»هابیت: نبرد پنج ارتش« در سال ۲0۱4 فیلم بلندی کارگردانی 
نکرده است، اما چند مستند درباره جنگ جهانی اول ساخته 
که مستند خیره کننده »آنها نباید پیر شوند« ۲0۱۹ ازجمله 
آنهاست. حالا جکسون قاطعانه می گوید که از فیلمسازی 
بازنشسته نشده و در حال حاضر در حال کار برای ساخت ۳ 
فیلمنامه مختلف است. وی گفته است: نه، من بازنشسته نشده ام 

و در حال حاضر مشغول نوشتن ۳ فیلمنامه مختلف هستم.   

نمایشنامه ها در همین شرایط هم اجرا می شوند 
آتش تقی پور، بازیگر: تصور می کردم بسیاری از امور متوقف شده اند، درحالی که می بینم در همین شرایط 
نیز برنامه هایی در حال اجراست. نمایشنامه هایی خوانده و اجرا شده اند که وضعیت روز جامعه را نیز درنظر 
گرفته اند. اکنون شرایط دشواری بر ما حاکم است؛ نه فقط برای ما، بلکه برای تمامی انسان ها. ٫ سینما پرس 

»های کپی« را امسال اکران می کنیم
علی اکبر ثقفی، تهیه کننده و کارگردان:  فیلم »های کپی« را در مرحله فنی دارم. من قصد ندارم با این فیلم در 
جشنواره فیلم فجر شرکت کنم و اگر شرایط جامعه تثبیت شود، برای اکران »های کپی« اقدام می کنیم. فکر 
می کنم »های کپی« فیلم پرمخاطبی باشد، زیرا فیلمی مفرح و شاد و برای همه گروه های سنی مناسب است.٫ مهر 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

   اکران مستند »کشتن یک ماشین جنگی«
 در بریتانیا ممنوع شد

در فیلم، فعالانی نشان داده می شوند که 
به کارخانه های تسلیحاتی در بریتانیا  آسیب 
می زنند یا اشغال می کنند و انگیزه های خود را 
در واکنش به جنایات جنگی  در غزه می دانند. 

همچنین مصاحبه هایی با ۲فعال این گروه، 
سهیل سلطان و جو اروینگ انجام شده که 
هر دو از اتهام آسیب به اموال تبرئه شده اند. 
اما تصمیم به ممنوع کردن گروه» اقدام برای 
فلسطین« اکنون باعث شده که سرنوشت فیلم 
و رویدادهایی مانند اکران آن در ۱۸ ژوئیه در 

لندن، زیر سؤال برود. 
یورک گفت: »ما این فیلم را به طور کاماً قانونی 
و مشروع ساختیم، مانند سایر فیلم هایمان. 
این فیلم توسط هیأت رده بندی فیلم بریتانیا 
تأیید شده و آماده پخش است، اما اکنون به 
ما هشدار داده اند که ممنوعیت »اقدام برای 
فلسطین« ممکن است تأثیرات زیادی بر ما 
داشته باشد. ممکن است نه تنها حمایت از این 
گروه غیرقانونی بلکه حتی پخش این فیلم هم 

برای ما غیرقانونی شود.«

کارگردانان این فیلم مستقر در لندن، هنان 
مجید و ریچارد یورک، ابراز نگرانی کرده اند 
که ممکن است بریتانیا تنها کشوری در 
 جهان شود که در آن مردم نتوانند این فیلم را

 تماشا کنند. 
مجید گفت: »ما در سراسر جهان کار کرده ایم 
و با رژیم هایی مواجه بوده ایم که به ما می گفتند 
چه کاری می توانیم و چه کاری نمی توانیم انجام 
دهیم. مقامات در بنگادش به ما گفته بودند 
حتی نباید فیلمی درباره کارگران پوشاک و 
فعالانی که برای حقوقشان تاش می کنند 
تدوین کنیم و در کامبوج هم توسط پلیس 
تعقیب شده ایم.  اما هرگز با چیزی مانند این 
در بریتانیا روبه رو نشده ایم.«  او و یورک از سال 
Rain�« ۲006 از طریق شرکت تولیدی خود

bow Collective«، روی مستندهای مرتبط 
با حقوق بشر کار می کنند و با سازمان هایی 
 مانند عفو بین الملل همکاری داشته اند.

 فیلم »کشتن یک ماشین جنگی« نتیجه بیش 
از 6 ماه کار بوده و مستقل از گروه »اقدام برای 
فلسطین« ساخته شده، اگرچه از فیلم های 

دوربین های متصل به بدن و 
موبایل استفاده شده که این 

گروه به صورت عمومی 
منتشر کرده بود. 

نتیجه بیش از 6 ماه کار

واکنش به جنایات جنگی  در غزه

 
هنان مجید:

 »مردم همچنان هیجان زده اند 
و در رسانه های اجتماعی حمایت زیادی 

نشان داده اند. امیدواریم بتوانیم بسیاری از 
برنامه هایمان را ادامه دهیم، اما مجبور شدیم 
برنامه ها را جلو بیندازیم و نسخه دیجیتال 
را این هفته منتشر کنیم؛ درحالی که قرار 

بود تا ماه سپتامبر صبر کنیم و بر 
افتخاراتی که تاکنون کسب 

کرده ایم بیفزاییم.«

سریال

تولید »طوبی ۲« در هاله ای از ابهام
نامشخص بودن وضعیت تولید فصل دوم سریال »طوبی« 
همچنان ادامه دارد.»طوبی« به کارگردانی سعید سلطانی، 
یکی از سریال های موفق سال گذشته تلویزیون بود؛ سریالی   
مخاطبان زیادی را پای این رسانه نشاند. بعد از پایان این 
سریال، چه از سوی مخاطبان و چه مدیران تلویزیون، تقاضا 

برای ساخت ادامه آن وجود داشت. 
در رسانه ها هم صحبت هایی درباره ساخت فصل دوم آن 
مطرح شد. حتی همین اواخر هم رئیس سیمافیلم از ساخت 
فصل دوم این اثر صحبت به میان آورد. حالا اما تهیه کننده 
»طوبی« اعام کرده است فعا اقدام جدی برای ساخت 

»طوبی۲« نشده است.

مردم تهران چند روزی است که با 
آلودگی هوا ناشی از پدیده گردوغبار 
دست و پنجه نرم می کنند، اما موج 
انتشار برخی شایعات درباره شکل 
متفاوت این آلودگی ها یک نگرانی 
عجیب را برایشان رقم زده؛ از وجود 
آرسنیک و سیانور در هوا گرفته تا تأثیر 
حمله به تأسیسات هسته ای بر کیفیت 
هوای پایتخت. اواخر هفته گذشته عضو 
هیأت مدیره انجمن آب و خاک پایدار 
ایران اعلام کرد: »گردوغبار برخاسته 
از تالاب خشک شده بندعلی خان در 
جنوب ورامین، حاوی مواد بسیار سمی 
همچون آرسنیک و سیانور است.« 
ادعایی که منجر به واکنش هایی شد و 
برخی اعلام کردند وجود آرسنیک در 
هوا سرطان زاست و می تواند باعث ایجاد 
اختلال در عملکرد قلب، ریه و سیستم 
ایمنی شود. سیانور هم در دوزهای کم 
عامل سردرد، تهوع، سرگیجه و بیهوشی 
و در دوز بالا، مرگبار است؛ موضوعی 
که سوژه برنامه تندرستی تلویزیون 
اینترنتی همشهری شد و دیروز با حضور 
عباس شاهسونی، معاون مرکز تحقیقات 
کیفیت هوا و تغییر اقلیم و رئیس سابق 
گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت 
بهداشت مورد بررسی قرار گرفت. 
شاهسونی در بخشی از این برنامه به 
ادعاهای غیرعادی یا خطرناک بودن 
آلودگی هوای تهران پاسخ داد که در 
ادامه می خوانید. فیلم کامل این گفت وگو 
را می توانید در تلویزیون اینترنتی 
 hamshahri.ir همشهری به نشانی

مشاهده کنید.

چرا آلودگی هوا با گردوغبار؟ 

طی سال های اخیر در ایران به ویژه در شهری 
مثل تهران کاهش بارش ها رقم خورده و 
باعث شده که بخش زیادی از کشور ازجمله 
پایتخت دچار خشکسالی و مستعد ایجاد توفان 
گردوغبار شود. ذرات معلق هم با وزش کمترین 
باد وارد جریان هوا می شوند. در هفته گذشته 
تهران، کرج و حالا استان های دیگر با این پدیده 
مواجه شدند که البته اتفاق جدیدی نیست و 

در گذشته هم وجود داشته است.

آسیب کمتر

آسیب ناشی از آلودگی هوا با گردوغبار در 
تابستان کمتر از زمستان است؛ چون ذرات آن 

مساوی و بزرگ تر از ۱0میکرون هستند و امکان 
ورود به سیستم  تنفسی را ندارند؛ درحالی که در 

زمستان کمتر از ۲.۵میکرون هستند.

آرسنیک و سیانور داریم؟

هیچ یک از ایستگاه های سنجش در دنیا ترکیب 
ذرات را نمی سنجد و این سنجش تنها برای 
اندازه ذرات صورت می گیرد، اما مطالعاتی در 
دانشگاه تهران و جندی شاپور اهواز انجام شد 
تا جنس این ذرات را بررسی کنند. این ذرات 
گردوغبار از زمین نشأت می گیرند و جنس آنها 
عمدتا از سیلیس، آلومینیوم و آهن است. بخش 
بسیار کمی از این ذرات می توانند حاوی فلزات 
سنگین مثل سرب و کادمیوم باشند که ناشی 
از فعالیت های صنعتی در برخی کانون های 

گردوغبار و در غلظت بسیار کم هستند. امکان 
وجود آرسنیک بسیار کم است، اما این ذرات 
هر جنسی هم که داشته باشند، بزرگ تر از 
۱0میکرون هستند و امکان تنفس آنها بسیار 

کم است و نباید برای مردم نگرانی ایجاد شود.

آلودگی با تشعشعات هسته ای؟ 

حمله به تاسیسات هسته ای ایران هیچ 
ارتباطی با آلودگی های اخیر ندارد. از سال ۸7 
ما تحقیقات لازم را در این باره انجام داده ایم و 
به هیچ وجه ارتباطی بین بمباران تاسیسات 
هسته ای و افزایش غلظت ذرات توفان گردوغبار 
نبوده است. حمات اخیر به تاسیسات هسته ای 
هم محدود بود ه اند و ارتباطی با توفان های 

گردوغبار ندارند.

هوا آلوده هست، سمی نیست
پاسخ به چند شایعه درباره سرطان زا بودن آلودگی هوا به دلیل آرسنیک، سیانور و تشعشعات هسته ای در تلویزیون اینترنتی همشهری 

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

 ورزش چقدر در بهبود سرطان 
مؤثر است؟ 

همه ما می دانیم که ورزش منظم فواید زیادی دارد؛ ازجمله 
کاهش خطر ابتلا به بیماری های مزمن مانند دیابت و مشکلات 
قلبی. اما در تحقیقات عموما کمتر به اثرات ورزش در کمک به 
بهبود سرطان پرداخته شده است. طبق یک مطالعه جدید 
که در مجله پزشکی نیوانگلند منتشر شده، ورزش همچنین 
بهبود را در بیماران مبتلا به سرطان نشان می دهد. بیماران 
مبتلا به سرطان که در یک کارآزمایی تصادفی کنترل شده در 
یک برنامه ورزشی ساختاریافته شرکت کردند، در مقایسه با 
افراد گروه کنترل، عمر طولانی تری بدون عود سرطان و خطر 

مرگ کمتری در دوره آزمایش داشتند.

اولین تحقیق بزرگ
دکتر لینا ون، متخصص سامت و پزشک اورژانس و استادیار 
دانشگاه جورج واشنگتن درباره اینکه چرا و چگونه ورزش خطر 
ابتا به سرطان را کاهش می دهد می گوید: تحقیقات قبلی نشان 
داده بود ورزش می تواند برای بازماندگان سرطان مفید باشد، اما 
این نخستین کارآزمایی تصادفی است که نشان می دهد ورزش 

پس از درمان سرطان می تواند عود بیماری را کاهش دهد.

چه آزمایشی انجام شد؟
طبق گفته انجمن انکولوژی بالینی آمریکا، حتی پس از 
درمان های سرطان مانند جراحی و به دنبال آن شیمی درمانی، 
سرطان روده بزرگ حدود ۳0درصد از بیماران عود می کند. 
بسیاری از بیمارانی که سرطان روده بزرگ 
آنها عود می کند، در نهایت بر اثر بیماری 

خود می میرند.

نتایج شگفت انگیز
در این مطالعه گروهی که 
ورزش ساختارمند داشتند 
در مقایسه با افرادی که 
استاندارد  پروتکل های 
مراقبتی را دنبال می کردند، 
۲۸درصد خطر کمتری برای 
ابتا به سرطان های عودکننده 
یا جدید داشتند. همچنین مرگ، 
۳7درصد کمتر اعضای گروه ورزش را 

در این دوره آزمایشی تهدید می کرد.

تغذیهنکته روز

پاسخ به سؤالات پزشکی

فواید تخم مرغ آب پز
تخم مرغ سفت که آن را آب پز نیز می نامیم یکی از 
پرکاربردترین انواع طبخ تخم مرغ است. اما آیا این نوع 
تخم مرغ صرفا خوراکی مناسبی است یا اینکه فوایدی 

نیز می توان برای آن متصور شد؟
  منبع عالی پروتئین: برای ساخت و ترمیم بافت ها 

  ویتامین ها و مواد معدنی: ویتامین A، ویتامین های گروه 
B )به ویژه ریبوفاوین و B12(، ویتامین D، فولات، فسفر، 

سلنیوم و کولین
  آنتی اکسیدان ها: زرده آن، حاوی لوتئین و زآگزانتین است.

  سلامت قلب: حاوی چربی های غیراشباع سالم
  سلامت مغز: کولین موجود در تخم مرغ برای رشد مغز و 

عملکرد شناختی مهم است.
  سلامت استخوان: به دلیل وجود ویتامین D و کلسیم

  مدیریت وزن: کالری کمی دارد و پروتئین زیاد.
  بهبود متابولیسم: به دلیل پروتئین موجود در آن

حقایقی درباره سنگ کلیه
سنگ کلیه عارضه ای است که شهروندان زیادی دچار آن 
هستند. سیدمحمد حسینی نیا، رئیس بیمارستان امام 
خمینی)ره( شیروان در گفت وگو با وبدا، در این باره نکته هایی 

را مطرح کرده است:
 سبک زندگی کم تحرک، مصرف ناکافی آب، رژیم غذایی 
پرنمک و پرپروتئین و حتی گرمای هوا، از عوامل مهم افزایش 

شیوع آن در سال های اخیر است.
  روزانه حداقل ۲ تا ۲.۵ لیتر آب بنوشید و از مصرف بیش از حد 

گوشت قرمز، نمک و غذاهای فرآوری شده بپرهیزید.
  اینکه مصرف لبنیات باعث این عارضه می شود، نادرست 
است. در واقع، مصرف متعادل لبنیات به خصوص ماست و شیر 

کم چرب، می تواند از بروز آن جلوگیری کند.
  مصرف معمول ویتامین D به مقدار توصیه شده توسط 
پزشک معمولاً مشکلی ایجاد نمی کند، اما مصرف بی رویه و 
خودسرانه آن می تواند باعث افزایش سطح کلسیم خون و در 

نتیجه افزایش خطر تشکیل سنگ های کلیوی کلسیمی شود.

صفحه آرا: حامد یزدانی

آرش نهاوندی، روزنامه نگار
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یک رکورد در پیوند کبد
دوهزارمین پیوند کبد در بیمارستان امام »ره« تهران انجام شد. به گفته علی جعفریان، مسئول بخش پیوند 
کبد این بیمارستان، فعالیت رسمی برنامه پیوند کبد این مجموعه از سال 1380 آغاز شده و به این دستاورد 

بزرگ رسیده است. به گفته او، پیوند کبد جزو پیچیده ترین و استراتژیک ترین درمان ها در دنیاست.

درباره نیش مار و عقرب
تیغ زدن یا مکیدن محل گزش مار و عقرب  که در فصل گرما شیوع بیشتری دارد، میزان خطر مرگ را 
افزایش می دهد. به گفته دکتر علی حسن رحمانی، متخصص مسمومیت ها، این کار احتمال دارد سم را 
سریع تر در بدن پخش کند و حتی خطر مرگ را هم افزایش دهد.

گروه ۲4| سازندگان مستند 

»کشتن یک ماشین جنگی« گزارش
 Pales tine« درباره گروه
Action« )اقدام برای 
فلسطین( می گویند: نگران هستند که درصورت 
ادامه پخش این اثر، به دلیل ممنوع شدن این گروه 

طبق قوانین ضد تروریسم، خودشان 
مجرم شناخته شوند. پخش آنلاین 

مستند »کشتن یک ماشین جنگی« 
یک هفته جلو افتاد، پس از آنکه 
مشخص شد وزارت کشور بریتانیا 

قصد دارد گروه معترض »اقدام برای 
فلسطین« را که علیه شرکت های 

تسلیحاتی اسرائیلی در بریتانیا اقدام 
مستقیم انجام می دهد، غیرقانونی اعلام کند. 
وزیر کشور بریتانیا، ایوت کوپر، روز دوشنبه اعلام 
کرد، قصد دارد فعالیت این گروه را ممنوع کند؛ 
چند روز پس از آنکه فعالان به پایگاه هوایی بریز 
نورتون در آکسفوردشر نفوذ کردند و 

۲هواپیمای نظامی را با رنگ قرمز رنگ آمیزی 
کردند. پیش نویس فرمانی برای ممنوع کردن گروه 
»اقدام برای فلسطین« قرار است روز دوشنبه به 
پارلمان ارائه شود. درصورت تصویب، این 
ممنوعیت به قانون تبدیل خواهد شد و عضویت 
در این گروه یا دعوت به حمایت از آن غیرقانونی 
می شود و ممکن است مجازات آن تا ۱4 
سال زندان باشد. از روز سه شنبه، 
مستندی که فعالیت های این گروه را 
به تصویر می کشد، توسط افراد 
زیادی در سراسر جهان دانلود 
شده، اما کارگردانان آن به دنبال 
مشورت های حقوقی هستند و نگرانند 
که درصورت ادامه توزیع آن، ناقض قوانین 
ضدتروریسم شوند. نمایش هایی از این فیلم در 
روزها و هفته های آینده در سراسر بریتانیا 
برنامه ریزی شده اند؛ از گردهمایی های خانگی تا 
اکران در سینماها اما حالا درباره اثر این 

ممنوعیت تردیدهایی به وجود آمده است.
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حافظ
روی مقصود که شاهان به دعا می طلبند

مظهرش آينه طلعت درويشان است

خوش خبر

خبر خوب امروز درباره يک پويش جالب در 
شهرستان لردگان استان چهارمحال و بختياری 
است که قرار است جلوی بسياری از نزاع های 
طايفه ای و درگيری ها را بگيرد و دادگاه ها را 
خلوت کند. نام اين پويش »ابتدا گفت وگو، 
سپس دادگاه« است که با مشارکت دادستانی و 
مردم راه اندازی شده است. دادستان شهرستان 
لردگان گفته که برای کاهش مراجعات مردم 
به دادگستری و حل و فصل اختلافات به صورت 
محلی، مردم بايد به پويش »ابتدا گفت وگو 
سپس دادگاه« بپيوندند که با يک تير چند 
نشان بزنند؛ هم دادگاه ها خلوت شود و هم 
هزينه های دادرسی کاهش پيدا کند. بسياری از 
ريش سفيدان لردگانی به اين پويش پيوسته اند 
 تا پيش از اينکه دادگاه ها شلوغ شود، با 
حرف زدن مشکل را حل کنند. اميد که اين پويش 
در تهران و استان های ديگر هم راه بيفتد و مثل 
قديم نديم ها، ريش سفيدان محله ها و بزرگ ترها 

نقش شان پررنگ تر شود.

بيا با هم حرف بزنيم
هشتگ

خوب کاری کردند

امید لطفی، فرزند استاد محمدرضا لطفی در واکنش به 
پیام یکی از کاربران که خواستار اعتراض به اجراى بدون 
اجازه قطعه »ایران،  اى سراى امید« توسط محمود کریمی 

شده بود، با لحنی صریح پاسخ داد: »خوب کارى کردند «
ماجرا از جایی شروع شد که یکی از دنبال کنندگان 
صفحه شخصی او در اینستاگرام، با اشاره به اجراى این 
قطعه توسط محمود کریمی در مراسم عزادارى، نوشت: 
»امید اعتراض کن که بی اجازت اینو اجرا کردن« اما امید 
لطفی در پاسخ، بدون هیچ گونه گلایه یا گارد، اینگونه 
واکنش نشان داد: »براى چی؟ خوب کارى کردند. این چه 
حرفی است می زنی… من تازه خودم گذاشتم استورى.« 
او همچنین تأکید کرد: »آهنگ »ایران، سراى امید« 
انحصارى نیست؛ این آهنگ متعلق به همه مردم ایران با 
هر سلیقه، باور و نگاهی ا ست. هرکس هرجور دوست داره، 
می تونه ازش استفاده کنه.« امید لطفی در ادامه و در مورد 
اینکه مداحی جایگاهی در میان مردم ایران ندارد، پاسخ 
می دهد: »چه کسی گفته موسیقی مداحی جاى موسیقی 
در ایران رو گرفته؟ این آمار و ارقام از کجا میاد؟ موسیقی 
دستگاهی ما همچنان پابرجاست و هزاران نفر به طور 
جدى در این زمینه فعالیت می کنن و میلیون ها ایرانی 
هم علاقه مند به این نوع موسیقی ان. از اون طرف هم 
میلیون ها نفر هستن که به موسیقی مداحی علاقه مندن. 
هر دو سبک، جایگاه خودشون رو دارن؛ هم زیبا هستن، 
هم مفید. هیچ کدوم جاى اون یکی رو نگرفته، فقط در 
کنار هم مسیر خودشون رو می رن.«  این موضع گیرى 
امید لطفی که به نوعی تأیید و استقبال از استفاده آزادانه 
از قطعات ملی و میهنی است، با واکنش مثبت کاربران 
همراه شد. برخی آن را گامی در جهت همدلی میان 
سلایق مختلف فرهنگی و اعتقادى در جامعه دانستند 
و برخی دیگر آن را نمونه اى از وفادارى به روح مردمی 
موسیقی ملی ایران خواندند؛ موسیقی اى که قرار نیست 
در پستوهاى انحصار خاک بخورد، بلکه باید در دل مردم 
جریان داشته باشد؛ از تالار وحدت تا هیئت هاى عزادارى. 
گفتنی است قطعه »ایران،  اى سراى امید« با آهنگسازى 
زنده یاد محمدرضا لطفی، سال هاست به عنوان یکی از 
نمادهاى موسیقی میهن دوستانه شناخته می شود و 
بارها در رویدادهاى رسمی، فرهنگی و حتی آیینی اجرا 

شده است. 

دور دنیا

 دعوای زن و شوهر
 به خاطر اينستاگرام 

فضاى مجازى دو روى 
سکه دارد؛ یکی روى 
خوش و رنگارنگش 
است که آدم ها را مبهوت خود می کند و کلی درآمد 
و اینفلوئنسر و دنبال کننده و دنبال شونده می سازد، 
و روى دیگرش، فضاى تیره و بمباران اطلاعات و 
چالش هاى جدیدى است که آدم ها یا با فضاى مجازى 

یا به خاطر فضاى مجازى با آنها مواجه می شوند.
یکی از همین چالش هاى جدید، پرونده عجیبی 
است که پلیس هند اخیرا آن را گزارش کرده است. 
در این گزارش آمده زنی جوان که انگار در شبکه هاى 
اجتماعی پرطرفدار است از شوهرش شکایت کرده 
و مدعی شده که شوهرش مدتی است که از او 
درخواست کرده تا به جاى وقت گذراندن در شبکه هاى 
اجتماعی، کمی بیشتر به کارهاى خانه رسیدگی کند.

این اختلاف زناشویی از وقتی آغاز شد که »نیشا« ى 
30ساله، اینفلوئنسر هندى، یک روز به خاطر اصرار 
شوهرش، وقت کمترى را در اینستاگرام گذراند و به 
جاى 2 پست، یک پست تولید کرد و همین موضوع 
باعث شد او 2 نفر از دنبال کنندگانش را از دست 
بدهد. این موضوع او را بسیار ناراحت کرد و باعث 
شد از شوهرش قهر کند و به خانه والدینش برود. این 
زن جوان به پلیس اعلام کرده: »فالوئرهایم کاهش 
یافته اند، زیرا شوهرم مرا مشغول شستن ظروف و تمیز 
کردن خانه کرده است. من وقت نداشتم که ویدئوى 

کوتاه درست کنم.«
البته فعلا ماجرا ختم به خیر شده و پلیس پس 
از برگزارى جلسات مشاوره، زن و شوهر را قانع 
کرده که به خاطر چنین موضوع کم ارزشی زندگی 
زناشویی خود را بر هم نزنند و این زوج فعلا سر خانه و 
زندگی شان بازگشته اند. شاید براى بقاى این زندگی 
مشترک باید امیدوار بود که دنبال کنندگان این زن 
جوان، صفحه او را ترک نکنند تا زندگی مشترک آنها 

ادامه یابد.

سیدسروش طباطبایی پور

دیروزنامه

بلندترين ساختمان مسکونی 
ايران چند طبقه داشت؟

روزنامه همشهرى که 30سال پیش در 
چنین روزى منتشر شد، به خبرى درباره 
تجهیزات مقابله با آتش پرداخته است؛ اما 
نکته قابل توجه براى امروز، نام برج سپهر 
تهران متعلق به بانک صادرات به عنوان بلندمرتبه ترین 
ساختمان مسکونی ایران با 32طبقه است. همچنین در 
این خبر، یادآور شده که طولانی ترین نردبان آتش نشانی 
در ایران، 52متر بوده که در آن روزگار تنها می توانست 
درصورت حریق، تا طبقه 15یک ساختمان خدمات دهد.
بد نیست بدانید اکنون بلندترین برج مسکونی ایران، 
ساختمان تهران با 162متر ارتفاع و 58طبقه است و 
بلندترین نردبان آتش نشانی جهان در لندن، حدود 

112متر است.

30سال پیش 
در همشهرى

رسانه ها خبر از گرم تر شدن هوای تابستان می دهند، 
کولرها ديگر نفس ندارند، آب کم است و از آسفالت 
خيابان ها هرم گرما بلند می شود، بادبزن ها توی 
دست ها تند تند می چرخند و مسافران تنها تقاضايشان از راننده تاکسی روشن 
کردن کولر بی جان ماشين است. بله، تابستان با تمام توانش دارد قدرت نمايی می کند 
و ما داريم ذوب می شويم، اما هر مشکلی يک چاره ای دارد و چاره دور ماندن از اين 

گرمای طاقت فرسا- به جز پناه بردن به کولر خانه - بيرون زدن از شهر و رفتن به ييلاق 
است. کافی است در تعطيلات تابستانی تان يا آخر هفته عزم سفر کنيد و برويد يک 
جای خوش آب و هوا و حداقل چند روزی را از گرما خلاص شويد. کشور عزيزمان هم تا 
دلتان بخواهد مناطق ييلاقی و جای خنک دارد. اگر انتخاب مقصد برايتان سخت است 
يا اطلاعات کافی نداريد، ما چند نمونه از مناطق ييلاقی کمتر شناخته شده کشور را 

به شما معرفی می کنيم تا کارتان راحت تر شود، پس تا انتهای اين مطلب با ما باشيد.

گزارشی از ييلاق های کمتر شناخته شده تابستانی که در گرمای طاقت فرسای فصل هم هوای بهاری دارند

تنفس هوای بهاری در تابستان
فاطمه عباسی

طبيعت کوهستانی و دامنه های سرسبز و 
دره های پرآب، وجود آبشاری زيبا، 2مجتمع 
آبگرم و آب درمانی با خواص طبيعی 
و حال و هوای زندگی روستايی و عشايری 
ساکنان سردابه، دست به دست هم داده و 
ييلاقات اين منطقه را به يکی از جاذبه های 
منحصر به فرد گردشگری ايران تبديل کرده 
است. روستای سردابه اردبيل از روستاهای 
توريستی کشور و ييلاقی باصفا با آب وهوای 

خنک در دامنه سبلان است. 

سردابه

هوای چالدران در تابستان به اندازه ای 
خنک است که به عنوان شهر بدون کولر 
شناخته می شود. پس کسانی که طاقت 
گرمای آزاردهنده تابستان را ندارند، به اين 
شهر که در مسير تبريز و مرند است، سفر 
کنند و از جاذبه های تاريخی و گردشگری 
آن نظير غار چهل پله خضرلو، آبشار عرب 
ديزج و درياچه سد بارون ديدن کنند. 
چالدران قدمتی 500ساله دارد و با توجه 
به ييلاقی بودن منطقه، ايل ها و عشاير از 
مراتع نوار مرزی ايران و ترکيه از اين منطقه 

استفاده می کنند.

چالدران

شمال ايران با وجود داشتن طبيعتی متفاوت، 
آب و هوايی دلپذير، جاده های پرپيچ و خم و 
تفرجگاه های دنج و ديدنی، ييلاقات منحصر به فرد 
زيادی دارد که سليمان تنگه که در 45کيلومتری 
جنوب غربی ساری و در نزديکی روستای افراچال 
است، يکی از جذاب ترين آنها به شمار می رود. 
 وجود سد شهيدرجايی اين منطقه را خوش
 آب و هوا کرده و تفريحات گردشگری آبی مانند 
قايق سواری، اسکی روی آب و اتوبوس دريايی در 

اين منطقه فراهم است.

سليمان تنگه 

سفر به شهميرزاد قطعا يکی از خاطره انگيزترين سفرهايی 
است که می توانيد در استان سمنان تجربه کنيد. اگر تا به 
حال در مسير تهران به مشهد، از سمنان عبور کرده باشيد، 
می دانيد که اين استان در منطقه ای کويری و خشک قرار 
گرفته، پس احتمالا تصورش را هم نمی کنيد که در دل اين 
کوير گرم و خشک، ييلاقی خوش آب و هوا و سرسبز پيدا 
کنيد. شهر کوچک شهميرزاد از نظر آب و هوايی، ييلاقی 
خنک برای سپری کردن تابستان های گرم به حساب می آيد 
و تنها در فاصله 28کيلومتری از شهر سمنان واقع شده 
است. پس برای سفر به اين ييلاق خنک برنامه ريزی کنيد و 
از طبيعت خارق العاده باغ های شهميرزاد در کنار آب و هوای 

مطبوع و دلپذير آن لذت ببريد.

شهميرزاد

روستای پالنگان روستايی پلکانی در استان کردستان 
و در نزديکی مرز استان کرمانشاه است و يکی از 
ييلاق های باصفای اين منطقه محسوب می شود. اين 
روستا به دليل معماری پلکانی و طبيعت بکرش به 
»ماسوله کردستان« و »بهشت گمشده« معروف 
است. بهترين زمان برای بازديد از پالنگان همين فصل 
تابستان است که طبيعت سرسبز و آب و هوای معتدلی 
دارد و جان می دهد برای استراحت و گردش. دشت های 
لاله، چشمه ها، آبشارها و باغ های سرسبز از جاذبه های 

طبيعی اين روستا هستند.

پالنگان

يکی از دهکده های زيبا و توريستی ايران که در 
استان گلستان واقع شده، دهکده جهان  نماست. 
از آنجا که در دهکده جهان  نما تکنولوژی های روز 
دنيا وجود ندارد و زندگی همچنان به سبک قديم 
در جريان است، بسياری از افراد اين دهکده را برای 
فرار از شلوغی های زندگی شهری انتخاب می کنند. 
آب و هوای دهکده جهان  نما در فصل تابستان 
مرطوب و معتدل است که دمای آن در گرم ترين 
روزها و ساعات سال نهايتا به 30 درجه سانتی گراد 
می رسد؛ به همين دليل در فهرست ييلاقی ترين 
و خنک ترين شهر های ايران در تابستان قرار 

می گيرد.

دهکده جهان  نما

چالدران

پالنگان

 واکنش فرزند استاد لطفی به خواندن
 نوحه روى آهنگ معروف پدرش



داستان های 
مدیرآ قای 

 اوایل زمستان گذشته بود که تغییرات کلان 
مدیریتی در باشگاه استقلال اتفاق افتاد 
و نظری جویباری و رفقا، عنان امور را به  
دست گرفتند. بدون تعارف همان زمان هم با 
توجه به رزومه این آدم ها و تجارب قبلی شان 
در فوتبال ایران می شد فهمید دورنمای 
چندان روشنی در انتظار باشگاه نیست و 
اینها نمی توانند تحول آنچنان مثبتی در 
تیم رقم بزنند. گذر زمان هم همین مسئله 
را نشان داد و امروز رسیده ایم به جایی که 
6ماه بعد از آن انتصاب ها، می شود یک مثنوی 
هفتاد من از اشتباهات ریز و درشت مدیران 
استقلال نوشت. به بهانه حضور جویباری در 
برنامه ورزش و مردم و اظهارات بحث برانگیز 
او، بد نیست کارنامه آقایان در این مدت را 
مرور کنیم. انصافا یاد کردن از تمام گاف ها 
و اشتباهات آقایان ممکن نیست، اما فقط به 
چند مورد اشاره می کنیم تا روشن شود از چه 

حرف می زنیم!

   نمایش کمدی پارسال
شاید کمیک ترین تصمیمات مدیران 
استقلال، فصل گذشته در مورد تعیین 
تکلیف کادرفنی این تیم اتفاق افتاد. همه  چیز 
بسیار بامزه بود. انتخاب شتاب زده پیتسو 
موسیمانه بعد از شکست سنگین خانگی 
مقابل ذوب آهن، از نظر فنی و مالی کمر تیم 
را شکست. بعد هم به دلایل غیرموجه در 
قبال سهراب بختیاری زاده نامهربانی شد. 
شب دربی هم که قشنگ یک قسمت از 
سریال »شب های برره« در استقلال به اکران 
در آمد؛ حمایت از محمد نوازی و گل دادن به 
او سر تمرینات، توافق با فیروز کریمی و نهایتا 
انتخاب میودراگ بوژوویچ به عنوان صاحب 
نیمکت که البته باعث شد مرد صربستانی به 
تنها سرمربی بدون برد تاریخ استقلال تبدیل 
شود! بعد از این همه شاهکار هم بنا بر ادعای 
جباری، باشگاه تمایلی به حفظ او نداشت و 
خود مجتبی آنقدر اصرار کرد که در نهایت 
سرمربی شد! حتی پس از قهرمانی جباری 
با تیم در جام حذفی هم با او رفتار درستی 
نشد و این مربی با دلخوری کنار رفت. انصافا 
هر  جای دنیا فقط بابت همین یک پاراگراف 
می شد کل کادر مدیریتی را بر کنار و کاری 
کرد که دوستان تا آخر تاریخ از فوتبال دور 
بمانند، اما در ایران نظری جویباری و رفقا با 

قدرت مشغول کار هستند!

   زمان سوزی با ماتزاری
می گویند آدم عاقل 2بار از یک سوراخ گزیده 
نمی شود، اما مدیران استقلال تا جایی که 
می توانستند در داستان ماتزاری خودشان را 
سبک کردند و وقت کشتند. پس از یک دوره 
طولانی کلنجار بی فایده با مربی ایتالیایی در 
میانه های فصل گذشته، آقایان دوباره در پایان 
فصل سراغ او رفتند و همان نتیجه را گرفتند. 
واقعا چه اتفاقی باید می افتاد تا بفهمید او اهل 

کار کردن در ایران نیست؟

   فاجعه کاریله
این یکی هم عالی بود. درست وسط یکی از 
تجمعات اعتراضی هواداران استقلال مقابل 
باشگاه، اسم فابیو کاریله به عنوان سرمربی 
جدید تیم اعلام شد. این گزینه به قدری 
ضعیف بود که هواداران همانجا از خجالت 
مدیران در آمدند و باشگاه به سرعت ناچار به 
عقب نشینی شد، اما گویا این انصراف چندان 
هم کم هزینه نبود و حالا باشگاه در معرض 
تحمل یک جریمه نقدی سنگین قرار گرفته؛ 
چرا؟ چون گویا آقایان به جای پیشنهاد، 
پیش قرارداد برای کاریله فرستاده اند، او امضا 
کرده و حالا پولش را می خواهد. اوایل مدیران 
استقلال با قاطعیت چنین مطلبی را تکذیب 
می کردند، اما حالا لحن شان عوض شده و 
وجود »اختلاف نظر« را تأیید می کنند. گویا 
حضرات باید آماده پرداخت چند صد هزار دلار 

پول مفت و بی زبان دیگر هم باشند!

   ساپینتو را »شما« آوردید؟
در نهایت می رسیم به سرمربی فعلی 
استقلال یعنی ریکاردو ساپینتو. از نظر 
فنی، همینطوری هم نقد و نظرهایی در 
مورد ساپینتو وجود دارد و خیلی ها انتخاب 
دوباره او را مخصوصا با توجه به محرومیت 
طولانی مدتی که با آن دست به گریبان است، 
نوعی »بازگشت به عقب« می خوانند. فراموش 
نکنیم مربی پرتغالی تیم قهرمان فرهاد 
مجیدی را گرفت و سوم جدول تحویل داد، اما 
نکته بامزه تر این است که حتی ساپینتو را هم 
مدیران استقلال نیاوردند و این خود ریکاردو 
بود که آنقدر برای حضور در ایران اصرار کرد 
تا به نتیجه رسید! خلاصه خیلی خوشحال 
می شویم اگر بدانیم نقش نظری جویباری، 
تاجرنیا، بابایی و سایر دوستان در این مدت 

در استقلال چه بوده است؟!

    شنبه    21 تیر  1404       16 محرم    1447         سال سی وسوم            شماره  9436

 روز مانده تا 
جام جهانی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لاليگا

66ماه از حضور مديران جديد در ماه از حضور مديران جديد در 
اردوگاه آبي ها مي گذرد؛ با هيچ اردوگاه آبي ها مي گذرد؛ با هيچ 

متر و معياري نمي توان به متر و معياري نمي توان به  نظري نظري  
جويباريجويباري و رفقا نمره قبولي داد و رفقا نمره قبولي داد
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نكته بازی

چه می گویی مرَد؟
مصاحبه های اخیر علی نظری جویباری، پر از نکات عجیب و غریب 
است. به عنوان مثال، او در جریان معارفه ریکاردو ساپینتو گفت 
استقلال فصل گذشته لیگ آزادگان را رها و روی جام حذفی تمرکز 
کرد! طبیعتا گاف کلامی برای هر کسی ممکن است رخ بدهد، اما 
وضعیت زمانی بدتر شد که جویباری در برنامه ورزش ومردم از این 
ایده دفاع کرد و گفت: »باید قهرمان همه جا بشویم، حتی لیگ 
آزادگان.« آیا در جریان هستید که برای این کار، قبلش باید به دسته 
اول سقوط کنید؟ مدیرعامل آبی ها در همین مصاحبه جمله عجیب 
دیگری هم به زبان آورد که هر چه فکر کردیم معنایش را نفهمیدیم: 
»در گذشته هر وقت قهرمان می شدیم، سال ها خوشحال بودیم و 
می رفت تا سال بعد.« انصافا که استاد باب جدیدی در دنیای ادبیات 
گشودند! این دفاع او از حضور سرکار خانم ساعده سیما در کسوت 
سخنگوی باشگاه استقلال هم عالی بود: »درست است که ایشان 
فوتبالی نیست، اما کم کم راه می افتد.« یعنی شما الان یک نفر را 

آورده اید باشگاه که به تدریج فوتبالی شود و راه بیفتد؟ عجب!

جنگ در مجازی!
همچنان یکی از پرمناقشه ترین مسائل مربوط به باشگاه استقلال، 
بحث تمدید قرارداد حسین حسینی است که هنوز نمی دانیم انجام 
خواهد شد یا نه. اتفاقی که این وسط رخ داده اما اوج گرفتن جنگ در 
فضای مجازی است؛ جایی که بخش قابل توجهی از هواداران استقلال 
با حضور در صفحات رسمی باشگاه و حتی ریکاردو ساپینتو خواهان 
اخراج دروازه بان تیم شان و تمدید نشدن قرارداد او هستند. در مقابل، 

انگار حسینی هم راهکار را در افزایش فعالیت در فضای مجازی 
دیده است. او روزهای پایانی هفته گذشته با انتشار یک 
استوری به مدیران استقلال و نیز برخی هواداران این 
تیم تاخت. حسینی نوشت که درخواست 140میلیارد 
تومانی اش شایعه است و البته بعضی کاربران هم 

کامنت های خط دهی شده منتشر می کنند. 
بعدتر هم حسینی، همزمان با آغاز تمرینات 

استقلال تصویری از خودش در حال تفریح 
و کوهنوردی گذاشت که مثلا »من حواسم 
نیست!« به طور کلی جنگ مجازی بین 
کاپیتان و بعضی استقلالی ها در حالی بالا 

گرفته که خود باشگاه هم هنوز نمی داند چه 
باید بکند. درحالی که سخنگوی استقلال 
چند روز پیش احتمال جدایی این دروازه بان 

را منتفی ندانسته بود، مدیرعامل آبی ها گفت 
حسینی در تیم  می ماند. آنچه مسلم است، 
نهایتا تا چند روز دیگر تکلیف ماجرا روشن 

خواهد شد.

شروع خوب شروع خوب 
تیمملیفوتبالزنانایرانمیتواندآخرینتیمیباشدکهبهجمع12تیمبرترآسیامیرسد؟

دادن سلام نظامی ادامه دارد. این بار 
بازیکنان تیم ملی فوتبال زنان قبل 
از مسابقه با سنگاپور به حملات رژیم 
صهیونیستی به ایران واکنش نشان دادند.

تیم ملی فوتبال زنان ایران با ثبت نخستین پیروزی یک قدم به 
حضور در جام ملت های 2026آسیا نزدیک شد. جام  ملت ها اسفند 
امسال به میزبانی استرالیا برگزار می شود و تیم ایران هم که به دنبال 
گرفتن آخرین سهمیه است، فعلا سنگاپور را شکست داده و باید 
از پس 3تیم دیگر هم بربیاید. استرالیای میزبان به همراه چین، 
کره جنوبی و ژاپن به عنوان قدرت های اصلی آسیا، مستقیم راهی 
مرحله نهایی جام ملت ها شده اند. تیم های کره شمالی، ازبکستان، 
چین تایپه، بنگلادش، فیلیپین، هند و ویتنام هم از انتخابی ها سربلند 
بیرون آمده اند و صاحب سهمیه شده اند. حالا نوبت تیمی است که 
باید از گروه A، جایی که تیم های ایران، اردن، سنگاپور، لبنان و بوتان 
حضور دارند، راهی مرحله نهایی جام ملت ها شود. تا دیروز بوتان 
با 2پیروزی مقابل سنگاپور و لبنان صدرنشین بود و ایران با یک 
پیروزی مقابل سنگاپور در رده دوم. با توجه به اینکه بوتان سنگاپور 
را در بازی نزدیک و نتیجه 2بر یک شکست داده و ایران مقابل این 
تیم با برتری 4بر صفر به پیروزی رسیده ، امیدواری ها برای صعود 
تیم مرضیه جعفری بیش از پیش شده. پیروزی 2بر یک بوتان مقابل 
لبنان و برد 4بر صفر اردن مقابل لبنان، نشان می دهد شاید تنها بازی 
سخت ایران مقابل اردن باشد. ایران روز یکشنبه با بوتان بازی دارد، 
چهارشنبه با لبنان و شنبه هفته بعد با اردن؛  یک هفته دیگر مشخص 

می شود که تیم می تواند به جمع مدعیان آسیا اضافه شود یا نه.

تیم ملی ایران با شرایط متفاوتی مقدماتی 
آسیا را آغاز کرد. مرضیه جعفری که پیش از 

این تیم باشگاهی اش خاتون بم را به جمع 8تیم 
اول آسیا رسانده بود، بعد از سال ها دوری از تیم ملی، 

بالاخره امسال قبول کرد قبای سرمربیگری این تیم را به تن کند. 
حضور زنی که در چند دهه اخیر خودش را به عنوان مربی برتر 
فوتبال زنان معرفی کرده، کنار تیمی که چند سالی است خوب 
نتیجه نگرفته، اصلی ترین نقطه قوت است. تیم ملی تا قبل از 
بازی پنجشنبه با سنگاپور در 12بازی به هیچ بردی نرسیده و 
با مریم آزمون 8باخت و 4تساوی داشت. آخرین پیروزی تیم 
در انتخابی بازی های 2024المپیک مقابل میانمار به دست 

آمده بود.
البته که پیروزی مقابل سنگاپور فعلا موفقیت مهمی 
به حساب نمی آید چرا که این تیم در انتخابی جام ملت های 

2018با اختلاف بیشتری )6بر صفر( به ایران باخته بود. 
علاوه بر این فاصله 2تیم در رنکینگ فیفا هم توقعی غیراز برد 
پرگل برای ایران ایجاد نمی کرد. ایران با همه افتی که کرده 
در رده68قرار دارد و سنگاپور در رده 139.البته در رنکینگ 
3حریف دیگر هم از ایران پایین تر هستند، اردن در رده75حضور 

دارد، لبنان در رده130و بوتان هم رنک 171فیفاست.

در بازی اول ایران که در 
ورزشگاه ملک عبدالله دوم شهر امان 

پایتخت اردن، برگزار شد، زهرا قنبری چهره 
ویژه تیم بود. در بازی 4گله، فاطمه شبان)دقایق 19و 

77( و سارا دیدار)دقیقه 47( پیروزی تیم را قطعی کردند اما 
قنبری، کاپیتان تیم که انگیزه بالایی برای زدن گل داشت، گل 
چهارم را دقیقه 87زد. او که روزهای آخر سال گذشته پدرش را 
از دست داد و نتوانست خاتون بم را در مرحله یک  چهارم نهایی 
جام باشگاه های آسیا همراهی کند، با نشان دادن عکس پدر، 

گلش را به او تقدیم کرد. البته داور بازی در این صحنه 
یک کارت زرد به او داد که از نظر بعضی از 

کارشناسان کمی سختگیرانه بود.

به یاد پدر
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آآبروریزیبروریزی
 بزر بزرگگ

پاریسیهااحترامهیچتیمیرانگهنمیدارند
ژابیآلونسوبرایرویاروییباپاریسنژرمنیکشگفتانهعالیداشت؛البته
برایتیمحریف!اوبراینخستینباراز3مهاجمندودرترکیباستفادهکردو
مدافعانمیانیرابه2تاکاهشداد.حضورهمزمانوینیسیوس،امباپهوگونسالو
گارسیادرخطحمله،بهتیمفرانسویاجازهمیدادبازیسازیراازعقبزمین
آغازکنند.وسطزمینهمدراختیار3هافبکپاریسبود.2اشتباهمرگبار
ازرائولآسنسیوورودیگرپایهگذارشکستتحقیرآمیز4برصفررئالدر

نیمهنهاییجامجهانیباشگاههابود.ایننتیجهنشاندادهنوزاینترکیبنیازبه
تقویتدارد؛بهویژهدرخطدفاعویکهافبکبازیساز.رئالدراینبازیازتیم
غیرحرفهایوپیراینترمایامیهمبدترعملکرد.پاریسنژرمنتوپومیدان
رادراختیارداشت،درحالیکهرئالمادریدبا32.2درصدمالکیتتوپ،کمترین
میزانمالکیتتوپخودراازآوریل2021تجربهکرد؛ازبازیبابارسادرلالیگا

کهفقط31.2درصدمالکتوپبود.

    این پانزدهمین شکست فصل رئال مادرید بود؛ درحالی که آنها یک فصل پیش
)۲۴-۲۰۲۳( فقط ۲باخت را تجربه کرده بود.

    رئالی ها این فصل 8۴گل دریافت کرده اند که ۲5درصد این گل ها از بارسلونا بوده! 
این بیشترین گل خورده در تاریخ باشگاه و برابر با فصل ۹۹-۱۹۹8 بود.

    فلورنتینو پرس در مجموع ۲۲فصل به عنوان مدیر در رئال مادرید 
حضور داشته که در ۹فصل رئال مادرید هیچ کدام از جام های بزرگ 
)لالیگا، چمپیونزلیگ و کوپا دل ری( را نبرده است. رئال در این فصل 
فقط سوپرجام اروپا و جام بین قاره ای را به  دست آورد. پرس در فصل های 

 ،۲۰۱۲-۱۳ ،۲۰۰۹-۱۰ ،۲۰۰5-۰6 ،۲۰۰۴-۰5 ،۲۰۰۳-۰۴
۱5-۲۰۱۴، ۱۹-۲۰۱8، ۲۱-۲۰۲۰ و ۲5-۲۰۲۴ به جام بزرگی 
نرسید و در ۴۱درصد از فصل ها بی جام ماند. البته خود سانتیاگو 
برنابئو، بزرگ ترین مدیر تاریخ رئال مادرید از ۳6 فصلی که 
در باشگاه حضور داشت، در ۱۱فصل جامی نبرد؛ یعنی در 

۳۰.5درصد فصل ها.
    تنها دلخوشی رئالی ها این است که کارواخال پس از ۹ماه برای 

دقایقی بازی کرد. البته بلینگام هم سرانجام کتف خود را جراحی 
کرد و به این ترتیب ۴-۳ماه از فوتبال دور ماند.

    ۲بازیکن رئال هم آخرین بازی خود را برای این تیم انجام دادند. لوکا 
مودریچ پس از انجام 5۹۷بازی، ثبت ۴۳گل و ۹5 پاس گل به آث میلان خواهد 

رفت. مودریچ با کسب ۲8جام، پرافتخارترین بازیکن تاریخ رئال است. لوکاس واسکس 
که ناباورانه ۱۰سال در رئال دوام آورد، هنوز تیم آینده اش را مشخص نکرده است. شاید 

او به مورینیو در فنرباغچه بپیوندد؛ کسی که او را به رئال آورده بود.
     این پنجمین باری بود که کهکشانی ها در فصل اخیر، حداقل ۴گل می خوردند.

    این نخستین نمایش چشمگیر پاری سن ژرمن در ماه های اخیر 
نبود. از فینال جام حذفی فرانسه تا چهارشنبه شب، آنها 5بازی آخر 
خود در مراحل حذفی در تمام رقابت ها را با نتیجه مجموع ۱8 بر 
صفر برده اند. این بردها شامل پیروزی تاریخی 5بر صفر مقابل اینتر 
در فینال لیگ قهرمانان اروپا که بزرگ ترین پیروزی با اختلاف 
امتیاز بالا در فینال جام باشگاه های اروپا/لیگ قهرمانان اروپا 
بود، به علاوه پیروزی ۳ بر صفر مقابل رمس با نتیجه 
۳ بر صفردر فینال جام حذفی فرانسه، پیروزی 
۴ بر صفر مقابل اینتر مایامی در یک هشتم 
نهایی جام جهانی باشگاه ها، پیروزی ۲ بر 
صفر مقابل بایرن مونیخ در یک چهارم نهایی 
این جام و پیروزی راحت مقابل رئال مادرید 

می شود.
    پاریسی ها در بازی با تیم مادریدی 
در نبرد فیزیکی نیز مسلط بودند و از 
۱6دوئل هوایی، ۱۳بار پیروز شدند و 
۱۱تکل موفق مقابل ۴تکل موفق رئال مادرید 

به ثبت رساندند.
    حالا برای قهرمانی در نخستین دوره جدید جام جهانی باشگاه ها 
پاری سن ژرمن باید از سد چلسی عبور کند که از مسیر به مراتب 
راحت تری به دیدار پایانی رسیده. پاریسی ها برای کسب نخستین 
جام خود در لیگ قهرمانان مجبور شدند ۴حریف انگلیسی خود را 
از پیش رو بردارند؛ منچسترسیتی، لیورپول، استون ویلا و آرسنال و 

حالا نوبت چلسی است.
    چهره کنونی پی اس جی در حالی ترسناک است که 
آنها دست از خرید ستاره های بزرگ برداشته اند و 
فقط ستاره جوان و استعداد بزرگ می خرند. 
البته این به آن معنا نیست که 
ستاره های 

بزرگ قبلی در زمان حضورشان در باشگاه برای PSG مضر 
بودند. نیمار در ۱۷۳بازی برای این باشگاه ۱۱8گل به ثمر رساند، 
درحالی که مسی در ۷5بازی ۳۲گل و امباپه در ۲6۰بازی ۲۱۲گل 
زده بودند، اما انگار بدون آنها، تیم، تیم تر است. انریکه گفته بود: 
»ترجیح می دهم ۴بازیکن داشته باشم که هر یک از آنها ۱۲گل 
بزنند به جای اینکه یک بازیکن ۴۰ گله در اختیار داشته باشم.« او 

این فصل 5بازیکن با حداقل ۱۲گل زده در اختیار دارد.
 PSG در نیمه اول نزدیک به 8۰درصد مالکیت توپ در اختیار    
بود و پس از اینکه آنها در نیمه دوم فشار خود را کاهش دادند، این 

عدد به 68درصد کاهش یافت.
    انریکه موفق شد پس از ۱۰سال، بار دیگر با اختلاف ۴گل رئال 
را شکست دهد )برد اول او سال۲۰۱5 بود که با بارسلونا این تیم را 

۴بر صفر برد(.
    گل و پاس گل دمبله او را به رکورد ۳6گل )۲۷گل و ۹پاس گل( 
در تمام رقابت ها در سال۲۰۲5 رساند و بسیاری معتقدند که او برنده 
جایزه معتبر توپ طلا در سال جاری خواهد بود. فعلا در سایت های 
پیش بینی، برنده شدن او کمترین ضریب را دارد. این یعنی او بخت 

اول توپ طلا خواهد بود.
    عثمان دمبله نخستین بازیکنی است که از شروع فصل

۰۳-۲۰۰۲ تاکنون، در ۹دقیقه ابتدایی بازی مقابل رئال مادرید 
حداقل روی ۲ گل اثرگذار بوده.

    شمار گل های دمبله برای پاریس از دوران حضورش در بارسلونا 
جلو زد؛ ۴۱گل در ۹۴بازی برای پاریس، ۴۰گل در ۱85بازی برای 

بارسلونا.
    پاری سن ژرمن بهترین خط دفاعی جام را نیز در اختیار دارد. 
پاری سن ژرمن یک گل خورده، بوتافوگو ۳گل و ریورپلاته ۳گل. 
پاریسی ها تنها مقابل بوتافوگو گل دریافت کردند که در همان 
بازی شکست خوردند و در بازی با اتلتیکو مادرید، بایرن مونیخ و 

رئال  مادرید و ۳بازی دیگر کلین شیت کردند.

جام جهانی باشگاه ها در آمریکا غیر از سود هنگفتی که برای رئال مادرید داشت، یک خیر 
دیگر هم به این باشگاه رساند. فلورنتینو پرس، رئیس رئال در دیدارهایی که با اینفانتینو 
در جریان این رقابت ها داشت، توانست از او تأییدیه میزبانی ورزشگاه سانتیاگو برنابئو 
برای فینال جام جهانی۲۰۳۰ را بگیرد. این مسابقات با میزبانی مشترک در 6کشور اسپانیا، 

پرتغال، مراکش، آرژانتین، اروگوئه و پاراگوئه برگزار می شود و دیدار افتتاحیه به مناسبت 
صدمین سال جام جهانی در اروگوئه، میزبان و قهرمان نخستین دوره و فینال در سانتیاگو 
برنابئو خواهد بود. منتظر انتقاد بارسایی ها از این تصمیم باشید. البته خبر  آن هنوز رسمی 

اعلام نشده و فقط مارکا آن را کار کرده است.

فینال جام جهانی۲۰۳۰ در برنابئو

Real Madrid

Paris SaintGermain

بیشترین پاس ثبت شده توسط یک بازیکن رئال به شوامنی 
تعلق داشت؛ ۳6پاس، این در حالی بود که ویتینیا از تیم 
حریف در همین بازی ۱۰5پاس داد. بلینگام ۱۷پاس، 

امباپه ۱۲ و وینیسیوس فقط۱۰پاس داشتند. 
تعداد کل پاس ها: 68۱پاس PSG در 

برابر ۳۰6 پاس رئال مادرید.
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تاریخ نمی ایستد
مسی همچنان در حال جابه جایی رکوردها

درحالیکهتقریباهمهبازیکنانبهاستراحتتابستانیرفتهاندیاازاستراحتبرگشتهو
تازهتمریناتراآغازکردهاند،مسیهمچنانبهتاریخسازیادامهمیدهد.درپیروزی2بر
یکاینترمایامیمقابلنیوانگلند،لیونلمسی2گلزد.اودر4بازیآخردر8MLSگلو

4پاسگلثبتکردهاست؛میانگین3مشارکتگلدرهربازی!

مسی نخستین بازیکن تاریخ 
MLS است که در ۴دیدار 
پیاپی، حداقل ۲گل به ثمر 

می رساند.

04100 870
3851111

20918

53114 ستاره آرژانتینی به نخستین 
بازیکنی بدل شد که به ۱۰۰گل 
زده از پشت محوطه جریمه 
می رسد. اینها غیر از 68گلی 
است که از روی ضربه های 
کاشته به ثمر رسانده است 

)رونالدو 6۴ضربه آزاد(.

گل های مسی در طول 
دوران حرفه ای به عدد8۷۰ 
رسید. او ۱۳۰گل دیگر تا 
رکورد ۱۰۰۰گل فاصله 
دارد و 68گل تا رکورد 

کریستیانو رونالدو.

او به ۲۲5دبل در دوران حرفه ای خودش رسید 
که اگر در ۱۰تای آنها گل سوم را هم زده بود، 

الان رکورددار بیشترین هت تریک در تاریخ 
فوتبال هم بود؛ مسی 5۹هت تریک 

و رونالدو 66تا.

225

مسی هر ۱۰5دقیقه در عمرش یک گل زده 
و هر ۷۳دقیقه یک مشارکت گل داشته. 

رونالدو هر ۱۱۲دقیقه یک گل زده 
و هر 88 دقیقه یک مشارکت 

ثبت کرده.

105
اگر گل های مسی در لیگ آمریکا را به حساب 
نیاوریم، مسی 8۱6گل و ۳6۱پاس گل 

دارد. رونالدو بدون گل هایش در 
عربستان صاحب 8۳۹ گل و 

۲۳8 پاس گل است.

816

اگر آمریکا و عربستان را فاکتور بگیریم، مسی 
۷۰۴گل باشگاهی دارد و رونالدو ۷۰۱گل. 

حضور کریستیانو در عربستان بیشتر 
به او کمک کرد تا حضور در 

آمریکا به مسی.

704

مسی ۳85پاس گل هم 
دارد که بیشترین است.

شماره  بازی  این 
۱۱۱۱لیونل مسی بود؛ 

یک عدد کاملا رند.

این بیستمین گل فصل 
کاپیتان آرژانتینی بود؛ 
۲8بازی، ۲6تأثیر گذاری 
روی گل، ۲۰گل و 6 پاس گل.

این بازی شماره۹۱8 
باشگاهی مسی بود. مسی 
۷58گل در رده باشگاهی به 
ثمر رسانده و رونالدو 8۰۰گل.

گل های لیگی را هم درنظر 
بگیریم، مسی 5۳۱گل 
در لیگ های مختلف زده 

است و رونالدو 5۷۲گل.

مسی در لیگ این فصل 
۱۴گله شد و تنها سم 
ساریج با ۱6گل از او بالاتر 

است.

یکه  نر ا

این فرصت را دارد تا 

شش گانه ببرد. ۲بازی دیگر مانده؛ 

فینال جام جهانی باشگاه ها که فرداشب 

مقابل چلسی برگزار می شود و سوپرجام 

اروپا که یک  ماه دیگر و مقابل تاتنهام است. 

تیم هایی که موفق به کسب شش گانه 

شده اند: بارسلونا ۲۰۰۹ و 

بایرن مونیخ ۲۰۲۰.

ر  ما آ
درخشان اشرف حکیمی: 

۱6پاس گل در کل فصل، ۲۷ گل 

و پاس گل در تمام رقابت های فصل، 

۴اثرگذاری مستقیم در جام جهانی باشگاه ها، 

۳خلق موقعیت که همراه با دمبله بهترین 

عملکرد را در این بازی داشت. او بهترین 

مدافع راست فعلی جهان است و نونو 

مندس بهترین مدافع چپ.



شنبه  شنبه  2121 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  1294369436

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

رویداد »ایران برنده بازی« برای وطن دوستی برگزار می شود 
رویداد ملی »ایران برنده بازی« توسط بنیاد ملی بازی های رایانه ای با هدف تقویت همبستگی ملی، ترویج فرهنگ 
مقاومت و ارتقای روحیه وطن دوستی میان نوجوانان و جوانان برگزار می شود. علاقه مندان برای حضور در این 

رویداد باید به سایت www.iranebarande.ir مراجعه و بازی های معرفی شده را نصب کنند.

6نمایشگاه در گالری های تهران 
نمایشگاه های انفرادی و گروهی »قطاع«، »مثل خواب بود«، »تنانگی«، »خویش تنها«، »قلعه حیوانات« و 
»فریاد دیوارها« در تهران افتتاح شده و میزبان علاقه مندان به هنرهای تجسمی است. این نمایشگاه ها تا 
31تیرماه در گالری های دستان، باوان، پروژه های آران، افرند، کارشیو و جاوید برپا و پذیرای علاقه مندان است.

حل جد         ول شماره  9435

افقي :
 1- كلمه تحسین- هم زمان- تیغه پروانه

2- پایتخت تركمنستان- زرد مایل به نارنجی
3- گاهی دل هم می زند- محل فیلمبرداری- 

شراره آتش
4- چاه جهنم- چشمه زندگی جاودانه- سند

5- رهبر انقلاب 1917 روسیه- جوی طبیعی- 
سرشار

6- برای بیان لزوم گفته می شود- نادان- گودال
7- مقدمه اندیشیدن- تخلص محمدحسین 

بهجت تبریزی- پیشوند سلب
8- پشتیبان- كنایه از مهارت و قدرت است

9- پیش درآمد آشغال- باشگاه فوتبال اسپانیایی- 
نمازی كه به تنهایی خوانده شود

10- غذای تزریقی- دو برابر- چهارپا
11- طمعکار- صوت اندوه و افسوس- كالابرگ

12- جدا كننده- بازیکن شاغل در تیم خارجی- 
صفیر

13- برآورده شدن- شاهکار ادبی جبران خلیل 
جبران، نویسنده لبنانی- قومی ایرانی

14- ضروری- آلبومی با آواز محمد معتمدی
15- خطاب غیرمودبانه- میانگین- به دیدار 

بیمار رفتن
  

عمودي :
1- نقص عضو داشتن- بهره بردن

2- حسود- تیمارگر اسب- به كار بستن قانون
3- دشمن باطل- بازیکن دفاع آزاد- طرحی برای 

قالی ایرانی
4- دو طرف بدنه اصلی هواپیما- محروم- رقیبان

5- از سازهای بادی چوبی- گوشت سرخ كرده كه 
تخم مرغ روی آن بشکنند- گروه ورزشی

6- كارتن باز نشده- از تیم های فوتبال باشگاهی 
امارات- یک دور بازی تنیس

7- شعر ستایش- نوشیدنی حرام- پدر پینوكیو
8- ورزشی آبی- قسمت خمیده لوله

9- شهری در لرستان- تک خوان اپرا- قسمت های 
میانی 

10- رب النوع خورشید در مصر باستان- 
مقدمه چینی- هنر هفتم

11- حقیقت هر چیز- مهربانی- بهار عرب
12- ماده آرایشی مژه ها- وسیله كمک حركتی 

كودكان نوپا- شاعر معیری
13- آونگ- دایره المعارف فرانسوی- مکان

14- تکاور- پابرجا- از سرداران ایرانی در روزگار كیقباد
15- جنگل هایی در ساحل جنوبی دریای خزر- 

شبکه رایانه ای فراگیر

جد  ول 9436 

جدول اعداد | 5084

 اعداد 1 تا 9 را طوري در 
خانه هاي سفيد قرار دهيد 
كه هر رقم در سطرها، 
ستون ها و مربع هاي 
كوچك 3 در 3 يك بار ديده 
شود. پاسخ ها در ادامه 

آمده است.

سخت

ساده

متوسط

سختمتوسط ساده

15

توبکنعانیسجاک
شقنمقتشمناویا

کفاملعروتکلس
ییانجراهابانج
لهسعوضخفورناس
اتاداتایبو
تشهدلملمکیاور

وزیداراپامنیس
یتابنهفرطارعش
ودامنفیلای
ندیمهفظفاحناخ
سلاجاضرایعیبط
براقتمیسیادو

ینالفناوادجاس
مدنسایسنولمری

علی الله سلیمی

پشتدیوار
خانهاستیابازارمکاره؟

نه اینکه بخواهم به حرف های همسایه دیوار به دیوار گوش كنم؛ از این كار بیزارم. 
خدا می داند چه كشیده ام از دست آدم هایی كه حرف های خودم را نیمه و نصفه 
شنیده  و بعد رفته اند آنطور كه دوست داشته اند برای در و همسایه تعریف كرده اند. 
من كه همیشه گفته ام صحبت های همسایه  كه در خانه اش برای اهل خانه حرف 
می زند باید داخل همان چهاردیواری بماند و دفن شود و اصلا بیرون از خانه شنیده 
نشود، اما چه كنم كه این دیوارهای چندسانتی متری نمی گذارند حرف های 
همسایه دیوار به دیوار را نشنیده بگیرم و هر نک و نالی كه می كنند درست می آید 
می نشیند روی مغز من علیل و افتاده در بستر كه مدت هاست لحاف و تشکم 
را بچه ها پهن كرده اند بیخ دیواری كه آن سویش همیشه خدا سروصداست و 
معلوم نیست اصلا پشت این دیوار، خانه است یا بازار مکاره  كه یکی می خرد، یکی 
می فروشد، یکی در حال جوش دادن معامله ای است كه اصلا معلوم نیست آن طرف 
معامله چه كسی هست، چون فقط صدای یکطرفه ای است كه قسم و آیه می آورد 
كه طرف صحبتش در آن سوی خط با این معامله ای كه در حال انجامش هستند، 
ضرر كه نخواهد كرد، هیچ، بلکه كلي هم سود خواهد برد. چندبار وسوسه شدم 
پیگیر حرف هایی شوم كه از معامله های بزرگ می گویند اما به خودم نهیب زدم مرد 
حسابی تو مگر پا داری كه بروی دنبال معامله های بزرگ؛ تو فقط گوش كن ببین 

پشت دیوار خانه چه خبر است.

ستانک
دا

215739846
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936584217
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741396528
359872164
682145973
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 4 3 9      
   4    6  
  5  3  2   
 7    1    
     8 1 9  
     5   4
2  6     5  

2   7  9   6
  8  6  3   
 3  5  4  1  
 2 7    6 8  
5        2
 9 3    4 5  
 4  3  6  2  
  9  7  1   
6   1  5   3

  5  7 8   
      2 4 1
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314527896
957368241
826194753
735642189
682719435
491835672
543281967
268973514
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589142736
762853419
143976825
321489567
895637241
674521983
457368192
938215674
216794358

تبدیل منطقه پیام به الگوی ملی
سید ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: تبدیل منطقه پیام به یک الگوی ملی با تکیه بر 
ظرفیت های بخش خصوصی و ایفای نقشی فعال و هدفمند از سوی معاونت فناوری در تحقق پروژه های 

محتوایی و ایران دیجیتال از مأموریت های ماست.

حرکت به سمت الگوهای جدید برای آرمان شهر فناوری
محمدنبی شهیکی، معاون فناوری وزیر علوم: برای رسیدن به آرمان شهر فناوری باید افق دیدمان فراتر از 
ظرفیت های فعلی باشد. استان های خراسان رضوی و اصفهان باید زیرساخت هایی مانند GPU اشتراکی و 

نمایشگاه های تخصصی دانش بنیان را برای کل کشور فراهم آورند.

زنبور سایبورگی چین
محققان چینی یک زنبور سایبورگی ساخته اند که می تواند 
حرکات زنبورها را کنترل و برای کمک به جست وجوی بازماندگان 
در ویرانه های بلایای طبیعی و میدان های جنگ، کار را آسان تر 
 کند. یک کنترل کننده به پشت این زنبور متصل می شود که با 
3 سوزن به مغزش نفوذ می کند. این دستگاه سپس با ارسال 
پالس های الکترونیکی با ساخت توهماتی برای زنبور مسیر پرواز 
او را کنترل می کند. مثلا به زنبور فرمان می دهد به چپ یا راست 

بچرخد، پیشروی کند یا به عقب بازگردد.

اینفوگرافیک

عکس نوشت

معرفی رسمی زد فليپ 7
شركت سامسونگ چهارشنبه به صورت رسمی از گوشی 
گلکسی زد فلیپ7 خود رونمایی كرد. این گوشی با قیمت پایه 
1100دلار و تراشه اگزینوس2500، سوم مرداد به بازار می آید.

صفحه آرا: مجید اصغری

خبرهای كوتاه

گراک، نظرات ماسک را به کاربر تحمیل می کند 2
چت بات Grok 4متعلق به شركت xAI به مالکیت ایلان ماسک 
در پاسخ به سؤالات كاربران، نظرات مالک این شركت را بازگو 
می كند. وقتی از این چت بات خواسته شد در مورد برخی 
از سؤالات بحث برانگیز موضع گیری كند، گفت كه در حال 
تجزیه و تحلیل پست های ماسک و تولید پاسخ های خود است.

جشن تولد جیمزوب با سحابی پنجه گربه 3
تلسکوپ فضایی جیمز وب حالا 3سال است كه دنیای نجوم 
را با جزئی ترین عکس های خود شگفت زده می كند. این 
تلسکوپ غول پیکر، تولد 3سالگی خود را با تصویر جدید 
و جالبی از سحابی »پنجه گربه« كه یک مهد وسیع از 
ستاره هاست و در حدود 4هزار سال نوری از زمین در صورت 

فلکی كژدم واقع شده است، جشن گرفت.

ریزش نیروهای ناسا به فرمان ترامپ 1
دولت آمریکا باعث تعدیل نیروی بیش از 2هزار نفری در آژانس 
فضایی ناسا شد. این غول فضایی با دستور مستقیم ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا به دلیل كاهش بودجه پیشنهادی دولت، 
باید دست به تعدیل گسترده بزند. این اتفاق روی تحقیقات و 

مأموریت های آینده ناسا تأثیر زیادی خواهد گذاشت.

ChatGPT به مرورگر مجهز می شود 5
شركت اوپن ای آی سازنده چت بات ChatGPT قصد دارد تا 
چند هفته آینده، مرورگر وب اختصاصی خود را عرضه كند. این 
شركت فعلا در حال جمع آوری داده های بیشتری از كاربران 
خود است. با این حساب به نظر می رسد آنها می خواهند خدمات 
خود را در كار و زندگی شخصی كاربران عمیق تر ادغام كنند كه 

این مرورگر بخشی از این استراتژی است.

راز پنهان در زیر یخ های مریخ راز پنهان در زیر یخ های مریخ 
نشانه هایی تازه از وجود آب مایع در قلب مریخ، امید تازه ای برای كشف حیات فرازمینی به وجود آورده است

صفحه نمایش
6.9اینچ

وزن
188گرم

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

رم/حافظه
256/12 و 512گیگابایت

رزولوشن
2520×1080پیکسل

يکتا فراهانیگزارش
روزنامه نگار

شايد ديگر زمان آن رسيده كه نگاهمان به مريخ را 
تغيير دهيم؛ سياره ای كه زير يخ های قطبی اش، احتمالا 
آب مايع پنهان كرده است. داده های تازه از مأموريت 
فضايی اروپا، از وجود مخازنی از آب مايع در اعماق 
مريخ خبر می دهد؛ نشانه ای از احتمال وجود حيات يا 

سکونت پذيری اين سياره در آينده ای نه چندان دور.

سياره سرخ هنوز زنده است؟
در دنیای علم، شاید هیچ سؤالی به این اندازه كه »آیا 
در خارج از زمین هم حیات وجود دارد؟« هیجان انگیز 
و جنجالی نباشد. برای سال ها، مریخ به عنوان یکی از 
اصلی ترین گزینه ها برای یافتن نشانه هایی از حیات، 
موردتوجه دانشمندان و آژانس های فضایی جهان 

بوده است.

زندگی در سيارات ديگر
 اما اكنون، داده های تازه ای از مأموریت

 Mars Express متعلق به آژانس فضایی اروپا، نگاه ها 
را متحول كرده است. این داده ها از كشف بازتاب های 
راداری زیر یخ های قطب جنوب مریخ حکایت دارد. 
اگر این یافته ها تأیید شوند، ممکن است دریچه ای نو 

به سوی زندگی در سیارات دیگر گشوده شود.

چگونه ممکن است آب در مريخ مايع باقی بماند؟
دما زیر یخ های مریخ آنقدر پایین است كه انتظار داریم هر 
آبی یخ زده باشد. اما   نقش نمک های خاص مریخی  حیاتی 
است؛ تركیباتی چون پری كلرات ها كه در خاک مریخ 
شناسایی شده اند، می توانند نقطه انجماد آب را به شدت 
كاهش دهند. در نتیجه، حتی در دما ی بسیار پایین هم 
آب می تواند در حالت مایع باقی بماند؛ شبیه به آنچه در 

دریاچه های یخ زده در قطب جنوب زمین می بینیم.

برای تأييد قطعی وجود آب، نياز به نمونه برداری مستقيم از زير سطح مريخ است، ولی كشف احتمالی آب مايع در دل مريخ، نقطه عطفی در مطالعات سياره ای 
و شايد حتی در سرنوشت آينده بشر است. اگر روزی وجود اين آب ها تأييد شود،  رؤيای سکونت انسان در سيارات ديگر نيز گام مهمی به جلو برخواهد 

داشت. مريخ ديگر تنها يك صحرای يخ زده و خاموش نيست؛ در دل خود رازهايی دارد كه می تواند سرنوشت آينده فضانوردی بشر را بازنويسی كند.

امکان وجود حيات 
ميکروسکوپی: در زمين، در 
شرايط مشابه درياچه های 
زيرزمينی قطبی، 
ميکروب هايی توانسته اند 
زنده بمانند. اگر شرايط در مريخ هم مشابه باشد، 
ممکن است در آنجا نيز گونه هايی از حيات ساده 

حضور داشته باشد.
منبع حياتی برای سفرهای فضايی: برای ساخت 
پايگاه های انسانی روی مريخ، آب يك عنصر 
كليدی است؛ نه تنها برای آشاميدن بلکه برای 

توليد اكسيژن و سوخت.
تغيير در نگاه به سيارات به ظاهر مرده: اگر مريخ 
باوجود ظاهر خشك و مرده اش، در دل خود 
چنين ويژگی هايی داشته باشد، پس شايد ديگر 
سيارات هم بيش از آنچه می پنداريم، پويا و زنده 

باشند.

پیامدهای 
هیجان انگیز این 

کشف

نقطه
عطف



آغازروندنوسازیساختمانها
در  روزهای آینده رسیدگی به وضعیت شیشه، در 
و پنجره های آسیب دیده در شهر تمام می شود. 
اسکان اضطراری انجام شده و کسی بدون سرپناه 
نمانده است. از این به بعد تعمیر، تخریب و نوسازی 
ساختمان ها آغاز می شود. شهردار هر منطقه با 
همراهی معاون شهرسازی برای صدور پروانه ها 
و آغاز ساخت وساز برنامه ریزی می کنند. فرایند 

معمولی و زمانبر در این روند اتفاق نمی افتد.
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در شهر
پریسانوری:روزنامه نگار

باهممیسازیم

هادی حق بین، شهردار منطقه یک: سرانه 
ورزشی منطقه افزایش می یابد

راهکارهای نجات تهران از گردوغبار چیست؟ 

افتتاحورزشگاهقیطریه
تاپایانسال

گردوغبار؛بحرانیکهیقه
پایتختراهمگرفت

 140میلیارد تومان اعتبار برای ساخت مجموعه 
قیطریه درنظر گرفته شد

عضو هیأت رئیسه شورای اسلامی شهر تهران :

صفحه14

صفحه15

صفحه14

جزئیات روند بازسازی خانه های آسیب دیده  جنگ  
از زبان شهردار تهران

جهادشهرداریبرایبازسازیخانههای
آسیبدیده

خرابیهایناشیازتهاجمصهیونیستیبهکشورموجبشد
تاشهرداریتهرانآستینهمتبالابزندوباهدفبهبود
زندگیشهروندان،ازصفرتا100بازسازیواحدهایمسکونی
خسارتدیدهرابرعهدهبگیرد؛مسئولیتیکهبهپیشنهاد

علیرضازاکانی،سکاندارپایتختدرجلسههیأتدولتبردوشمدیریت
شهریگذاشتهوباچراغسبزدولتهمراهشد.عبدالمطهرمحمدخانی،
سخنگویشهرداریتهراندربارهمقاومسازیوترمیمساختمانهای
آسیبدیدهوسایراقداماتمدیریتشهریدراینحوزهتوضیحدادهکه

درادامهمیخوانید.

خدماترسانیدربحبوحهجنگمتوقفنشد
مجموعه مدیریت شهری از ابتدای شروع بحران 
برای امدادرسانی و خدمت به شهروندان پای کار بود 
و هیچ کدام از فعالیت های خدماتی شهر متوقف نشد. 
همکاران من در حوزه خدمات شهری و پاکبان های 
عزیز در شب های حملات رژیم صهیونیستی مشغول 

رفت وروب معابر بودند.

تکمیلتعمیراتجزئیساختمانهاتا3هفته
آینده

میزان آسیب واردشده به ساختمان های مختلف 
متفاوت است و در همین راستا سازه های آسیب دیده 

در 3دسته ساماندهی شده اند. کار برای آن دسته از واحدهایی که نیازمند تعمیرات 
جزئی )مثل در و پنجره، نما، فضای سبز و رنگ کاری( بودند آغاز شده و احتمالا 

ظرف 2 یا 3هفته آینده کاملا به پایان خواهد رسید.

مقاومسازیسازهای
آسیب واردشده به برخی از ساختمان ها  موجب ایراداتی در سیستم سازه ای 
آنها شده است و استمرار کاربری آنها می تواند برای ساکنان خطرآفرین باشد. 
این دسته حتما نیازمند مقاوم سازی سازه ای است که توسط سازمان نوسازی 
شهرداری تهران با اخذ طرح از مشاوران حوزه فنی و مهندسی انجام خواهد 

گرفت.

نوسازیساختمانهایتخریبشده
برای ساختمان هایی که آسیب شدید دیده اند، چاره ای جز تخریب و نوسازی وجود 
ندارد. امیدواریم با همراهی خود شهروندان و همکاری بدنه فنی و مهندسی کشور، 
در سریع ترین زمان ساخت دوباره این واحدها به انجام برسد. شهرداری همچنین 
برخی مشوق ها )ازجمله عوارض کاملا رایگان و تا 4۵درصد تراکم اضافی( را برای 
پیمانکاران جهت ترغیب به ساخت وساز هرچه سریع تر این خانه ها درنظر گرفته 

است.

اسکاناضطراریوموقتشهروندان
هم اکنون همه شهروندان آسیب دیده در ۹هتل مختلف به صورت اضطراری اسکان 
داده شده اند و به زودی اعتباری بالغ بر یک ونیم میلیارد تومان نیز در اختیار این 
عزیزان برای رهن و اجاره موقت یک آپارتمان دیگر قرار خواهد گرفت. به این ترتیب 
تا زمانی که عملیات عمرانی پایان برسد، همشهری های عزیز مهمان شهرداری 

تهران هستند.

ازنخستیندقایقآغازحملهرژیمصهیونیستیبهپایتخت،نیروهای
شهرداریتهرانهمگیلباسخدمتپوشیدهوآمادهحضوردر
صحنهبودند؛ازمأمورانشجاعآتشنشانیگرفتهتاپاکبانان.در
اینایامنهتنهاکارخدماتشهریبرایساعتیمتوقفنشد،بلکه
خادمانمردمبانیروییمضاعفگوشبهزنگبودندتاهرکجالازم
استآستینهمتبالابزنندودستبهکارخدمترسانیشوند.
داوودگودرزی،معاونخدماتشهریومحیطزیستشهردارتهران
باحضوردرتلویزیوناینترنتیهمشهری،جزئیات12روزتلاشو
جانفشانینیروهایاینمعاونتبرایایستادنکنارشهروندانرا

روایتکردهاستکهدرادامهمیخوانید.

پایکارازنخستیندقایق
با اعلام وقوع حادثه در هر 
نقطه از پایتخت، نخستین 
نفراتی که در صحنه حضور 
پیدا کردند، نیرو های شجاع 
آتش نشان بودند. به تناسب 
بزرگی هر حادثه، چند ایستگاه 
آتش نشانی به محل اعزام 
می شد. همزمان نیروهای 
اورژانس، هلال احمر و بقیه 
نهادها برای حضور در محل 
حادثه فراخوان می شدند. در 
مدت جنگ 12روزه، هیچ 
گزارشی از تأخیر آتش نشانی 
در رسیدن به محل حادثه ثبت 
نشد. بلافاصله بعد از مشخص 
شدن محل آسیب دیده هم، 
معاون خدمات شهری ناحیه، 
شهردار ناحیه و شهردار 
منطقه خودشان را به آن نقطه 
می رساندند. تا اتمام مرحله اطفا 
و آواربرداری، فرمانده میدان 
به شکل تخصصی، آتش نشانی 
بود. معاون خدمات شهری 
منطقه، مسئولیت پشتیبانی 
عام از عملیات را برعهده داشت 
و شهردار ناحیه در این مراحل 

همراهی می کرد.

همبستگیدرتأمینتجهیزات
پیش از این ماشین آلات شهرداری 
تهران مخصوص حمل نخاله، 
پسماند و برف روبی بود ، اما در 
جنگ 12روزه  گاهی  در 1۵نقطه 
شهر عملیات آواربرداری در حال 
انجام بود و همه ماشین آلات لازم 
درگیر ماموریت بودند. به همین 
دلیل لازم بود بخش خصوصی و بقیه 
نهادها در تامین تجهیزات به کمک 
شهرداری بیایند. خوشبختانه در این 
موضوع هم همبستگی وجود داشت 
و تجهیزات موردنیاز به سرعت در 
اختیار نیروهای امدادی قرار گرفت.

رسیدگیبهخانوادههایآسیبدیده
پس از انجام مراحل اولیه امدادرسانی، رسیدگی به خانواده های آسیب دیده  اولویت  مهم شهرداری تهران  بود. تامین امنیت محل های 
آسیب دیده یکی از مهم ترین اقدامات مورد نیاز بود که با کمک گروه های جهادی و بسیج به خوبی انجام شد. نهادها و مجموعه های مختلف 
برای رسیدگی به خانواده ها هماهنگ شدند. رسیدگی به سلامت و بهداشت روان خانواده ها هم، با حضور نیروهای بهزیستی و گروه های شهر 
سالم شهرداری تهران در اولویت قرار گرفته است. چادرهایی با عنوان حامی در نقاط حادثه دیده برپا و میز خدمتی در نزدیک ترین نقطه به 
محل حادثه مستقر شده است. شهروندان می توانند شبانه روزی با شماره های نصب شده در این محل تماس و برای دریافت خدمات راهنمایی 

بگیرند. قرارگاه ایران هم تاسیس شده تا مجموعه های مردمی رسیدگی به شهروندان را از دستگاه ها دنبال کنند.

شجاعتآتشنشانان
شجاعت آتش نشانان در این جنگ 12روزه 
مثال زدنی است. با وجود این حجم از 
عملیات، خوشبختانه در تهران نیز عملیات  
آتش نشانی حادثه ای منجر به تلفات جانی 
رخ نداد. نیروهای آتش نشان شجاعانه در 
ساختمان هایی که کمتر کسی جرأت حضور 
داشت عملیات انجام می دادند، نشانه ای از 
ترس در نیروها دیده نمی شد. کسی نترسید و 
صحنه را ترک نکرد، حتی نیروهای بازنشسته  

آتش نشانی داوطلبانه به کمک آمدند.

عملیاتیفراترازاستانداردها
با مشخص شدن وظیفه نهادهای مختلف در رسیدگی به 
وضعیت شهروندان آسیب دیده در جنگ، به مرور شهرداری 
تهران خدمات مضاعفی را بر عهده گرفت. در مجموع همه نهادها 
در خدمت رسانی در شرایط سخت نمره خوبی گرفتند، اما این 
حجم فعالیت، حد نصابی را در خدمات شهری ایجاد کرد که قبلا 
وجود نداشت. فراتر از استانداردهای بین المللی، آتش نشانان و 

نیروهای خدمات شهری شجاعانه و باغیرت وارد عمل شدند.

خدمترسانیدر2خطموازی
در مدت جنگ 12روزه، شهرداری 
تهران تلاش کرد 2خط موازی را در 
خدمت رسانی دنبال کند. همزمان با 
رسیدگی به نقاط حادثه دیده، نیروهای 
خدمات شهری با تمام توان تلاش کردند 
انجام امور معمول شهر دچار مشکل نشود. 
در این مدت کارمعمولی خدمات شهری 
بدون خدشه انجام شد. نظافت شهر برای 
مدیریت شهری اهمیت داشت. میادین 
میوه و تره بار هم به فعالیت خود ادامه 
دادند چراکه مدیریت شهری اعتقاد 
داشت شهروندانی که در شهر مانده اند 

باید زندگی عادی خود را سپری کنند.

نیلوفرذوالفقاریگزارش
روزنامه نگار

طولانیترینآواربرداریدرخیابانصابونچیبود
باتوجه به بزرگی حادثه و میزان خسارت ها، در بعضی 
نقاط عملیات آواربرداری توسط آتش نشانی تا ۵روز هم 
طول می کشید. این عملیات نیازمند ظرافتی دقیق بود 
تا امدادگران بتوانند جان شهروندان را نجات دهند و 
پیکر شهدا را از زیر آوار خارج کنند. این عملیات در 
خیابان صابونچی منطقه 7تهران، بیشتر از بقیه نقاط 
دشوار و زمان بر بود. در این محل چون ساختمان روی 
هم ریخته شده و کوچه باریک بود، کار سخت تر شد و 

برای آواربرداری، ماشین آلات تخصصی مورد نیاز بود.

اختصاصقطعه42بهشتزهرا)س(بهشهدا
بخش مهمی از فعالیت شهرداری تهران، در 
بهشت زهرا)س( انجام شد. معراج شهدای جدید 
برپا شد تا خانواده  شهدا بتوانند با آرامش، مراحل 
خاکسپاری عزیزانشان را انجام دهند. بلافاصله در 
همان شب اول جنگ، قطعه 42بهشت زهرا که 
شرایط مناسبی داشت با حضور پیمانکاران شهرداری 
آماده سازی شد. در گام اول 300قبر ایجاد شد و حالا 

بقیه قبور در مرحله آماده سازی است.

139
ایستگاه 

آتش نشانی در 
شهر، آماده اعزام 
به صحنه نقاط 

حادثه دیده بودند.

نقطه مورد حمله در جنگ 
12روزه، در بافت شهری و 
مسکونی واقع شده است.

میدان میوه وتره بار 
در پایتخت وجود 
دارد که اغلب آنها 
در جنگ 12روزه به 
فعالیت خود ادامه 

دادند.

هتل توسط شهرداری تهران برای 
اسکان اضطراری حادثه دیدگان 

در جنگ اختصاص داده شد. 45

315

10 35
چادر در نقاط 

حادثه دیده برای ارائه 
خدمات مختلف به 

شهروندان آسیب دیده 
در جنگ 12روزه برپا 

شده است.

روایتمعاونشهردارتهرانازایستادگیوتلاشهایمدیریتشهریدرجنگ12روزه

 ۸۲00
واحد مسکونی 
در جنگ اخیر 
تهران خسارت 

دیده اند

۲50
 میلیون تومان وام 
تهیه لوازم ضروری 

منزل پرداخت 
می شود

 1۲
سایت دپوی آوار 

در مناطق مختلف 
تهران تعیین شده 

است

دی
شی

خور
د 

حام
ي/ 

هر
مش

س: ه
عک

 اقدامات شهرداری 
 شامل چه

مواردی است؟
تعمیرات  
مقاوم سازی 

 نوسازی کامل
 مشوق هایی مثل 
ارائه تراکم و تهاتر 
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پریسا نوریگزارش
روزنامهنگار

باهممیسازیم
جزئیاتروندبازسازیخانههایآسیبدیدهجنگ

اززبانشهردارتهران

شنبه  شنبه  2121 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94369436
مدیریتکارآمد،ارتباطنزدیکباشهرونداناست

حبیب کاشانی، عضو شورای اسلامی شهر تهران: ارتباط نزدیک با شهروندان و توجه مستمر به مشکلات 
آنان، بنیان اصلی مدیریت کارآمد شهری محسوب می شود. هیچ مطالبه ای نباید بی پاسخ بماند و مدیران 

شهری موظف  هستند تا حصول نتیجه نهایی در کنار مردم حضور داشته باشند.

نامگذاریمعابربهنامشهدایجنگ۱۲روزه
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران: در جلسات اخیر شورا، متن پیشنهادی یک فوریتی برای 
نامگذاری معابر به یاد شهدای جنگ ۱۲روزه آماده شد. انتخاب اسامی اقدامی نمادین در راستای حفظ و 

انتقال یاد و خاطره سرداران، دانشمندان و مردم غیرنظامی شهید تهران است.

مژگان مهرابی؛ روزنامهنگارمناطق

صفحهآرا:آرششاهسمندی

افتتاح ورزشگاه قیطریه تا پایان سال
سال ها شهروندان محله قیطریه از داشتن فضای ورزشی 
محروم بودند. اما حالا مجموعه ای در این محدوده از شمال 
پایتخت در حال ساخت است که علاوه بر پاسخ به نیازهای 
فرهنگی و ورزشی، عامل حضور ورزشکاران هم خواهد بود. 

عملیات عمرانی باشگاه ورزشی قیطریه 
که کلنگ ساخت آن زمستان سال 1402بر 
زمین خورد، روزهای پایانی خود را سپری 

می کند. هادی حق بین، شهردار منطقه یک، 
اطلاعات بیشتری دراین زمینه می دهد.

از شناسایی مالک تا خرید زمین
سالهاقبلمجموعهورزشیشهدایقیطریهکهتنها
مکانورزشیمحلهبودتوسطصاحبملکوزمین،
تعطیلوتخلیهشد.اینوضعیتونبودفضایورزشی
باعثگلایهجوانانوورزشکارانمحلهشد،تااینکه
مدیریتشهریمنطقهیکبرایایجادمجموعهای

بزرگپیگیرشدودرنهایتساختورزشگاهیمجهزدردستورکار
شهرداریقرارگرفت.برایاینکارقطعهزمینیدرضلعشمالیمیدان

میوهوترهبارواقعدرانتهایخیابانمهرششمآمادهشد.

بهره برداری پس از 2سال 
کلنگساختورزشگاهدیسال1402برزمینخوردوعملیات
عمرانیآنروندسریعیپیشگرفت.درحالحاضراسکلتبتنی
آنبه۸0درصدرسیدهوسفتکاریمجموعهنیزدرمرحله۵۵
درصداست.شهرداریپیگیراستکهساختورزشگاهامسال
بهپایانبرسد.اینورزشگاهدر4طبقهساختهمیشود.2طبقه
برایپارکینگو2طبقهبرایسالنهایورزشی،بخشاداریو
ورزشهایتوپیدرنظرگرفتهشدهاست. پیشبینیشدهاز

پشتبامآنبهعنوانرستوراناستفادهشود.

سرانه ورزشی منطقه یک افزایش می یابد
هادی حق بین، شهردار منطقه یک: قیطریهیکی
ازمحلههایبااصالتوباقدمتشهرتهراناستو
رسیدگیبهوضعیتاینمحلهوبهسازیآندردستور
کارمعاونتهایاجراییقراردارد.مجموعهبزرگورزشی
قیطریهازطرحهایعمرانیمهممنطقهبهشمارمیآید
کهباهدفارتقایسرانههایورزشیدراینمحلهتا

پایانسالجاریبهبهرهبرداریمیرسد.

خیابان مهر ششمموقعیت: قیطریه، انتهای ورزشی،  پارکینگامکانات: سالن های وسعت: ۲800مترمربعاسفند ۱404زمان بهره برداری: زمان ساخت: دی  ۱40۲مشخصات پروژه

مدیریت شهری در این مدت برای احیای بافت های 
موشک خورده تهران از هیچ تلاشی دریغ نکرده 
است و علیرضا زاکانی، شهردار تهران هم در آخرین 
گفت وگوی ویژه خبری شبکه خبر درباره اقدامات 
شهرداری تهران در بازسازی منازل آسیب دیده 
ناشی از جنگ تحمیلی 12روزه به طور مفصل 
آخرین روند را توضیح داده است. سکاندار پایتخت 
همواره تأکید کرده که وظیفه ما به حداقل رساندن 
دغدغه های آسیب دیدگان است؛ ازاین رو شهرداری 
با توجه به توانمندی ها و ایده های پیشرو با افتخار 
مسئولیت بازسازی واحدهای آسیب دیده را پذیرفته 
است. روایت شهردار تهران از جزئیات اقدامات در 
بازسازی خرابی های حاصل از جنگ و حمایت از 

شهروندان آسیب دیده را مرور کرده ایم. 

تعیین تکلیف واحدهای آسیب دیده 
طبقبرررسیها۸200واحدمسکونیدر
جنگاخیردرتهرانخسارتدیدهاندکه
ازاینمیان400واحدنیازبهنوسازیکامل
دارند،۵00واحدنیازمندمقاومسازیاندو
2600واحدبهتعمیراتمتوسطنیازدارند.
مابقیواحدهانیزخسارتهایجزئیمانند

شکستنشیشههادارند.برایهردستهازاینواحدها
نقشهراهمشخصیطراحیشدهتابهسرعتتعیینتکلیف

شوند.

افزایش آمار واحدهای آسیب دیده 
بنیادمسکندرابتداحدود4هزارواحدمسکونیآسیبدیده
درتهرانراشناساییکردهبود،اماپسازبررسیهایمیدانی
دقیقترتوسطتیمهایشهرداری،اینعددبه۸200واحد
افزایشیافت.اینافزایشآماربهدلیلفعالشدنسیستم

گزارشدهیمردمیوحضورکارشناسان
درمحلههابود.

شروع عملیات بازسازی از هفته آینده 
درروزهایابتداییجنگپسازجلسهبا
رئیسجمهوروبرخیوزیران،شهرداری
تهرانمسئولیتبازسازیدرپایتخترا

برعهدهگرفتوازهمانروزکارراآغازکردیم.حتیدر
ایامتاسوعاوعاشورانیزبخشیازوقتمانرابهاینموضوع
اختصاصدادیمواینهفتهراهکارهایخدمترسانی

برایتمامآسیبدیدگانمشخصوعملیات
بازسازیآغازخواهدشد.خساراتدر
12منطقهتهرانایجادشدهوشهرداریبا
شبکهگستردهارتباطیدرمحلههاونواحی،
ظرفیتلازمبرایرفعتمامآسیبهارادارد.

پذیرایی از یک هزار شهروند در 10هتل 
مابدونانتظاربرایمصوباتدولتی،از
همانروزهایاول2هتلشهرداریرابرای

اسکاناضطراریاختصاصدادیم.درحالحاضر10هتل
پذیرای1100نفرازآسیبدیدگاناست.پسازواگذاری
مسئولیتبهشهرداری،مردممیتوانندمستقیمابه
شهرداریمراجعهکنندودیگرنیازیبهمعرفیازسوی

بنیادمسکننیست.

اسکان شهروندان
 تا آماده شدن خانه ها 

برایکسانیکهمنزلشانغیرقابلسکونت
استونیازبهنوسازییامقاومسازیدارد،
مسکنموقت)اجارهای(تازمانبازسازی
درنظرگرفتهشدهاست.مستأجراننیز
تحتپوششاینطرحقرارمیگیرندو

شهرداریهزینهاسکانموقتآنهاراتقبلمیکند.

بازسازی واحدها 
4برنامهبرایبازسازیواحدهایآسیبدیده
داریم.نخستینبرنامهشهرداریمربوطبه
تعمیراتجزئیاستکهشاملتعویض
شیشهوپنجرههایشکستهاستوفرایند
اجرایآناز12روزگذشتهآغازشدهاست
وپیشبینیمیشودتاپایانتیرماهتکمیل
شود.بخشدیگرتعمیرات
متوسط)2600واحد(
است؛شاملرفعنقایص

آسیبهایجزئیبهدیوارهاوبخشیازسازه
کهدراینامرشهروندانامکاناستفادهاز
پیمانکارانشهرداریرادارندوتکمیلآندر

3،2ماهآیندهبهسرانجاممیرسد.

همراهی با شهروندان 
۵00واحدنیازمندمقاومسازیاندو400واحدباید
نوسازیکاملشوندکهاگرمالکانآنهامایلباشند
شهرداریبهطورکاملمیتواند
عهدهدارمسئولیتبازسازیو
مقاومسازیشود،یااگرمالکخود
تمایلبهبازسازیونوسازیداشت،
شهرداریبهعنواننهادخدمترسان

کنارآنهاخواهدبود.

مأموریت سازمان نوسازی چیست؟ 
برایواحدهایتخریبشدهکهنیازبه
بازسازیکاملدارند،سازماننوسازیشهرداریتهران
بهعنوانمسئول،پیمانکارومهندسمشاوراینپروژهها
راانتخابخواهدکرد؛امازمانبازسازیممکناستتا
یکسالبهطولبینجامد.برایکسانیکهخانههایشان
درحالبازسازیاست،اسکانموقتیکتا2ساله
درنظرگرفتهشدهتاپسازاتمامکاربتوانندبهمنازل

مقاومسازیشدهبازگردند.

تشکیل ستاد بازسازی در شهرداری 
ستادویژهبازسازیدرشهرداریتهرانتشکیلشده
ومعاونتشهرسازیدراینستادمسئولطراحی
الگوهاینوینساختمانیبااستانداردهایایمنی
بالاست.همچنینمعاونتخدماتشهرینظارتبر
فرایندآواربرداریومدیریتپسماندهایساختمانی
راعهدهداراستودرنهایتمعاونتفرهنگی-اجتماعی
بهارائهخدماتروانشناسیوحمایتازآسیبدیدگان

میپردازد.

2پیشنهاد برای بازسازی واحدها 
برایبازسازیساختمانهاییکهآسیب
جدیدیدهاندیابهطورکاملتخریب
شدهاند،2راهکارپیشنهادشدهاست،یکی
تهیهواحدهایآمادهتوسطشهرداریو
تحویلبهآسیبدیدگانودومبازسازی
درمحلقبلی،باارائهتسهیلاتبلاعوض
ووامهایکمبهره.زماناجرایبازسازیونوسازی
اینواحدهابستگیبهپیچیدگیهرپروژهدارد؛اما
شهرداریمتعهدشدهاستکهتاپایانسالبخش

عمدهایازکارهارابهپایانبرساند.

مشارکت سازندگان بزرگ 
بازسازیتهراننیازمندهمکاریهمهجانبهاست.بیش
از۸0شرکتساختمانیبزرگتهرانآمادگیخودرا
برایمشارکتدرپروژههایبازسازیاعلامکردهاند.
همچنینگروههایجهادیبهصورتسازمانیافتهدر
محلاتمختلفمستقرشدهاندودرتعمیراتاولیه
مانندنصبدروپنجرهمشارکتمیکنند.درهرمنطقه
نیز»کمیتههایسازگاری«متشکلازمسئولانمحلی،

سازندگانونمایندگانمردمتشکیلشدهاست.

دپوی آوار هر ساختمان 
12سایتدپویآواردرمناطقمختلفتهرانتعیینشدهاست.آوارهرساختمانبابرچسب
مشخصبهاینسایتهامنتقلمیشودتادرصورتوجوداشیایقیمتی)ماننداسناد،طلا،
یاوسایلشخصی(،بهصاحبانآنهاتحویلدادهشود.براینگهداریوسایلسالمباقیمانده
درساختمانهایتخریبشده،کانتینرهایمخصوصدرنظرگرفتهشدهاستتاخانوادهها
باخیالراحتفرایندبازسازیرادنبالکنند.برایمدیریتنخالههایساختمانی،علاوه
برایجاد12سایتمدرندپویآواردرحومهتهران،ازسیستمکدگذاریهوشمندبرای
ردیابیمحمولههایآوارنیزاستفادهکردهایمتاامکانبازیابیاشیایباارزشازطریق

سیستمطبقهبندیپیشرفتهفراهمشود.

 ۸۲۰۰
واحد مسکونی در 

تهران طی جنگ اخیر 
خسارت دیده اند. 

 ۴۰۰
واحد آسیب جدی 
دیده اند و نیاز به 

نوسازی کامل دارند. 

 ۴7۰۰
واحد در دست 
تعمیر شیشه و 
پنجره است. 

 ۵۰۰
واحد دچار خسارت 

زیاد شده اند و نیازمند 
مقاوم سازی اند. 

۶۰۶۰
نقطه زیرزمینی 
در پایتخت برای 
اسکان اضطراری 

شهروندان در 
مواقع بروز بحران 
شناسایی شده 

است.

شهرداریازآغازینروزهایجنگداوطلبانهشیشههایشکستهخانههاراتعویضمیکند

فاطمهتنهایی،شهردارمنطقه۸هرروزازمحلاصابتموشکدرشرقتهرانبازدیدومطالباتشهروندانراپیگیریمیکند
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باهممیسازیم
 جزئیات روند بازسازی خانه های آسیب دیده  جنگ 

 از زبان شهردار تهران
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بهرهبرداریاز۴پروژهبهارزش۱۲۰۰میلیاردتومان

مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران: به زودی 4پروژه عمرانی در قالب تونل، زیرگذر، پل و 
معبر به ارزش 1200میلیارد تومان در پایتخت به بهره برداری می رسد که 3 پروژه آن جزو ۹۸تقاطع اولویت دار 

شهر تهران است.

تهاتراملاکتخریبشدهباشهرداری
علی نصیری، رئیس سازمان مدیریت بحران تهران: منازلی که پس از جنگ اخیر نیاز به تخریب و نوسازی 
کامل دارند، می توانند با قیمت کارشناسی قبل از اصابت موشک، ملک خود را با املاک شهرداری تهاتر کنند. 

همچنین ساکنان می توانند از پیمانکاران معرفی شده توسط شهرداری استفاده یا پیمانکار انتخاب کنند.

نگاه

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 گرد و غبار ؛ بحرانی که یقه پایتخت
  را هم گرفت

  گردوغبار کم سابقه  روزهای اخیر به یکی 
از دغدغه های مدیران شهری تبدیل شده 
است. س��وده نجفی، عضو هیأت رئیسه 
شورای اسلامی شهر تهران ضمن انتقاد از 

کم کاری های صورت گرفته در سال های قبل، پیشنهادهایی 
برای کاهش آلودگی هوا ارائه داده است. 

کانون های ریزگرد اطراف تهران؛ منشأ آلودگی هوا 
براساس اعلام سازمان هواشناسی علت آلودگی هوای شهر تهران 
گردوخاک کانون های ریزگرد و منشأ آن اطراف تهران است. این 
مسئله در روزهای آینده تداوم دارد. یکی از علت های آلودگی هوا 
و گردوغبار در کشور، منشأ خارجی است؛ اما برداشت بی رویه 
آب، کشاورزی غیراصولی و کاهش بارندگی دیگر عواملی است 
که متأسفانه در ایجاد گردوغبار تأثیرگذار بوده و مخاطراتی برای 
شهروندان به وجود آورده است. در این سال ها با وجود اینکه 
همواره برخی از شهرهای کشور دچار آلودگی هوا و گردوغبارند، 
اما اقدام مؤثر و عملی برای کاهش این رخداد و جلوگیری از 
تشدید آن صورت نگرفته و بسیاری از شهروندان با این مسئله 

درگیرند.
لزوم احیای تالاب ها و کاشت پوشش گیاهی

براساس مطالعات، ذرات گردوغبار معلق در هوا نیز همانند برخی 
گازهای سمی، اثرات سرطان زا دارند و نفوذ آنها به ریه ها تهدیدی 
جدی برای سلامت شهروندان است و باید در این راستا اقدامات 
مناسب برای سلامت شهروندان انجام شود. از راهکارهای جلوگیری 
از این مسئله احیای تالاب ها و جلوگیری از برداشت بی رویه آب است 
که در این زمینه سازمان حفاظت محیط زیست باید جدی وارد شود. 
کاشت درخت و پوشش گیاهی در کانون های ریزگرد نیز می تواند 
اقدام مؤثری باشد که دولت و مجلس باید  بودجه مناسبی به این 

منظور اختصاص دهند. 

انتقاد از تصمیم کمیته اضطرار 
براساس آمار ارائه شده از سوی شرکت کنترل کیفیت هوا، شاخص 
کیفیت هوا در این روزها بسیار ناسالم بود که این مسئله تهدیدی برای 
سلامت شهروندان است؛ اما  در کمال تعجب کمیته اضطرار نسبت 
به تعطیلی اقدام نکرد و راهکارهایی ارائه شد که تأثیری بر کاهش 
فوری آلودگی هوا و مراقبت از سلامت شهروندان نداشت.  شاخص 
آلودگی هوا در چه مرحله ای باید قرار گیرد تا شهر تعطیل یا اقداماتی 
برای کاهش آن انجام شود؟ سال هاست که مشکل آلودگی هواکنترل 

نشده و شاهد تشدید آن هستیم.

ارائه واحدهای مسکونی آماده 
به خانواده ها اعلام می کنیم که می توانند در محل سکونت فعلی خود با 
دریافت مسکن موقت بمانند تا واحدهایشان بازسازی شود، یا درصورت 
تمایل، به واحدهای آماده منتقل شوند. در این طرح، تسهیلات لازم برای 

همسان سازی قیمت ها و روشن شدن تکلیف مردم فراهم خواهد شد. 

ارائه خدمات رایگان 
تمامی خدمات شهرداری کاملا رایگان است و هیچ خانواده ای نباید 
هزینه ای بپردازد. محور اصلی این اقدامات شعار »با هم می سازیم« است؛ 
ازاین رو همه ظرفیت های خود را برای خدمت به مردم بسیج کرده ایم. 
خدمت رسانی به مردم اولویت مدیریت شهری است و وظیفه ما نوکری و 
خدمتگزاری است و با همراهی دولت و سایر دستگاه ها تمام تلاش خود را 

برای جبران خسارت ها و بازسازی سریع تر انجام خواهیم داد. 

۲۵۰ میلیون تومان برای خرید لوازم خانگی 
همچنین پس از اسکان موقت افراد، به هر خانواده آسیب دیده ۲۵۰میلیون 
تومان وام برای تهیه لوازم ضروری منزل پرداخت می شود. این کمک ها 
به صورت اعتبار خرید از فروشگاه های معتبر است و خانواده ها می توانند بنا 

به نیاز خود اقدام کنند. 

پرداخت خسارت خودروهای آسیب دیده 
خودروهای آسیب دیده جنگ اخیر در ۲دسته تقسیم بندی می شوند؛ 
خودروهای بیمه شده که خسارت آن از طریق شرکت های بیمه پرداخت 
می شود و خودروهای فاقد بیمه. در رابطه با این خودروها نیز ستاد بحران 
شهرداری با همکاری فراجا میزان خسارت را صورتجلسه می کند و به دولت 

برای پرداخت آن گزارش داده می شود. 

دپوی آوار هر ساختمان 
۱۲سایت دپوی آوار در مناطق مختلف تهران تعیین شده است. آوار هر ساختمان با برچسب 
مشخص به این سایت ها منتقل می شود تا درصورت وجود اشیای قیمتی )مانند اسناد، طلا، 
یا وسایل شخصی(، به صاحبان آنها تحویل داده شود. برای نگهداری وسایل سالم باقیمانده 
در ساختمان های تخریب شده، کانتینرهای مخصوص درنظر گرفته شده است تا خانواده ها 
با خیال راحت فرایند بازسازی را دنبال کنند. برای مدیریت نخاله های ساختمانی، علاوه 
بر ایجاد ۱۲سایت مدرن دپوی آوار در حومه تهران، از سیستم کدگذاری هوشمند برای 
ردیابی محموله های آوار نیز استفاده کرده ایم تا امکان بازیابی اشیای باارزش از طریق 

سیستم طبقه بندی پیشرفته فراهم شود. 

ساخت پارکینگ-پناهگاه ها 

در تهران؛ به زودی 

یکی از طرح های نوآورانه ش��هرداری برای 

کاهش آسیب های ناشی از جنگ، بهره برداری 

از پارکینگ-پناهگاه ه��ای چندمنظوره تا 

عمق ۵۰متری زمین است؛ همچنین ۶۰نقطه 

زیرزمینی برای اس��کان اضطراری شناسایی 

شده است. علاوه براین سیستم های هشدار 

س��ریعی که در ده��ه۹۰ از محله های تهران 

جمع آوری شده بود، بار دیگر در تمامی نقاط 

پایتخت نصب می شود. 

 پاسخگویی 
خاص را به کمیته های فوری ارجاع دهد. بازس��ازی را توضیح دهد و مشکلات اضطراری پاسخ دهد، فرایندهای اداری شهروندان درباره مس��کن موقت و ۲۴ساعته فعال شده است تا به سؤالات خط137 ش��هرداری تهران به صورت برای تسهیل ارتباط با آسیب دیدگان، شبانه روزی سامانه137

  ۲6۰۰۲6۰۰
واحد با آسیب های جزئی 
به دیوارها و بخشی از سازه 
مواجه شده اند و طی 2 تا 
3 ماه آینده تعمیر می شوند. 

  ۲۵۰۲۵۰
میلیون تومان وام، پس از 
اسکان موقت برای تهیه 
لوازم ضروری منزل به 
خانواده های آسیب دیده 
پرداخت می شود. 

  ۱۲۱۲
سایت دپوی آوار در مناطق 
مختلف تهران تعیین 
شده و آوار هر ساختمان با 
برچسب مشخص به این 
سایت ها منتقل می شود 
تا به صاحبان آنها تحویل 
داده شود. 

پور
ناه

ر پ
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک

فاطمه تنهایی، شهردار منطقه 8 هر روز از محل اصابت موشک در شرق تهران بازدید و  مطالبات شهروندان راپیگیری می کند
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مدافع آسمان کشور

 شهید سرهنگ جابر کامرانی، بامداد جمعه ۲۳ خرداد حین انجام مأموریت در گروه پدافند هوایی حضرت 
معصومه س قم به دست رژیم صهیونیستی به شهادت رسید. شهید جابرکامرانی از غیورمردان آملی واز طایفه 

لاسم بود. مردم شهیدپرور آمل ۲7 خرداد پیکر پاک این شهید را در امامزاده ابراهیم ع به خاک سپردند.  

عزم جدی بنیاد شهید برای دیدار با خانواده شهدا
سعید اوحدی رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران : در دوران دفاع مقدس پشتیبانی و عظمت مردم را 
در جبهه ها شاهد بودیم. در  دومین جنگ تحمیلی نیز مردم از روز اول حضور داشتند. عزم جدی بنیاد 

شهید و امور ایثارگران  سرکشی و دیدار مدیران بنیاد از خانواده شهدا در همه کشور است. 

تهران؛ همیشه مقاوم

صفحه آرا: سعید غفوری

گفت وگو با مادر شهید سید غلام عباس موسوی  
همه عزیزانم فدای امام حسین ع    

 مادر شهید سید احمد موسوی يك فرزند ديگرش را هم 
در راه وطن  فدا کرد.

طی حمله متجاوزانه رژيم صهیونیستی در 30 خرداد 
به ساختمان يك چاه آب در دوکوهه شهرستان 
انديمشك، سید غلام عباس موسوی به همراه همسرش 
سیده سیاه گیس موسوی و فرزند هفت ساله شان سید 
آرمین که نگهبان مقیم اين چاه آب بودند، به شهادت 

رسیدند. 
شهادت اين خانواده مهر تأيید ديگری است بر 

جنايتگری های رژيم منحوس اسرائیل.
  سیده سارا موسوی، مادر شهیدان موسوی، نخستین 
بار نیست که با خون فرزندانش نهال انقلاب اسلامی 
را آبیاری می کند.  او مادر شهید سید احمد موسوی 
نیز هست؛ جوان برومندی که در سال 1377 بر اثر 
انفجار ادوات به جا مانده از جنگ تحمیلی در دوکوهه 

به شهادت رسید.
  مادر جگرش سوخته است، اصلًا مگر می شود مادر  باشی 
و بعد از شهادت 4 عزيزت، جگرت نسوزد. جگرسوخته 
است، اما ناشکر نیست و با افتخار از شهادت 4 عزيزش در 

راه خدا و وطن   صحبت می کند. 
خودش می گويد: »غم از دست دادن فرزند و نوه و عروسم 
کم نیست، اما عزيزانم همگی فدای امام حسین)ع(، 
فدای شهید رئیسی، فدای سردار سلیمانی، فدای 
سیدحسن نصرالله، فدای سردار باقری، فدای همه 

شهدای جهان، فدای رهبر...

شهادت مهمانان یک جشن تولد  
ماجرای شهادت 3۵ نفر از اهالی بريانك در يك شب 

چگونه اتفاق افتاد؟

دراسفند سال 13۶۶ يکی از حمله های موشکی به تهران  
منجر به شهادت دسته جمعی چند خانواده در محله 
بريانك شد. محله بريانك در سال های دفاع مقدس حدود 
300 شهید را به میهن تقديم کرده که 3۵ نفر در يك روز 

به شهادت رسیدند.  
حمیدرضا پوريعقوبی از اهالی بريانك در اين باره می گويد: 
»3 ماه قبل از امضای قطعنامه ۵۹۸ و برقراری آتش بس بین 
ايران و عراق، صدام  ، دستور موشك باران تهران را صادر 
کرد. يکی از موشك ها به خیابان عسکری قديم و شهید 
کردکاظمی فعلی اصابت کرد که ۶ خانه به طور کامل 

تخريب شد و 3۵ نفر به شهادت رسیدند.«
بريانك يکی از محله های پرجمعیت و فعال پايتخت در 
سال های دفاع مقدس بود و آمار شهدای اين محله با ساير 

محله هايی که بیشترين شهید را داشتند برابری می کرد.  
پوريعقوبی در باره آمار تلفات موشك باران بريانك در اسفند 
13۶۶ می گويد: »در منابع مکتوب از موشك باران محله 
بريانك به عنوان يکی از پرتلفات ترين موشك باران های 
تهران در دوران دفاع مقدس نام برده شده است. گفته 
می شود در اتفاقات مشابه در محله های مختلف تهران، 
آمار شهدا در اين حد نبوده، اما در موشك باران بريانك 
3۵ نفر يك شبه به شهادت رسیدند. در شب موشك باران 
خیابان عسکری سابق، يکی از خانواده ها مراسم جشن تولد 
فرزندشان را برگزار می کردند که همه حاضران به شهادت 

رسیدند.«

روز اول شیفت نبوديم. مسئول وقت ساعت 
7:30 صبح تماس گرفت و گفت همه نیروها 
آماده باش هستند. خانه من نزديك آتش نشانی 
است، برای همین سريع رسیدم و ديدم عباس 
زارعی و ياسر زيوری هم آمده اند. ساعت 10:30 
تماس گرفتند که يك ماشین حمل مواد در 
جاده سیف آباد آتش گرفته است. به سرعت 
رسیديم. هدف پهپاد اسرائیلی قرار گرفته   و 
حريق گسترده بود. عباس با درايت فرماندهی 
کرد از کجا آب بريزيم و از کجا فوم بپاشیم. کار با 
موفقیت تمام شد، به آشیانه برگشتیم و تا شب 
آنجا بوديم. حرف می زديم،   و وقايع را گزارش و 

برنامه ريزی می کرديم.
ساعت ۶:30 روز دوم با صدای مهیبی بیدار شديم. 
دود سنگینی از سمت بهمن دره به هوا بلند بود. 
خودم را به آتش نشانی رساندم، لباس عملیات تن 
کردم و با ماشین رفتیم سمت محل انفجار. شهید 
زارعی ايستگاه دوم، ايستگاه جانبازان، مستقر بود 
و زودتر رسیده بود و درحال اطفای تريلی بودند. 

پهپاد همچنان بالای سرمان می چرخید. 

تنها به خاطر کشت و کار مردم 

جاده ای که تريلی در آن می سوخت از میان باغ ها 
و کشت و کار مردم می گذرد و آتش در حال 

سرايت به مزارع 
گندم بود. عباس 
زارعی همراه دو نفر 
ديگر با بیل آتش 
گندمزار را خاموش 
می کردند. نیروهای 
می گفتند  نظامی 
بايد پراکنده بايستید. 
همچنان  پهپاد 

بالای سرمان می گشت اما بچه ها دست از کار 
نمی کشیدند. می گفتند تمام دارايی و حاصل 
زحمت يك سال مردم است. گروه اول کار را تمام 
کرد و برای آبگیری ماشین رفت. عباس و ياسر 
می توانستند برنگردند اما برگشتند. چون هر 
لحظه امکان داشت آتش به مزارع مردم برسد. 

هر سه آماده در محل مانديم. 
يك ساعت بعد تريلی دوم را زدند. باد هم می آمد 
و آتش را در زمین مردم انداخت. ماشین های 
زيادی آنجا بود. اول آنها را دور کرديم و بعد شروع 
کرديم به خاموش کردن. اطفای دوم  که تمام شد، 
وسايل مان را جمع کرديم و در فاصله ای دورتر 
آماده باش ايستاديم. من و عباس و ياسر  دوباره 
به سرعت وسايل را چك و آماده کرديم. قبل از 
فوم پاشی هربار بايد اين کار انجام شود. همزمان 

حرف می زديم. پهپاد را   ديديم و به 
مسخره گفتیم روی ماشین برويم با 
سنگ بزنیمش. گفتم: »عباس امروز شیفتت 
نیست، آمدی می خوای شهید بشی ها...« گفت: 
»نه شهادت نصیب من نمی شه. ايشالا نصیب شما  

بشه« و خنديديم.                       

آتش در خرمن 

برايمان صبحانه مختصری آوردند. کیك و آبمیوه. 
يکی از بچه های نظامی آمد و آب خواست. گفتم 
ماشین پر از آب است و تمیز. برايش آب پر کردم 
و صبحانه ام را به اصرار به او دادم. مشغول همین 
کارها بوديم که پهپادها دوبار ه حمله کردند و  
تريلی سوم را زدند و انفجاری به فاصله ۵0 متر 
پايین تر از مارخ داد. سه چهار تا از بچه ها را از 
گروه های ديگر زدند... نظامی، راننده جرثقیلی 
که برای جابجايی ماشین ها آمده بود، او که از ما 

آب خواست و... 
چند ثانیه بعد موشکی هم بین ما 3 نفر خورد. 
برای 10 دقیقه بیهوش شدم. بعد که به هوش 
آمدم، سعی کردم بلند شوم ببینم بقیه در چه 
حالی هستند. محشری به پا شده بود؛ داخل 
گندم ها بوديم، ياسر و عباس افتاده بودند و 
آتش در حال رسیدن به آنها بود. سرم گیج 
می رفت، نمی توانستم بلند شوم، پاهايم غرق 
خون بود اما درد حس نمی کردم، گوش هايم 
زنگ می زد و چیزی نمی شنیدم. سینه خیز تا 
روی جاده رفتم. روی آسفالت که رسیدم به 
نیروهای امدادگر اشاره کردم. پهپاد می زد و 
کسی دقیق نمی دانست چه اتفاقی در حال رخ 
دادن است. ما را ديدند و آمدند کمك و رساندند 
به بیمارستان. عباس همان جا شهید شد. دو 
سه روز بعد در بیمارستان بستری بودم که خبر 

شهادت ياسر هم آمد.

مهسا حاجیان؛ روزنامه نگار# زندگی جاری است آتش خاموش شد، نامش جاودان ماند
روايت شهادت آتش نشان عباس زارعی از زبان همکار و رفیقش

لیلا باقریگزارش
روزنامه نگار

عباس زارعی، متولد 1364، روز دوم حمله 
اسرائیل به ایران، در حالی شهید شد که 
هنوز نان تازه ای که برای صبحانه همسرش 
خریده بود، در صندلی عقب پراید بود. 
روز دوم این حمله 8 هموطن در اسدآباد 
همدان به شهادت رسیدند، از جمله 
2 آتش نشان. شهید یاسر زیوری که در 

همین صفحه قصه شهادتش منتشر شده 
است و شهید عباس زارعی. امیر قسمتی، 
آتش نشان باسابقه اسدآباد همدان، با 
وجود ترکش هایی در بدن و درد ناشی 
از عمل جراحی، ماجرای روز اول و دوم 
حمله به اسدآباد را برای ما روایت کرد. 

آنچه می خوانید، 
از  بی واسطه 

زبان اوست. 
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